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نگاه

اقدامات تروریســتی  با خوابیدن غبار 
دی‌ماه 1404، و عیان شدن روز به روز 
پشــت پرده‌های آن ماجرای خونین که به کشتار 
3117 نفر از مردمان این سرزمین انجامید، انتظار 
جامعه آن اســت که آنهایی که فریب بیگانگان را 
خورده و در هیجانات شب‌های 18 و 19 دی ماه 
در جای اشتباه تاریخ ایستاده بودند، صف خود را 
از بدخواهان ملــت جدا کرده و برای دفاع از این 
سرزمین، موضعی وطن‌پرستانه در برابر بیگانگانی 
بگیرند که این‌بار امنیت این ســرزمین را نشــانه 

رفته‌اند.
در این بین، برخی چهره‌های سیاسی که دیگر 
افکار عمومــی چندان برای آنهــا اعتباری قائل 
نیســت و جزء فراموش‌شدگان به شمار می‌آیند، 
بــا تأخیر فراوان دســت به کار شــده و با صدور 
بیانیه‌هایی مواضع خــود را در قبال این اقدامات 
تروریستی اعلام داشــته‌اند. در همین چند روزه 
دو نفر از سران فتنه که پیشگام اختلاف‌افکنی در 
جامعه بوده و پس از ناکامی در انتخابات ســال 
1388، صندوق رأی ملت را به آتش کشیدند، به 
میان آمدند و با صدور دو بیانیه که شــباهت‌هایی 
به یکدیگر داشــت، مواضعی را ایراد داشتند که 
همسو با مواضع اخیر پهلوی دوزاری و رسانه‌های 
ضدانقلاب بــود. در این مورد توجه به چند نکته 

حائز اهمیت است:
در نــگاه اول آنچه در این بیانیه‌ها به چشــم 
می‌خورد، مبنا قرار دادن اطلاعات دروغی است 
که رســانه‌های ضدانقلابی چون اینترنشــنال و 
بی‌بی‌ســی و... آن را با هــدف فریب ملت ایران 
انتشار داده‌اند! متأسفانه مدعیان سیاست‌ورزی به 
آنچنان زبونی افتاده‌اند که گوش و دل‌شــان را به 

صدای بیگانه سپرده و از آنجا خط می‌گیرند!
نکته دوم تلاشــی اســت که در این بیانیه‌ها 
برای تحریک افکارعمومــی و جریحه‌دار کردن 
احساســات ملت شده اســت. تعابیری که تنها 

با همین هدف دنبال شــده بــدون آنکه مبتنی بر 
واقعیت باشد!

نکته ســوم بزرگنمایی است که این دو تلاش 
می‌کننــد از جمعیت آن دو شــب ارائــه کنند و 
حاضران در خیابان را اکثریت ملت ایران معرفی 
کنند! این در حالی است که طبق برآوردهای دقیق 
دستگاه‌های ذی‌ربط در خوشبینانه‌ترین وضعیت 
حداکثر 350 هزار نفر در سراسر کشور در شب 
18 دی ماه در خیابان حاضر شده بودند که بخش 
زیادی از آنها نیز در میانه راه پس از آغاز خشونت 
به خانه‌ها برگشتند! این میزان در شب 19 دی‌ماه 
به کمتر از یک ســوم کاهش یافت، به نحوی که 
در شب بیســتم دی، دیگر کســی در خیابان‌ها 
حاضر نبود! اینها هیچگاه نماینده مردم نیســتند! 
حتی معترضان جامعه اعتراض‌شــان به گرانی و 
مشکلات معیشــی و اقتصادی است، اما کسی 
که خود روزگاری نخســت‌وزیر این کشور بوده و 
بعدها برای ریاست‌جمهوری نامزد شده و اکثریت 
رأی ملت را جلب نکرده، مدعی اســت: »مردم 

به چه زبانی بگویند که این نظام را نمی‌خواهند!«
ایــن فریب‌خــوردگان کافی بــود نگاهی به 
جمعیــت میلیونی 22 دی مــاه بیندازند تا ببیند 
پیام ملت ایران چیســت! آنها کافی بود از حسن 
روحانی بشنوند که می‌گوید: »در این اعتراضات 
در ۲۲ دی خــوب به میدان آمدید و به دشــمنان 
پاسخ دادید و ایستادگی کردید، چون خواستید به 
دشمنان بگویید که ما اجازه نمی‌دهیم شما در امور 
داخلــی ما مداخله کنید. مردم خیلی کار بزرگی 
کردند. پیام مردم در ۲۲ دی این بود که اعتراض 
درســت به حق اســت ولی ما در برابر دخالت 
خارجی می‌ایستیم. این پیام مردم بود و این کار را 

کردند که کار بزرگی بود.«
نکته چهارم عدم درک درســت از آن چیزی 
است که در شــهرهای کشور شکل گرفته است. 
حضور تیم‌های تروریســتی مسلح به سلاح‌های 
سرد و گرم که نتیجه آن کشتار بیش از 2400 نفر 
از نیروهــای حافظ امنیت و مردم کوچه و خیابان 
بوده، به خوبی نشــان می‌دهد که این ماجرا فراتر 
از اعتراضات و حتی اغتشاشــات، و به مثابه یک 
جنگ شهری تمام عیار طراحی شده بود. در کدام 

اعتراض و اغتشاش در تاریخ ثبت شده است که 
در دو شــب حدود 300 نفر از حافظان امنیت با 

سلاح سرد و گرم به شهادت رسیده باشند!؟ 
این دو اگر به دنبال کشف حقیقت بودند، کافی 
بود با افراد دیگری بیرون از رسانه ملی و دستگاه 
رسمی حاکمیتی مشورت کنند تا ماجرای آن دو 
شب برای آنها آشــکار می‌شد. کاش از »مهدی 
خزعلی« حامی مشهورشــان در انتخابات 88 
سؤال می‌پرسیدند و می‌شنیدند که: »دو ساعت 
اول خیابــان از نیروی پلیس و امنیتی خالی بود و 
شــهر ناامن بود، بانوی محجبه امنیت نداشت، 
کســی که ظاهر مذهبی داشت، محکوم به مرگ 
بود و خودروی عزیزی از دوســتان که خود منتقد 
حاکمیت بود در مسیر پمپ بنزین به جرم داشتن 
ریش مورد تعرض واقع شــد! شهر دست داعش 
بــود! نقش پیکر مطهر دانشــجوی پزشــکی بر 
شبستان مسجد ســوخته در تاریخ این سرزمین 
ماندگار شد! و من به چشم خویش حجم خشونت 
ویرانگر تروریست‌های مزدور اجنبی را دیدم و چه 
بســیار جوانان بی‌گناه این مرز و بوم را به خاک و 

خون کشیده و مردمان را داغدار کردند!«
نکته پنجم و شاید مهم‌ترین نکته قابل ملاحظه 
آن است که جهت‌گیری کلی این دو سیاهه، هدف 
قرار دادن رکن اقتدار و انســجام ملی ملت ایران 
و عمود خیمه انقلاب اســامی و جایگاه ولایت 
فقیه و شخص رهبرحکیم انقلاب اسلامی است. 
متنی پر از عقده‌گشــایی از رهبری که تلاش دارد 
همســو با ضدانقلاب، تیر هجمه‌ها را به سمت 
خیمه ولایت نشــانه رود! این فراموش شــدگان 
روســیاهان تاریخ که دیگر هیچ کــس نام آنها را 
دنبال نمی‌کند، به جرثومه‌ای از عقده‌های حقارت 
و حســادت نســبت به محبوب ملت ایران بدل 
شــده‌اند و از هر فرصتی برای پنجه کشــیدن بر 
صورت آفتاب این سرزمین‌ـ که بزرگی و عظمت 
و دانایی و کارآمدی اش را در جنگ 12 روز به رخ 

کشیده است‌ـ استفاده می‌کنند!
آنها به تعبیر مهــدی خزعلی: »امروز به همه 
اصول و ارزش‌ها پشــت پــا زده‌ای، هم صدای 
اســتعمار عریان آمریــکا، رژیــم کودک‌کش و 
نژادپرست صهیونی و همراه منافق، تجزیه‌طلب و 

خاندان مزدور و نوکر صفت پهلوی شده‌ای، امروز 

به خون شهیدان خیانت کرده‌ای و وارد اردوگاهی 

شده‌ای که »الله اکبر«، »یاحســین«، »یازهرا« 

نمی‌شناسند! هم جبهه کسانی شده‌ای که پرچم 

عزای حسین)ع علیه( را به آتش می‌کشند، مسجد 

و امامزاده را می‌سوزند، چادر از سر دختران زینب 

می‌کشند و جز هتاکی و فحاشی و خشونت چیزی 

نمی‌دانند!«

این انســان‌های حقیر کلام‌شــان امــروز با 

فاســدترین چهره‌های تاریخ همچــون نتانیاهو 

و ترامپ یکی شــده است! رؤســای رژیم‌های 

ددمنشی که روزگاری حضرت امام خمینی)ره( را 

به قتل و آدم‌کشی متهم می‌کردند، امروز سیدعلی 

خامنه‌ای را متهم می‌کنند و این دو نیز همزبان با 

آنها همان را تکرار می‌کنند! و از این ســنت الهی 
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نظام جمهوری اسلامی ایران، چهل و هفتمین 

سالگرد پیروزی خود را جشن می‌گیرد و طی این 

حدود نیم قرن، روز به روز بر اقتدار آن افزوده شده 

است، به نحوی که امروز کل جبهه متحد غرب و 

رژیم صهیونیســتی را به چالش کشیده است. در 

این مسیر قطار انقلاب با ریزش‌ها و رویش‌هایی 

مواجهه بوده و بســیاری از جوانان دهه 70 و 80 

و 90ای، امروز پرچمدار این انقلاب اســامی 

هستند و بخشی از مدعیان دیروز که روزگاری را 

برای تحقق انقلاب اســامی تلاش کرده بودند، 

در مســیر انحطاط و ارتجاع قرار گرفته و از قطار 

انقلاب و ملت پیاده شده‌اند!

تاریخ شــهادت داده اســت که باذن الله نام 

خمینی‌ها و خامنه‌ای‌هــا و اصحاب آخرالزمانی 

آنها در تاریخ این ســرزمین جاودانه مانده است 

و خصم آنهــا را بایــد در زباله‌دان‌هــای تاریخ 

جست‌وجو کرد. چراغی را که ایزد برافروزد/ چو 

ابله پف کند ریشش بسوزد.

شدگان فراموش 
 سرمقاله  

در چند هفته اخیر، ایالات متحده با موجی از 
اعتراضات علیه پلیس مهاجرت ایالات متحده 
)ICE( روبه‌رو شــده اســت. ایــن اعتراضات 
که پس از کشته شــدن چند معترض به دست 
نیروهای دولتی آغاز شــد، مرکز این تنش‌ها و 
اعتراضات شــهر »مینیاپولیس« است؛ جایی 
که در چند درگیری جداگانه، مأموران فدرال به 
وسیله شلیک گلوله جان دو شهروند آمریکایی 
بــه نام‌های »رنــی گود« و »الکــس پرتی« را 
گرفتند. در پی این اتفاقات، اعتراضات در بیش 

از ۴۶ ایالت شکل گرفت.
در چنین وضعیــت بحرانــی، اظهارنظر 
و واکنش ســه چهره برجســته دموکــرات و 
رؤســای‌جمهوری پیشــین آمریکا، یعنی جو 
بایــدن، باراک اوبامــا و بیل کلینتــون، توجه 
رســانه‌های بین‌المللی را به خود جلب کرده 

است.
جــو بایدن، به‌طور مشــخص بــر تهدید 
ارزش‌های آمریکایی و لزوم پاسخگویی دولت 
تأکید دارد. بایدن در بیانیه‌های عمومی اخیر، از 
جمله در واکنش به قتل الکس پرتی، این اقدام را 
خیانت به اساس ارزش‌های آمریکایی و نقض 
قانون اساسی خواند. وی ضمن محکوم کردن 
خشــونت مأموران نیروهای دولتی، خواستار 
تحقیقات شــفاف، عادلانه و دقیــق درباره هر 
دو مورد کشته‌شــدگان شد و تأکید کرد، اعمال 
خشــونت‌آمیز دولــت علیه شــهروندان باید 
همین حالا متوقف شــود. رویکرد بایدن نشان 
می‌دهد، وی در تلاش اســت اعتراضات را به 
یک موضوع گســترده‌تر درباره حاکمیت قانون 
و ضــرورت بازبینی در سیاســت‌های دولت 
ترامــپ تبدیل کند؛ در مقابل، بــاراک اوباما، 
رئیس‌جمهور پیشــین و چهره‌ای دانشــگاهی 
 با تأکید بر گفت‌وگو و فعالیت‌های 

ً
که معمولا

مدنی شــناخته می‌شود، ســعی کرد واکنشی 
عاطفی و اخلاق‌محور نســبت به این حوادث 
ارائه دهد. او همراه با همســرش، میشل اوباما 
در بیانیه‌ای مشترک، تیراندازی‌ها را فاجعه‌ای 
غم‌انگیز خواند و از مردم خواست تا به صورت 
مسالمت‌آمیز اعتراضات را به پیش ببرند و برای 
دفاع از ارزش‌های آمریکایی و آزادی‌های مدنی 
خود در خیابان‌ها بایستند. بیل کلینتون نیز در این 
وضعیت موضعی انتقادی اتخاذ کرد. تمرکز او 
نیز بیشتر بر جنبه‌های عملی رفتار مأموران فدرال 
و تأکید بر حمایت از حق اعتراض مسالمت‌آمیز 
قرار گرفت. او در سخنان خود به حقوق اساسی 
مردم برای مستندسازی و رصد عملکرد قانون 
و اعتراض مسالمت‌آمیز اشاره کرد و از دولت 
فدرال خواســت تا به صــدای عمومی گوش 
 معترضان را سرکوب کند. 

ً
فرادهد، نه آنکه صرفا

بررســی اظهارنظرهای این سه چهره، اگرچه 
هم‌راستا در محکومیت خشونت و اهمیت تغییر 
در سیاســت‌های کلان دولت جمهوری‌خواه 
است، اما تفاوت‌های راهبردی قابل توجهی را 
نیز نشان می‌دهد. بایدن بر چارچوب قانونی و 
بازبینی سیاســت‌های فدرال تأکید دارد، اوباما 
بحث عنصر اخلاقی و مشــارکت مدنی را به 
میان می‌کشــد، و کلینتون بیشتر حق اعتراض 
مســالمت‌آمیز و مراقبت از آزادی‌های اساسی 
را برجسته می‌کند. این تفاوت رویکردها نه‌تنها 
بازتاب‌دهنده دیدگاه‌های شخصی این رهبران 
اســت، بلکه از جهتی می‌توان این مسئله را به 
عنوان نبود گفتمانی واحد در میان دموکرات‌ها 
نیز دانســت. در نهایت، واکنش‌های این ســه 
شخصیت برجسته نشان می‌دهد، اعتراضات 
از پلیــس مهاجرت فراتر رفتــه، به یک بحران 
فراگیر تبدیل شده و به پرسش‌های بنیادی درباره 
چرایی و چگونگی دخالت دولت در امور مدنی 
و جامعه، پاسخگویی در مقابل قانون، و نقش 
شهروندی در دموکراســی آمریکا تبدیل شده 

است.

تقابل در خیابان!
 نیم نگاه  

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

رضا صارمی‌راد
کارشناس مسائل 

بین‌الملل

رویکردهای خصمانه آمریکا و رژیم صهیونیستی 
علیه ایران بیش از پیش آشکار شده است. پس از 
یــک دوره تنش و درگیری ۱۲ روزه که هدف آن 
برهم زدن ثبات داخلی و ایجاد آشوب گسترده 
بود، اما با هوشیاری و مقاومت مردم ایران ناکام 
ماند، شاهد تلاش‌های جدیدی از طرف آمریکا 

هستیم.
این بار، با دســتاویز قــرار دادن نگرانی‌های 
بازاریان در مورد نوســانات قیمت ارز، فضایی 
ایجاد شد تا توطئه‌هایی که در آن دوره ۱۲ روزه 
نافرجام مانده بودند، دوباره عملی شــوند. با 
بهره‌گیری از عناصری وابســته بــه بیگانگان و 
تحریکات خارجی، تلاش شد تا با به خیابان‌ها 
فرســتادن گروهی از »زامبی‌های اینترنشنالی«، 
ناآرامی و شورش ایجاد شود. متأسفانه، برخی 
عناصــر آموزش‌دیــده و مرتبط بــا گروه‌های 
تروریستی نیز به این توطئه‌ها دامن زدند، به امید 
اینکه با ایجاد کشته و تلفات، بهانه‌ای برای یک 

حمله نظامی به ایران ایجاد شود.
اما مردم ایران با هوشیاری و درک عمیقی که 
از دسیسه‌های دشمن داشتند، این توطئه‌ها را به 
خوبی تشخیص دادند. آنچه در شامگاه پنج‌شنبه 
۱۸ دی در تهران و برخی نقاط کشور رخ داد، با 
دقت و بصیرت مردم مشاهده و فهمیده شد. این 
رویدادها در واقــع پیش‌زمینه‌ای برای یک اقدام 
نظامی احتمالی آمریکا یا رژیم صهیونیستی بود، 
اما با مقاومت و هوشیاری ملت ایران، این توطئه 
نیز ناکام ماند. مردم ما دریافته‌اند که دشمن در پی 
چه هدفی است و با اتکا به وحدت و همبستگی، 

در برابر هرگونه تهدید و توطئه‌ای ایستاده‌اند.

 Bتغییر ذهنیت
اولیــن و مهم‌تریــن گام در جلوگیــری از جنگ، 
تغییــر ذهنیت ترامپ و نتانیاهــو در آمریکا و رژیم 
صهیونیستی است. این رهبران باید درک عمیق‌تری 
از قدرت بازدارندگی ایران و هزینه‌های احتمالی یک 
اقدام نظامی پیدا کنند. به عبارت دیگر، آنها باید به 
این باور برسند که جمهوری اسلامی ایران، در پاسخ 
به هرگونه اقدام نظامی، با تمام قوا و با اســتفاده از 
تمام ظرفیت‌های خود وارد عمل خواهد شد. تصور 
آمریکا این اســت که می‌تواند بــا یک حمله دقیق، 
مؤثر و مقطعی در مقابل یک حمله کوتاه و منفعلانه 
 صلح موقت و تکرار همین 

ً
از ســمت ایران و نهایتا

سناریو به صورت مکرر ایران را ضعیف کند؛ لذا به 
چالش کشــیدن این توهم و درک واقعیت میدانی، 
مستلزم این است که آنها به طور واقع‌بینانه‌ای قدرت 
موشــکی، توانمندی‌های ســایبری و قابلیت‌های 

دفاعی ایران را ارزیابی کنند.
تغییــر ذهنیت رهبران کلیــدی جنگ‌طلب در 
آمریکا، به‌ویژه آن‌هایی که بر پایه اطلاعات نادرست 
و تحلیل‌هــای مغرضانه تصمیم‌گیــری می‌کنند، 
نیازمند یک رویکرد چندوجهی و استراتژیک است. 
این تغییر ذهنیت مســتلزم پذیــرش واقعیت‌های 

اساسی در مورد ایران و منطقه است، از جمله:
ایران یک قدرت منطقه‌ای مســتقل است: ایران 
دارای تاریخ غنی، فرهنگ اســتوار، ثبات سیاسی 
و مردمانی مقاوم اســت کــه در برابر دخالت‌های 

خارجی ایستاده است.
ایران به دنبال صلح و ثبات است: ایران به‌دنبال 
برقراری روابط حسنه‌ با همسایگان خود و مشارکت 

در حل و فصل بحران‌های منطقه‌ای است.
ایران قدرت بازدارندگی قابل توجهی دارد: این 
 به توانمندی‌های نظامی 

ً
قدرت بازدارندگــی صرفا

محدود نمی‌شــود، بلکه شــامل ثبات سیاســی، 
انسجام اجتماعی، حمایت مردمی و توانایی پاسخ 

متقابل در صــورت وقوع هرگونــه اقدام خصمانه 
است. قابلیت‌های موشکی ایران، زیرساخت‌های 
دفاعی استراتژیک و آمادگی نیروی انسانی، همگی 
نشان‌دهنده یک قدرت بازدارنده قابل توجه هستند 

که نباید دست‌کم گرفته شود.
درک قدرت بازدارندگی ایران، به رهبران کلیدی 
جنگ‌طلب در آمریکا باید این پیام را منتقل کند که 
هرگونه اقدام نظامی علیه ایران، هزینه‌های بســیار 
ســنگینی به همراه خواهد داشت و ممکن است به 

یک جنگ منطقه‌ای تمام‌عیار منجر شود.
هچنین ایران می‌تواند با فعال‌ســازی دیپلماسی 
دفاعی، کشــورهای منطقه را که میزبان پایگاه‌های 
آمریکا هستند، متقاعد کند که در صورت استفاده از 
خاک آنها برای تهدید ایران، با عواقب جدی مواجه 
خواهند شد. این عواقب می‌تواند شامل خسارات 
مالی، تلفات انسانی و بی‌ثباتی امنیتی باشد. هدف 
از این دیپلماســی، ایجاد یک زنجیره بازدارندگی 
منطقه‌ای است که مانع از هرگونه اقدام نظامی علیه 

ایران شود.
ایران بایــد در ذهن متوهمــان جنگ‌طلب در 
آمریکا و رژیم صهیونیستی این تصویر را خلق کند 
که در صورت تجاوز به خاک جمهوری اســامی، 
تمام امکانات نظامــی از لحاظ تجهیزات و نیروی 
انســانی و حتی منافــع اقتصادی آنهــا در تیررس 
موشک‌های ایرانی خواهد بود. این پیام باید به طور 
واضح و قاطعانه به آنها منتقل شــود که یک حمله 
مســتمر و با دوام از طرف ایران صــورت خواهد 
گرفت، نــه به صورت مقطعی که منجر به آتش‌بس 
یا صلح پیشنهادی شود و هزینه‌های تجاوز به مراتب 
بیشتر از هرگونه منافعی خواهد بود که تصور می‌کنند 

به دست خواهند آورد.

 Bرصد دائمی و دقیق
با این حال، در صورتی کــه با وجود تمام تلاش‌ها 
نتوان ذهــن متوهــم جنگ‌افــروزان را تغییر داد، 
نیروهــای نظامی ایران باید بــا رصد دقیق و دائمی 

از تحرکات نظامی دشــمن اعــم از آمریکا و رژیم 
صهیونیستی آن را زیر نظر داشته و در صورتی که به 
طور قطع محرز شود دشمن قصد حمله به جمهوری 
اسلامی ایران را دارد، ایران باید با قاطعیت و سرعت 
عمل کافی وارد عمل شــده و پیش از هر گونه اقدام 
تهاجمی از سوی آمریکا در حالی که در خط حمله 
قرار گرفت، با یک اقدام پیشدستانه و ضربه‌زنی دقیق 
و کوبنده، اســتحکامات نظامی آمریکا را در همان 
خط حمله هدف قــرار دهد. این اقدام، چند هدف 

اساسی را دنبال می‌کند:
اولین هدف، ایجاد غافلگیری و به‌هم‌ریختگی 
عملیاتی است: حمله غافلگیرانه و دقیق به دشمن، 
به ویژه در شرایط نامساعد آب و هوایی در دریا و در 
نقاط استراتژیک، مانند ناوگان‌های دریایی مستقر 
در ســطح دریا، می‌تواند دشــمن را در یک حالت 
 دچــار به‌هم‌ریختگی عملیاتی 

ً
گیج‌کننــده و نهایتا

گسترده کند. بهره‌گیری از شرایط طبیعی نامساعد 
)مانند طوفان یا مه غلیظ( در دریا، در کنار حملات 
دقیق موشکی )هایپر ســونیک( به ناوها، می‌تواند 
نیروی نظامی آمریــکا را در وضعیت بی‌عملی در 

مقابل نیروهای نظامی ایران قرار دهد.
دومین هدف تحمیل واقعیت میدانی: این اقدام، 
به آمریکا، رژیم صهیونیســتی و متحدان آنها ثابت 
خواهد کرد که ایران به وعده‌های خود عمل می‌کند 
و در صورت لزوم، به تهاجم، پاسخ درخور و قاطع 
خواهــد داد. این امر یک پیام روشــن و قاطع تلقی 
 موجب بازدارندگی هرگونه 

ً
خواهد شــد و احتمالا

اقدام نظامی تهاجمی در آینده خواهد شد.
این رویکرد نشــان‌دهنده عزم راســخ ایران در 
دفــاع از منافع ملی خود و پایبنــدی به حق دفاع از 
خود اســت و به منزله یک اقدام پیشــگیرانه برای 
جلوگیری از بحران‌هــای بزرگ‌تر و حفظ صلح و 

ثبات منطقه‌ای ضروری تلقی می‌شود. 

پیش‌دستانه بازدارندگی 
چگونه ایران با راهبرد نظامی، جنگ با آمریکا را مدیریت می‌کند؟

علی حیدری علی آبادی
کارشناس دفاعی
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حسن نوروزی
خبرنگار

علی معبودی
 مسئول نمایندگی ولی فقیه 

 در سپاه سید الشهدا
 استان تهران

دیدگاه

 قــرآن در ســوره مبارکه مائــده، آیه 64 
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مختلف عجین شــده و در ســوره مبارکه 
بقره، آیه 130 می‌فرماید، هر کاری بکنید، 
جماعت یهود دســت از سر مسلمانان بر 
نمی‌دارند. همچنین، در آیه 82 سوره مائده 
نهی اکید می‌کنــد از اینکه جماعت یهود 
را دوســت خویش قرار دهید؛ چرا که در 
این صورت شــما جزء آنها خواهید شد. 
برجســته‌ترین صفت و عمل یهود ستم بر 

انسان‌ها بوده است.
آنچه از این آیات درمی‌یابیم، این است 
که نژاد یهــود دو هدف مهم را همیشــه 
نسبت به جامعه دینی مسلمانان طراحی و 
عملیاتی می‌کند: اول ارتداد و برگشت از 
دین انسان‌ساز اسلام و دوم استثمار بشریت 

و جامعه مسلمانان. 
امــا در خصــوص ایران بایــد گفت، 
صهیونیست‌ها قبل از انقلاب دنبال تبدیل 
ایران به رژیم صهیونیســتی و حتی بالاتر 
از الحاق ایــران به این رژیــم بودند. آنها 
افزون بر حضور غیرمرئی در مراکز حیاتی 
پهلوی‌هــا، زمین‌هــای حاصلخیز مانند 
دشــت وســیع قزوین را در اختیار گرفته 

بودند.
وقتی امــام)ره( بــا عنایــت خداوند 
انقــاب را به پیــروزی رســاندند، تمام 
بافته‌های صهیونیســم در ایران پنبه شد؛ 
البته آنها پس از پیروزی انقلاب لحظه‌ای 
از نقشه‌های شوم‌شان کوتاهی نکردند و از 
همان ابتدای انقلاب غائله‌های گوناگونی 
را در چهار گوشــه کشور راه انداختند و به 
جنگ دامن زدند و وقتی شکست خوردند 
صدام را تجهیز و تحریک کرده و ایران را 
هشت سال گرفتار جنگ کردند. آنها پس 
از پیروزی ایران اسلامی در جنگ هشت 
ساله، رفتند سراغ جنگ فرهنگی، تهاجم 
فرهنگی و شــبیخون فرهنگی و فتنه‌های 
گوناگــون؛ اما باز با عنایت الهی و رهبری 
رهبر معظم انقلاب تیرشان به سنگ خورد 
تا اینکه جنگ 12 روزه را راه انداختند. آنها 
در محاســبات غلط خویش قصد داشتند 
طومار ملت ایران را برای همیشه بپیچند؛ 
لکن دســت غیبی آمد و ورق را برگرداند 
و ملت ایران یک بار دیگر در قله عظمت 
و عزت پیروزی قرار گرفت. صهیونیســم 
پــس از ناامیــدی تمام اشــرار داخلی را 
سازماندهی کرد و در سایه جنگ شناختی 
تعداد معدودی از جوانــان و نوجوانان را 
فریب داده و به بهانه اعتراض جنگ ترکیبی 
پیچیــده‌ای را باهمان عوامل آموزش دیده 
 در فتنه 18 دی خود 

ً
راه انداخت و اتفاقــا

شیطان فرماندهی میدان را به‌دست گرفت 
و مســت از پیروزی با خشــونت گسترده 
مســاجد و قــرآن و هر آنچه دست‌شــان 
رسید، به آتش کشید؛ غافل از اینکه ایران 
کشــوری صاحب تمــدن و ملتی متمدن 
اســت و اهریمن شاید بتواند آن را ببلعد؛ 
ولی قادر بر قورت دادنــش نخواهد بود. 
ایران و ملت متمدن به تعبیر رهبر عزیزتر 
از جان‌مان کمر فتنه را شکست و یک بار 
دیگر قلعــه خیبر به دســت فرزندان امیر 
مؤمنان)ع( فتح شد و طراحی قوم لجوج و 
کینه‌توز و ستمگر ناکام ماند و ملت ایران 
در قله پیروزی همچنان قرار خواهد داشت 
و ایران عزیز را به‌عنوان حرم با همه وجود 

حفظ خواهد کرد. ان‌شاءالله.

خیانت مستمر
 روزنه  

 

»محمدحســین  بــا  پیــش‌رو  گفت‌وگــوی 
رجبی‌دوانی« کارشناس تاریخ اسلام، سعی دارد 
بین وقایع امروز جهان با سنت‌های تغییرناپذیر 
الهــی پیوندی برقــرار کند؛ گفتنی اســت این 
مصاحبه با الهام از هشــدار صریح رهبر معظم 
انقلاب درباره سرنوشــت مســتکبران مغرور 
شکل گرفته و می‌کوشد نشان دهد که استکبار 
معاصر، اگرچه در ظاهر مدرن و پیچیده است، 
اما در ماهیت تفاوتی بــا فرعون‌ها، نمرودها و 
طاغوت‌های تاریخ ندارد. رجبی‌دوانی با استناد 
به آیات قرآن و نمونه‌های تاریخی، منطق الهی 
ســقوط جباران و وظیفه ملت‌هــا در برابر این 
گردن‌کشــی‌ها را برای مخاطب امــروز تبیین 

می‌کند.

 B    آقای رجبی دوانی ابتدا بفرمایید با توجه
به آیات قرآن، نســبت میان اســتکبار 
امروز و مصادیق تاریخی قرآن را چگونه 
می‌توان برای مخاطــب معاصر تبیین 

کرد؟
در تبیین فرمایش رهبر معظم انقلاب، مبنی بر اینکه 
سرنوشت ترامپ جبار مغرور، همچون نمرودها و 
فرعون‌ها و رضاخان و محمدرضا، ســرنگونی و به 
خاک ذلت افتادن اســت، باید عرض کنم که قرآن 
کریم چنین وعده‌ای را داده است. قرآن می‌فرماید: 
و 

َ
رضنا أ

َ
م من أ

ُ
ك نُخرجَنَّ

َ
روا لرُسُلهم ل

َ
ف

َ
ذینَ ك

َّ
 ال

َ
»وَقال

تنا«؛ کافران ستمگر مغرور به پیامبران 
َّ
تَعودُنَّ في مل

َ
ل

 شــما را از سرزمین خود بیرون 
ً
می‌گفتند: ما قطعا

می‌کنیم، یا شما را وادار می‌کنیم که به آیین ما درآیید.
 دنیــا را ملــک خود 

ً
 مغــروران ســتمگر، اولا

می‌دانستند و می‌گفتند این سرزمین متعلق به ماست 
 تسلیم ما 

ً
و شــما باید یا از آن بیرون بروید یا کاملا

شوید؛ نه‌تنها با ما کاری نداشته باشید، بلکه به آیین 
ما درآیید، از ما تبعیت کنید و تحت امر ما باشید.

از طرفی هم در پاســخ به این استکبار و طغیانی 
که کافران ستمگر مغرور داشتند، خداوند در آیه ۱۵ 
سوره مبارکه ابراهیم، یعنی دو آیه بعد، می‌فرماید: 
 جَبّارٍ عَنيد«؛ یعنی پیامبران 

ُّ
ل

ُ
»واستَفتَحوا وَخابَ ك

از خداوند در برابر این درخواست تبهکاران مغرور 
ستمگر تقاضای فتح و پیروزی کردند و هر گردنکش 

حق‌ستیز مغروری نومید و نابود شد.
 خداوند وعده داده است که وقتی تبهکاران ظالم 
قدرتمند مغرور چنین دنیــا را از آن خود می‌دانند و 
حتی پیامبران بزرگ الهی را که مردم را به سرمنزل 
رســتگاری هدایــت می‌کنند، تهدیــد می‌کنند و 
می‌گویند شما را از دنیایی که متعلق به ماست بیرون 
می‌رانیم یا مجبور می‌کنیم تسلیم ما شوید و به آیین 
ما درآیید، این گردنکشان نومید و نابود خواهند شد.

در بیان مصادیق، نمرود، پادشاه ظالم و گردنکش 
بابل، که در برابر حضرت ابراهیم)ع(؛ آن پیامبری که 
مردم را به توحید دعوت می‌کردـ با تکبر و تبهکاری 
برخورد می‌کرد، خداوند او را در اوج قدرت و غرور، 
با یک پشه چنان نابود کرد که با حقارت و بدبختی 
در میان اطرافیان خود به هلاکت رســید. فرعون، 
پادشــاه مســتکبر و مغرور مصر، که نه‌تنها ادعای 
مُ 

ُ
ك نَا رَبُّ

َ
خدایی داشت بلکه به تعبیر قرآن می‌گفت »أ

ى«، خود را در اوج قدرت می‌دید. حتی وقتی 
َ
عل

َ
الأ

حضرت موسی)ع( با آن معجزات بزرگ الهی برای 
هدایــت او و نجات مردم تحت ســتم آمد، باز هم 
حاضر نشد از استکبار خود دست بردارد. با وجود 
آنکه دید از پس معجزات موسی)ع( برنمی‌آید، به 
تعقیب پرداخت تا آنان را نابود کند، اما خود در برابر 
چشمان همان مردم مستضعفی که به‌شدت تحت 
ستم قرار داده بود، در امواج متلاطم دریا غرق شد. 
آنگاه که در حال غرق شدن بود، به بدبختی خود پی 
برد و اعلام کرد به خدای موسی ایمان آورده است، 

اما این ایمان دیگر سودی برای او نداشت.

 B    ،آیا می‌توان گفت نقطه مشــترک نمرود
فرعون، رضاخان و محمدرضا شــاه، 
نه صرفــاً قدرت ظاهــری، بلکه توهم 
»مالکیت بر سرنوشــت ملت‌ها« بوده 

است؟
رضاخان اگرچه با کمک انگلیسی‌ها و به واسطه آنان 
بر ایران ســلطه پیدا کرده بود و از نظر قدرت، مانند 
فرعون و نمرود نبود، اما به سبب جنایات و ظلم‌های 
هولناک و سرکوب‌های وحشــیانه‌ای که در داخل 
کشور انجام داد، به‌عنوان یک دیکتاتور مطلق‌العنان 
که جز وحشت و خونریزی به چیزی نمی‌اندیشید، 
مردم را مرعوب کرده بود. همه مخالفان را قلع‌وقمع 
کرد و شهید بزرگوار آیت‌الله مدرس و بسیاری دیگر 
از مخالفان را از ســر راه برداشت. او در همان اوج 
غرور و تفرعــن، زمانی که در جریان جنگ جهانی 
دوم اندکی خواســت از اطاعت اربابان انگلیســی 
خود سر بتابد، به دست همان‌ها با خفت و خواری 
از پادشــاهی عزل شــد. همه اموال و دارایی‌هایش 
مصادره شــد و با حقارت و بدبختی از کشور تبعید 
شد و در تبعید با ذلت و بیچارگی به هلاکت رسید. 
خبر عزل و کنار گذاشــته شدن او از پادشاهی چنان 
مردم ایران را خوشحال کرد که با وجود اشغال کشور 
به دست دشمنان، مردم از سرنگونی آن تبهکار بسیار 

راضی و خرسند بودند.
پســر جنایتکار او نیز که مــا حکومت خائنانه، 
وحشیانه و سرشار از کشتار و شکنجه‌اش را تجربه 
کردیم‌، با کمک ساواک و با حمایت کامل آمریکا و 
انگلیس، خود را در اوج اقتدار می‌دید. به‌ویژه از سال 
۱۳۵۴ به بعد، همه مخالفان سیاســی و گروه‌های 
مسلح را سرکوب کرده بود؛ از جبهه ملی و نهضت 
آزادی و حزب توده گرفته تا گروه‌های مسلحی چون 
فداییان خلق و سازمان مجاهدین خلق. چنان همه 
را در هم کوبیده بود که خود را در اوج قدرت می‌دید 
و آمریکا نیز رژیم شاه را »جزیره ثبات خاورمیانه« و 

»ژاندارم خلیج فارس« می‌نامید.
در خاطرات »ویلیام ســولیوان«، آخرین سفیر 
آمریکا در ایران، آمده اســت که رژیم شاه چنان از 
استحکام برخوردار می‌نمود که سازمان سیا سقوط 
و سرنگونی رژیم ســعودی را محتمل می‌دانست، 
اما هرگز ســرنگونی یا به خطر افتادن رژیم شاه را 
پیش‌بینی نمی‌کرد. با این حــال، به لطف خداوند 
متعــال، هنگامی که امام خمینــی)ره( قیام خود را 
علیه این رژیم تبهــکار آغاز کرد، به‌ویژه در ســال 
۱۳۵۶ پس از واقعه خونین قم و قیام مردم این شهر 
و سپس قیام مردم قهرمان تبریز، در مدت چند ماه و 
با کمترین هزینه‌ها، خداوند رژیم شاه و شخص او را 
به چنان ذلت و حقارتی کشــاند که خود شاه ناگزیر 
شــد در برابر دوربین تلویزیون به‌صراحت به ظلم و 
فساد حکومتش اعتراف کند و بگوید: »من صدای 
انقلاب شما مردم را شنیدم.« این سخن در حقیقت 
اعترافی آشکار به خطا و وعده‌ای بی‌ثمر برای تغییر 
اوضاع بود؛ چراکه مردم ایران جز سقوط حکومت 

او به چیزی رضایت نمی‌دادند.
سرانجام، شعله‌های انقلاب سراسر حکومت شاه 
را فرا گرفــت و او در ۲۶ دی‌مــاه ۱۳۵۷ با خواری و 
خفت از کشور گریخت. آوارگی او از مصر آغاز شد و 
سپس به مراکش انجامید، اما در آنجا نیز تحمل نشد؛ با 
آنکه حکومت‌های فاسد این کشورها از دوستان قدیمی 
او بودنــد. پس از آن به پاناما رفت و آنجا نیز پذیرای او 
 راهی آمریکا شــد، اما در آن کشور نیز با 

ً
نبودند. نهایتا

وجود دهه‌ها خدمت به منافع آمریکا، پس از تســخیر 
لانه جاسوســی آمریکا به دست دانشجویان انقلابی، 
از او خواســتند خاک این کشــور را ترک کند. شاه از 
کشوری به کشور دیگر رانده می‌شد و هر جا می‌رفت 
با اعتراض و تظاهرات مردم مواجه بود، تا ســرانجام 
در بیماری، غربت و بیچارگی به هلاکت رســید. این 
سرنوشت، سزای کسانی است که با تکبر، گردن‌کشی 

و غرور، ملت‌های آزاده جهان را تهدید می‌کنند.

 B    برخی معتقدند شرایط امروز جهان با گذشته
تفاوت کرده و مقایسه ترامپ با طاغوت‌های 
تاریخی دقیق نیســت؛ پاسخ شــما به این 

دیدگاه چیست؟
در خصوص تهدیدهای دونالد ترامپ علیه نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران و رفتارهای متکبرانه و گردن‌کشانه 
او در زمان حاضر، باید گفت که ترامپ در میان حاکمان و 
سردمداران نظام سلطه در عصر کنونی، نماد بی‌پرواترین 
گستاخی‌ها و زورگویی‌هاست. او حتی به متحدان آمریکا 
نیز رحم نکرده و چشم طمع به کشورهایی همچون کانادا 
و جزیــره گرینلند دانمارک دوخته اســت، چه رســد به 
کشورهای اسلامی. این فرد تبهکار که مهم‌ترین پشتیبان 
رژیم خون‌خوار و وحشــی صهیونیستی در جنایات غزه 
اســت، تصور می‌کند با چنین تهدیدهایی می‌تواند ایران 

اسلامی و نظام ولایی را به زانو درآورد.

 B    از نگاه شــما، مفهوم »مذاکــره« در ادبیات
ترامپ چه تفاوتی با مذاکره عادلانه و مبتنی 

بر احترام متقابل دارد؟
منظور ترامپ از مذاکره‌ـ که متأســفانه با استقبال برخی 
جریان‌های سیاســی واداده داخلی نیز مواجه شده است‌ـ 
همان چیزی اســت که قرآن کریم از زبان مستکبران بیان 
می‌فرمایــد: او تنها خواهان تســلیم اســت؛ یعنی ایران 
اسلامی باید تســلیم اراده و خواسته‌های او شود. ترامپ 
مصداق همان سرکشان آیه ۱۳ سوره مبارکه ابراهیم است 
که دنیا را ملک خود می‌پندارنــد. همان‌گونه که دیدیم، 
نسبت به ونزوئلا، کشوری مستقل با رئیس‌جمهوری که 
از طریق انتخابات قانونی بر ســر کار آمده بود، آشــکارا 
دست‌اندازی کردند و گفتند نفت ونزوئلا را می‌خواهند. 
او با چنین رفتارهایی داعیه ســلطه نه‌تنها بر آمریکا، بلکه 
بر جهــان را دارد و در حقیقت راه نمرودها و فرعون‌ها را 
می‌پیماید که ان‌شاءالله به اراده الهی به‌زودی به خاک ذلت 

و حقارت خواهند افتاد.

 B    اگر وعده الهی درباره سرنوشت جباران قطعی
است، وظیفه ملت‌ها و نخبگان در برابر این 
یا  گردن‌کشی‌ها چیســت؛ صبر، مقاومت 

کنش فعال؟
شخصیت لوده، قمارباز و بی‌ســواد ترامپ، نشان‌دهنده 
به بن‌بست رسیدن تمدن غرب و سرکرده آن، یعنی رژیم 
جنایتکار آمریکاســت. امید آن است که ذلت و حقارت 
ترامپ با نابودی این رژیم تبهکار همراه شود؛ رژیمی که 
در دهه‌ها و حتی دو قرن اخیر، همواره دشــمن ملت‌های 
آزاده در آمریکای لاتین و سراسر جهان بوده و کارنامه‌ای 
ســیاه از جنایات هولناک علیه بشــریت از خود بر جای 
گذاشته اســت. باور دارم که خداوند متعال، ان‌شاءالله، 
به دســت ترامپ، رژیم آمریکا را به سمت اضمحلال و 
نابودی ســوق خواهد داد. اگر فروپاشی شوروی به دست 
فردی تحصیل‌کرده و عاقل همچون گورباچف رقم خورد، 
آمریکا به دست فردی فاسد، تبهکار و قمارباز نابود خواهد 

شد تا تاوان جنایات گسترده خود را بپردازد.

یخ تار فرعون‌های   سرنوشت 
 ذلت است

محمدحسین رجبی‌دوانی در گفت و گو با صبح صادق

 خداوند وعده داده است که وقتی تبهکاران ظالم قدرتمند مغرور چنین دنیا را 
از آن خود می‌دانند و حتی پیامبران بزرگ الهی را که مردم را به ســرمنزل رستگاری 
هدایت می‌کنند، تهدید می‌کنند و می‌گویند شــما را از دنیایی که متعلق به ماست 
بیرون می‌رانیم یا مجبور می‌کنیم تسلیم ما شوید و به آیین ما درآیید، این گردنکشان 

نومید و نابود خواهند شد

منظور ترامپ از مذاکره‌ـ که متأسفانه با استقبال برخی جریان‌های سیاسی واداده 
داخلی نیز مواجه شده اســت‌ـ همان چیزی است که قرآن کریم از زبان مستکبران 
بیان می‌فرماید: او تنها خواهان تسلیم است؛ یعنی ایران اسلامی باید تسلیم اراده و 

خواسته‌های او شود

شــخصیت لوده، قمارباز و بی‌سواد ترامپ، نشــان‌دهنده به بن‌بست رسیدن 
تمدن غرب و سرکرده آن، یعنی رژیم جنایتکار آمریکاست

۰
۰
۰
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»جفری ســاکس« استاد سرشــناس دانشــگاه کلمبیا، در پاسخ به 
پرسشی مبنی بر اینکه آیا تلاش‌های دیپلماتیک درباره اوکراین شانس 
واقع‌بینانه‌ای برای موفقیت دارند یا خیر، اظهار کرد: »مشکل این است 
که اوکراین در دست باند و گروهی است که حکومت نظامی برقرار 
کرده و ترجیح می‌دهند اوکراین را به قتل برســانند تا اینکه مصالحه 
کنند. افسوس که اروپا مدیریت بسیار ضعیفی دارد و با سیاست‌های 
زلنســکی که برای اوکراین فاجعه‌بار است، همراهی می‌کند.« وی 
همچنیــن ادعاهای تکراری ترامپ مبنی بر پایان قریب‌الوقوع جنگ 
اوکراین را زیر ســؤال برد و تأکید کرد: »ترامپ برای حل مشــکل 

اوکراین از طریق دیپلماسی مؤثر، بسیار ضعیف و ناسازگار است.«

ناسازگار و  ضعیف 
»مارکو روبیــو« وزیر خارجه آمریکا، درباره تحولات در ایران 
بــدون ارائه هرگونه ســندی ادعا کرد: » شــاید در این لحظه 
اعتراضات متوقف شده باشد، اما در آینده‌ای نزدیک دوباره رخ 
خواهد داد.« وی با اشــاره به تحرکات نظامی اخیر آمریکا در 
منطقه غرب آسیا افزود: »بیش از ۳۰ هزار نیرو در منطقه داریم 
که همگی در تیررس هزاران موشــک و پهپاد ایران قرار دارند. 
بایــد به قدری حضور نظامی خود در منطقه را تقویت کنیم که 
بتوانیم در صورت تصمیم ایران برای حمله به نیروهای‌مان در 
منطقه، از آنها دفاع کنیم. ایران از توانایی کافی برای ضربه زدن 

به نیروهای آمریکا در منطقه برخوردار است.«

در تیررس ایران
»جان کری« وزیر خارجه پیشــین آمریکا، با بیان اینکه »اروپا 
بزرگ‌ترین شــریک تجاری و ســرمایه‌گذاری« آمریکاست، 
نوشت: »نابود کردن روابط دیرینه، یعنی اشتباه گرفتن دوست 
با دشمن که ما را منزوی می‌کند، نه رقبای ما را. تاریخ گواه آن 
است که چرا بازگشــت به نظام قرن نوزدهمی حوزه‌های نفوذ 
خطرناک است.« وی افزود: »واشنگتن پست از جنگ جهانی 
دوم ســخت تلاش کرد تا تصویر یک قدرت امپریالیستی را از 
آمریکا دور کند. اکنون آمریکا در حال مخابره این پیام است که 
به دنبال تشکیل یک امپراتوری قرن بیست‌ویکمی است که از 

گرینلند تا آمریکای جنوبی گسترده شده است.«

منزوی آمریکای 

نوشــت:  »واشنگتن‌پســت«  روزنامــه 
»مأموران فدرال اداره گمرک و مهاجرت 
آمریــکا که بــه سراســر کشــور اعزام 
شــده‌اند، اکنون به مجموعه‌ای گســترده 
از فناوری‌های جاسوســی پیشرفته مجهز 
هســتند. ایــن ســازمان ابزارهایی نظیر 
داده  پایگاه‌های  بیومتریــک،  ردیاب‌های 
موقعیت‌یابی تلفن همــراه، نرم‌افزارهای 
جاسوســی و پهپادها را خریــداری کرده 
اســت. همزمان، محدودیت‌های مربوط 
به نحوه استفاده از برخی از این فناوری‌ها 
نیز کاهش یافته اســت.« به نوشــته این 
روزنامه، مقامات اداره گمرک و مهاجرت 
آمریکا ادعا می‌کنند کــه مجازند از تمام 
ابزارهــای موجود برای رصد و بررســی 
شــبکه‌های معترضان علیه این سازمان، 
از جمله شــهروندان آمریکایی اســتفاده 
کنند.  واشنگتن‌پست افزود: »این سازمان 
دامنــه عملیاتی اســتفاده از فناوری‌هایی 
مانند تشــخیص چهره، هوش مصنوعی 
و سایر فناوری‌های پیشــرفته را به میزان 
قابل توجهی گســترش داده اســت. یک 
اپلیکیشــن جدید به مأموران این سازمان 
امکان می‌دهد که اســکن فوری چهره و 
اثر انگشت افراد در محل را با پایگاه‌های 
داده حــاوی وضعیت مهاجرتی و ســایر 

اطلاعات هویتی مقایسه کنند.«

از احداث  روزنامه »دالاس مورنینــگ« 
بزرگ‌ترین زندان برای مهاجران در آمریکا 
خبر داد و نوشــت: » انباری که ماه‌هاست 
خالی و بلااستفاده مانده، حالا پیکره عظیم 
و بتونی آن با درهای بسته و پارکینگ خالی 
قرار اســت به بزرگ‌ترین مرکز نگهداری 
مهاجران در آمریکا تبدیل شود و می‌تواند 
تا ۹ هزار و ۵۰۰ نفر را در خود جای دهد. 
این طرح بخشی از تلاش‌های دولت دونالد 
ترامپ بــرای افزایش چشــمگیر اخراج 
مهاجران بدون مدارک اســت.« به نوشته 
ایــن روزنامه محلی، منتقــدان می‌گویند 
این طرح می‌تواند زیرساخت‌های محلی 
را تحت فشــار قــرار دهد، تــرس را در 
میان خانواده‌های مهاجر گســترش دهد 
و نگرانی‌هایی درباره بهداشــت و ایمنی 
شــرایط داخل زندان‌های بزرگ را در بر 
دارد. بازداشــت و نگهداری مهاجران از 
سوی سازمان مهاجرت و گمرک آمریکا 
به شــدت افزایش یافته اســت. بر اساس 
داده‌های موجود، دست‌کم ۶۵ هزار نفر تا 
تاریخ ۳۰ نوامبر 2025 در بازداشتگاه‌های 
ایــن ســازمان زندانــی بودنــد. »اریک 
فولکرث«، یک کشــیش ارشد محلی به 
این روزنامه گفت: »ما نباید انســان‌ها را 
در انباری که برای بســته‌ها در نظر گرفته 
شده، اسکان دهیم.« او و شماری دیگر از 
فعالان مذهبی هشدار دادند که این مرکز، 
هم شأن انسانی مهاجران را از بین می‌برد 
و هم زیرساخت‌های محلی را تحت فشار 

شدید قرار خواهد داد.«

جاسوسی علیه معترضان!

جهان

 پیشخوان  

بزرگ‌ترین زندان

»وال‌اســتریت ژورنال« نوشــت: »تخمین 
زده می‌شود تهران ۲۰۰۰ موشک بالستیک 
میان‌برد دارد که می‌توانند به سراســر منطقه 
غرب آســیا برســند و تا اســرائیل را هدف 
قرار دهند. همچنیــن ذخایر قابل توجهی از 
موشک‌های کوتاه‌برد دارد که قادر به رسیدن 
بــه پایگاه‌هــای آمریکا در خلیــج فارس و 

کشتی‌های تنگه هرمز هستند.«
این روزنامه افزود: »ایران همچنین ذخایر 
قابل توجهی از موشک‌های کروز ضد کشتی 
و قایق‌هــای اژدرافکن و همچنین پهپادهای 
زیادی دارد که می‌توانند کشتی‌های آمریکایی 
را تهدید کنند. این زرادخانه به ایران ظرفیت 
حمله به اهداف در سراســر غرب آســیا را 
می‌دهد، به این معنی کــه هرگونه حمله‌ای 
از ســوی آمریکا می‌تواند به سرعت تشدید 

شود.«
به نوشته وال‌استریت ژورنال، »کشورهای 
خلیج فارس که متحدان نزدیک واشــنگتن 
 
ً
ایــران احتمالا هســتند، می‌گوینــد کــه 

ســاح‌های خود را به ســمت دارایی‌های 
آمریکا که نزدیک‌ترین فاصله را به ســواحل 

خود دارند، نشانه خواهد گرفت تا از ذخایر 
بزرگ موشــک‌های کوتاه‌برد خود اســتفاده 
کند. »دانیل شاپیرو« معاون اسبق وزیر دفاع 
در امور غرب آســیا، گفت: »ایران به اندازه 
کافی موشــک‌های کوتاه‌برد برای حمله به 
پایگاه‌های آمریکایی در خلیج فارس دارد، به 
طوری که ما و کشورهای خلیج فارس ممکن 
اســت برای دفاع در برابر آنها تحت فشــار 
قرار بگیریم.« او گفت که ایرانی‌ها همچنین 
ظرفیــت بالایی برای حمله به اســرائیل در 

عرض چند روز دارند.«
 در هر 

ً
ایــن روزنامه افــزود: »احتمــالا

حملــه‌ای از ســوی آمریــکا، پرتابگرهای 
موشــکی ایران هدف قرار خواهند گرفت، 
به ایــن امید که حملــه تلافی‌جویانه را کند 
کنند. نمی‌توان تعیین کرد کــه تهران اکنون 
چند پرتابگر دارد. »فابیان هینز«، پژوهشگر 
مؤسســه بین‌المللی مطالعات استراتژیک، 
گفت که تهران در ســال‌های اخیر در تولید 
پرتابگرهای موشــکی با طراحی ساده‌تر که 
ساخت آنها سریع‌تر است، مهارت پیدا کرده 

است.«

 فراسو    

مرگبار قدرت 
گزارش روزنامه آمریکایی از توان موشکی ایران

یک ســال پس از آغاز ابتکار دفاع موشــکی 
»گنبد طلایــی« ترامپ، این پــروژه با وجود 
جاه‌طلبی‌های اولیه، پیشــرفت محسوســی 
نداشــته و به‌دلیل اختلافات فنی و نگرانی‌ها 
درباره اجــزای فضایی، با تأخیــر در اجرای 
عملی و مشکلاتی در بودجه مواجه شده است.
به نوشــته »رویترز«، فرمان اجرایی ایجاد 
این سامانه، جدول زمانی فشــرده‌ای را برای 
اســتقرار یک ســامانه جامع دفاع موشــکی 
سرزمینی تا ســال ۲۰۲۸ تعیین کرده بود. با 
این حال، یک ســال بعد، بخش قابل توجهی 
از ۲۵ میلیارد دلاری که تابســتان گذشــته به 
این برنامه اختصاص یافت، هنوز هزینه نشده 
اســت؛ چراکه مقام‌ها همچنان بر سر عناصر 
بنیادین معماری فضایی این ســامانه اختلاف 

نظر دارند.
طرح گنبد طلایی بر گسترش سامانه‌های 
دفاع زمینــی موجود، از جمله موشــک‌های 
رهگیر، حســگرها و سامانه‌های فرماندهی و 
کنترل تکیه دارد و در عین حال افزودن عناصر 
آزمایشــی فضایی را نیز مدنظر قرار می‌دهد؛ 
عناصــری که بــرای شناســایی، رهگیری و 

 مقابله بــا تهدیدها از مــدار زمین 
ً
احتمــالا

طراحی شده‌اند. این بخش شامل شبکه‌های 
پیشرفته ماهواره‌ای و تسلیحات مداری است 

که هنوز محل بحث هستند.
به گفته یکــی از مقام‌ها، یکــی از عوامل 
اصلی تأخیــر، اختلافــات داخلی بر ســر 
تجهیزات محرمانه فضایی بوده است. نیروی 
فضایــی آمریــکا در ماه نوامبر حدود شــش 
قرارداد کوچک‌ارزش برای ساخت نمونه‌های 
اولیه دفاع موشکی در چارچوب گنبد طلایی 
اعطا کرد. به گفته منابعی که پیشــتر با رویترز 
گفت‌وگو کــرده بودنــد، ایــن قراردادها به 
شــرکت‌هایی از جمله نورثروپ گرومن، ترو 
آنومالی، لاکهید مارتین و اندوریل تعلق گرفت 

و ارزش هر یک حدود ۱۲۰ هزار دلار بود. 
»تام کاراکو« کارشناس امنیت تسلیحاتی 
در مرکز مطالعــات راهبردی و بین‌المللی در 
واشــنگتن، گفت بخش عمده ســال گذشته 
صرف بررسی‌های امنیتی، تصمیم‌گیری‌های 
نیروی انسانی و تصویب طرح‌های پیچیده شده 
است. او افزود بعید است پروژه گنبد طلایی تا 

سال ۲۰۲۸ به‌طور کامل تکمیل شود.

   پنجره    

ترامپ در بن‌بست
روایت رویترز از برنامه موشکی گنبد طلایی آمریکا 

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین‌الملل

در سایه عملیات روانی پیچیده رسانه‌های معاند 
و بازی تهدیــد نظامی، یک اتــاق فکر آمریکایی 
حملات انتقام‌جویانه ایران در عین‌الاسد را تحلیل 
کرد و درباره توانمندی‌های موشکی ایران هشدار 
داد. اندیشــکده هادســون در این‌باره نوشت: »در 
هشــتم ژانویه ۲۰۲۰، ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی یک حمله موشکی بالستیک هماهنگ‌شده 
علیه پایگاه هوایی عین‌الاســد و یک تأسیســات 
نظامی دیگر انجام داد. این حملات که در چندین 
موج بین اواخر شب و اوایل صبح صورت گرفت، 
در ابتدا تلفات جانی فوری نداشــت. رسانه‌های 
 محدود و کنترل‌شــده 

ً
غربی این عملیات را عمدا

توصیف کردند و نوشــتند که سپاه به گونه‌ای عمل 
کرده که ضمن وارد کردن خسارت، از آستانه‌هایی 
که ممکن است موجب تشدید درگیری شود، عبور 

نکرده است.«
این اتاق فکر آمریکایی ضمن اذعان به توانمندی 
ایران در هــدف گرفتن پایگاه‌هــای آمریکایی در 
منطقه، ادعا کرد: »نقشه ایران بر تغییر چشم‌انداز 
تهدیــد در منطقه و افزایش هزینــه دفاع آمریکا از 
پایگاه‌های خود در برابر حملات موشکی احتمالی 

ایــران متمرکز اســت. هنگامی کــه هزینه حفظ 
ســاختارهای پدافند هوایی و موشکی در اطراف 
پایگاه‌های آمریکایی به ســطحی غیرقابل تحمل 
برسد، نیروهای مستقر در آنجا به شدت آسیب‌پذیر 
می‌شوند. در چنین سناریویی، عاقلانه‌ترین رویکرد 

واشنگتن، عقب‌نشینی و ترک منطقه خواهد بود.«
اندیشــکده هادســون افزود: »پس از حملات 
آمریکا به تأسیسات هسته‌ای ایران در ژوئن ۲۰۲۵، 
ایران یک حمله موشــکی بالستیک محدود علیه 
پایگاه هوایــی العدید در قطر انجــام داد. اگرچه 
باتری‌های پاتریوت از پایگاه محافظت کردند، اما 
هیچ ساختار پدافند هوایی و موشکی نمی‌تواند به 
طور نامحدود در برابــر ویژگی‌های برتری حمله 
و اثرات اشــباع جنــگ موشــکی مقاومت کند. 
حملات موشکی بعدی ایران به احتمال زیاد شامل 
شلیک‌های بیشتر و مدت زمان حمله طولانی‌تری 
خواهد بود. علاوه بر این، همه پایگاه‌های آمریکا در 
غرب آسیا از محافظت پدافند موشکی موجود در 

العدید برخوردار نیستند.«
به نوشته این اتاق فکر، بخش‌هایی از تأسیسات 
عین الاسد به مدت چهار تا هفت روز پس از حمله 
ایران بدون برق باقی ماندند. طی ۲۴ ساعت پس 
از حمله، ده‌ها نظامی مستقر در پایگاه با تشخیص 
آســیب‌های تروماتیــک مغــزی مواجه شــدند. 
محل‌های اصابت موشــک شــامل خوابگاه‌ها، 

آشیانه‌های هواپیما و تأسیسات پشتیبانی عملیاتی 
بود. با اصابت اولین موشک‌ها، بسیاری از نظامیان 
در معرض خطر قرار گرفته و مجبور شدند خود و 
دیگران را به سرعت به سمت پناهگاه منتقل کنند. 
چندین پناهگاه فروریخت یا آتش گرفت و ساکنان 
را مجبور کرد تا آنها را رها کرده و در جای دیگری 
به دنبال محافظت بگردند. حملات به مدت ســه 
تا چهار ساعت ادامه یافت و پرسنل را در معرض 

امواج انفجار متعددی قرار داد.
هادســون در ادامه نوشــت: »مدت‌ها قبل از 
اصابت موشک‌ها به عین الاســد، تحلیلگران از 
احتمال چنین حمله‌ای هشدار داده بودند. پنج سال 
قبل از حمله، یک نشریه دانشگاهی نیروی هوایی 
ایالات متحده هشدار داده بود که نیروی موشکی 
بالستیک در حال گسترش ایران، به خطری مستقیم 
بــرای پایگاه‌های آمریکا در سراســر غرب آســیا 
تبدیل شــده اســت. این ارزیابی تأکید می‌کرد که 
موشک‌های ایران پتانسیل آن را دارند که پایگاه‌های 
هوایی، مراکز لجستیک، گره‌های فرماندهی و بنادر 

تخلیه را در معرض خطر قرار دهند.«
این اتــاق فکر با بیان اینکه ایــران بزرگ‌ترین 
زرادخانه موشک‌های بالســتیک در منطقه را در 
اختیار دارد و به طور پیوســته در حال بهبود برد و 
دقت آن اســت، افزود: »این امر، فرض دیرینه در 
امان بودن نیروهای آمریکایی مستقر در خاورمیانه 

را از بین می‌برد. این تحلیل بیشــتر خاطرنشــان 
می‌کرد که صرف حجــم انبــوه زرادخانه ایران 
می‌تواند کمبود نســبی دقــت آن را جبران کند و 
به جمهوری اســامی اجازه می‌دهد تا از طریق 
حملات مکرر به زیرساخت‌های ثابت، دفاع‌ها را 

در هم بشکند.«
به نوشته این اتاق فکر آمریکایی، در سال ۲۰۱۹، 
گزارش آژانــس اطلاعات دفاعــی آمریکا درباره 
قدرت نظامی ایران بیان کرد که تلاش‌های ایران در 
گسترش موشک‌های بالستیک به اندازه‌ای پیچیده 
شده که نیروهای موشــکی آن می‌توانند حملات 
موشکی موفقی را علیه اهداف در سراسر منطقه، از 

جمله پایگاه‌های نظامی بزرگ، انجام دهند.
هادســون در خاتمــه خاطــر نشــان کــرد: 
 ابزار ارسال پیام 

ً
»موشک‌های بالستیک ایران صرفا

نیستند، بلکه ســاح‌های جنگی قابل استفاده‌ای 
هســتند که می‌توانند به وســیله‌ای برای تحویل 
سلاح‌های کشتار جمعی تبدیل شوند. آمریکا باید 
سطح حفاظت از نیرو در پایگاه‌های خود را ارتقا 
دهد. پناهگاه‌های محافظتی در عین‌الاســد برای 
مقاومت در برابــر مهمات کوچکی، مانند راکت 
و خمپاره طراحی شــده بودنــد، نه کلاهک‌های 
موشک بالستیک. این پناهگاه‌ها به احتمال زیاد در 
برابر اصابت مســتقیم یک موشک بالستیک دوام 

نمی‌آوردند.«

ید! از عین‌‌الاسد درس بگیر
صبح صادق هشدار اتاق‌های فکر آمریکایی به ترامپ را بررسی می‌کند
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نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

راهبرددریچه

 به 
ً
صبح صادق این یادداشــت را صرفا

منظور اطلاع مخاطبان منتشر می‌کند*/ 
این باور که فشار اقتصادی می‌تواند جایگزین 
نیروی نظامی شود، یکی از پایه‌های فکری 
بین‌الملل‌گرایی لیبرال را تشکیل می‌دهد. بر 
اساس این دیدگاه، تحریم‌ها و انزوای مالی، 
هزینه تهاجم را آنچنان بالا می‌برند که دولت 
متخاصم ناگزیر از بازنگری در اهداف خود 
می‌شود. این رویکرد به طور گسترده در قبال 
منازعه اوکراین به کار رفته و با هر نشانه‌ای 
از بروز چالش در اقتصاد روســیه، این امید 
جــان می‌گیرد کــه فشــارهای اقتصادی، 
سرانجام مسکو را به تغییر مسیر وامی‌دارد. 
با این حال، تاریخ گــواه دیگری می‌دهد. 
 بــه دلیل افزایش 

ً
جنگ‌هــا به ندرت صرفا

هزینه‌ها متوقف می‌شــوند؛ بلکه اغلب با 
شکست نظامی، گسست در ائتلاف حاکم، 
یا تحولات بنیادین در ســاختار سیاسی به 

پایان می‌رسند.
نگاهی به تاریخ معاصر نشان می‌دهد، 
پس از شــروع جنگ‌های بزرگ، ابزارهای 
 
ً
اقتصادی به ندرت توانســته‌اند مســتقیما

نتیجــه را رقم بزنند. بــرای نمونه، تحریم 
نفتی علیه امپراتــوری ژاپن در دهه ۱۹۴۰، 
نه تنها به عقب‌نشــینی آن منجر نشد، بلکه 
با ایجاد هراس از یــک فلج راهبردی، این 
کشور را به سمت تشدید جنگ سوق داد. 
این موارد نشان می‌دهد فشار اقتصادی تنها 
زمانی کارساز اســت که به یکی از این سه 
پیامد ملموس منجر شود: فروپاشی توانایی 
عملیاتــی برای جنگیدن، از هم گسســتن 
منافع ائتلاف قدرت، یا بی‌ثباتی در ساختار 
سیاسی. در غیر این صورت، دولت‌ها حتی 
با تحمل هزینه‌های گزاف، به مســیر خود 

ادامه می‌دهند.
تاب‌آوری در برابر فشارهای اقتصادی، 
در دلایل ســاختاری عمیقی ریشــه دارد. 
اقتصاد دوران جنگ، با بازآرایی مسیرهای 
تجاری، یافتــن جایگزین‌هــای داخلی و 
هدایت منابع از بخش مصرف به ســمت 
ماشــین جنگی، خود را ســازگار می‌کند. 
روسیه امروز نیز به شکلی نظام‌مند این الگو 
را پیاده کرده است. دولت با اولویت‌بخشی 
به بخش نظامی، افزایش چشمگیر بودجه 
دفاعــی و متمرکز کــردن ظرفیت صنعتی 
بر تولید مهمات، موفــق به حفظ ظرفیت 
عملیاتی خود شــده اســت. از این منظر، 
شاخص‌های عمومی اقتصاد کلان، تصویر 
کاملی از توانایی یک کشــور بــرای ادامه 
جنگ ارائــه نمی‌دهند. تــا زمانی که یک 
کشور قادر به پرداخت حقوق نیروها و تولید 
تجهیزات باشد، منازعه ادامه خواهد یافت. 
عــاوه بر این، تحریم‌ها بــا محدود کردن 
نخبــگان متمایل به غرب و همســو کردن 
منافع نخبگان داخلی با تداوم وضع موجود، 
به طور ناخواســته‌ای به انســجام بیشتر در 

ساختار قدرت کمک کرده‌اند.
اما شــاید مهم‌ترین عامل، چارچوب 
ذهنی حاکم بر این منازعه باشد. زمانی که 
یک درگیری از ســوی رهبران یک کشور، 
نه یک انتخاب سیاســی، بلکــه یک نبرد 
وجــودی برای بقــای ملی و حراســت از 
سرنوشت تاریخی تعریف می‌شود، منطق 
اقتصــادی در اولویت دوم قــرار می‌گیرد. 
در چنیــن وضعیتی، پرهیز از شکســت به 
هر قیمتی، بر تمام محاسبات دیگر برتری 
می‌یابد و عقب‌نشینی تحت فشار، به مثابه 
یک ضعف غیرقابل قبول تلقی می‌شود که 
می‌تواند پایه‌های قدرت داخلی را متزلزل 
کند. در سطح جامعه نیز، زمانی که فشارها 
به صورت تدریجی اعمال شــوند و دولت 
توانایی مدیریت روایت‌ها را داشــته باشد، 
این ســختی‌ها به منزله بخشی از یک ایثار 
ملی برای تحقق اهــداف بزرگ‌تر پذیرفته 

می‌شوند.
)RUSI( مقاله‌ای از اندیشکده سلطنتی دفاعی*

اراده بقا
   دیگران    

این روزها جهان و منطقه غرب آســیا در گذاری 
پرالتهاب و تاریخی به سر می‌برد و کشورمان، به 
واسطه موقعیت ژئوپلیتیک و کنش‌گری مستقل 
خود، در کانون این تحولات قرار گرفته اســت. 
تلاقی هم‌زمان فشارهای فزاینده بیرونی، بازآرایی 
شتابان مناســبات منطقه‌ای و تحولات داخلی 
خاصه ناآرامی‌های دی مــاه، وضعیتی پیچیده 
و چندلایه را پیش روی کشــور و منطقه قرار داده 
اســت که در آن، مفاهیم، نگاه‌ها و تحلیل‌های 
قدیمــی و غیر روزآمد قادر بــه تبیین و مدیریت 
واقعیت‌ها نیستند. حوادث هفته‌های اخیر، که با 
اصلاحات اقتصادی آغاز و به بروز ناآرامی‌های 
پرهزینه و خشــونت‌بار منتهی شد، زنگ خطری 
جــدی را به صدا درآورد. ایــن رخدادها نه تنها 
خســارات سنگین انســانی و مالی بر کشورمان 
تحمیل کرد، بلکه بســتری فراهم کــرد تا کارزار 
»ایران‌هراسی« با بازنمایی کشورمان به مثابه یک 
»بازیگر بحران‌ســاز و بحــران‌زده«، ابعادی تازه 
یابد. در چنین وضعیتی، تحرکات نظامی ایالات 
متحــده در خلیج فارس و دریــای عمان تحت 
عنوان آنچه ترامپ آن را تلاش برای تحمیل یک 
»مذاکره مطلوب« می‌خواند، تهدیدی اســت 
 در قالب نظامــی و امنیتی قابل تحلیل 

ً
که صرفا

نیست. این وضعیت، این پرسش راهبردی را به 
میان می‌آورد که در این مقطع حساس از نظم در 
حال گذار در منطقه، کشورمان چگونه می‌تواند با 
بازتعریف مفهوم امنیت ملی و گذار به یک رویکرد 
ترکیبی و جدید، ضمن خنثی‌سازی تهدیدها، از 
این چالش‌ها به مثابه فرصتی برای تقویت انسجام 
داخلی و خنثی‌ســازی تهدیدهای وجودی علیه 
خود اســتفاده کرده و به ســمت و سوی ارتقای 

جایگاه راهبردی خود در منطقه حرکت کند.

 Bاز جنگ روایت‌ها 
 تا آستانه نبردی دیگر

تحلیل دقیق وضعیت کنونی مســتلزم درک ماهیت 
»تهدید ترکیبی« اســت که کشــورمان با آن مواجه 
اســت. تهدیدی که در آن، قدرت سخت نظامی و 
فشار اقتصادی، با جنگ شناختی و عملیات روانی 
پیونــدی عمیق یافته اســت. اعزام نــاوگان دریایی 
ایالات متحده به منطقــه، آن‌گونه که رئیس‌جمهور 
این کشــور نیز بارها در توییت‌ها و ســخنرانی‌های 
 یک 

ً
چند روز اخیر خود به آن اشــاره کــرده، صرفا

نمایش قدرت نظامی نیست؛ بلکه قطعه‌ای از پازلی 
بزرگ‌تر است که در آن، محاصره اقتصادی با هدف 

قطع شریان‌های درآمدی کشور و تشدید فشارهای 
معیشتی، به مثابه ماشه‌ای برای شعله‌ور کردن مجدد 
ناآرامی‌های داخلی عمل می‌کنــد. این راهبرد، که 
پیشتر در مدل‌هایی نظیر »فشار حداکثری« آزموده 
شده، اکنون با بهره‌گیری از نارضایتی‌های اقتصادی 
و اجتماعی، به دنبال ایجاد یک فرسایش دومینووار 
اســت؛ فرسایشی که از اقتصاد شــروع می‌شود، به 
جامعه تســری می‌یابد و در نهایت، ثبات سیاسی و 

تمامیت ارضی کشور را هدف قرار می‌دهد.
در ایــن میان، بازیگران دیگر نیز در حال محاســبه 
و کنشــگری هســتند. چنانکه تحلیل‌های اخیر در 
رسانه‌های بین‌المللی نیز نشــان می‌دهد، توافقات 
تاکتیکی و آتش‌بس‌های موقت در منطقه، همچون 
آنچه پس از جنگ تحمیلی 12 روزه میان کشورمان 
و رژیم صهیونیستی رخ داد، به معنای پایان تخاصم 
نیست، بلکه وقفه‌ای برای بازســازی توان و انتظار 
برای فراهم شدن فرصتی دیگر است. این بازیگران، 
ناآرامی‌های داخلی در کشــورمان را نه به مثابه یک 
مسئله داخلی، بلکه به مثابه یک متغیر راهبردی در 
معادلات خود رصد می‌کنند و حفظ و احیای آن را 
برای مهــار و تضعیف توان ایران ضروری می‌دانند. 
زمانی که نهادهای بین‌المللی مانند شورای حقوق 
بشــر ســازمان ملل، دانسته یا نادانســته، با صدور 
قطعنامه‌هــا، فضــای روانی و سیاســی لازم برای 
»مشروع‌ســازی« تهدیدهــای ســخت و نرم علیه 
کشورمان را فراهم می‌کنند، این پیام به وضوح ارسال 
می‌شود که جنگ اصلی پیش از آنکه در میدان نظامی 
آغاز شود، در میدان »روایت« و »ادراک« در جریان 
است. سناریوهایی مانند آنچه در بنغازی شاهد بودیم 
 در چنین بستری متولد می‌شوند؛ جایی که 

ً
نیز دقیقا

مشروعیت‌زدایی از حاکمیت، زمینه را برای مداخله 
مستقیم خارجی هموار می‌کند.

 Bامنیت ترکیبی 
 و بازتعریف بقا در جهان آشوبناک

اتکا به چارچوب‌های امنیتی سنتی و سخت‌افزاری 
در چنیــن جهان پر تهدید و پیچیــده امروز، نه تنها 
ناکافی، بلکه به طور بالقوه خطرناک اســت. تقلیل 
»امنیــت« به ابزارهای قهــری و انتظامی، و غفلت 
از ابعــاد اقتصــادی، اجتماعی، فرهنگــی و روانی 
آن، خطایی راهبردی اســت که می‌تواند به »ناامنی 
خودســاخته« منجر شــود. زمانی که بخش‌هایی 
از جامعه به دلیل فشــارهای معیشــتی احســاس 
طردشدگی و ناامیدی کنند، و زمانی که شکاف میان 
روایت رسمی و ادراک عمومی عمیق شود، سرمایه 
اجتماعی که مهم‌ترین سپر دفاعی یک ملت و کشور 
در برابر انواع تهدیدهای داخلی و خارجی اســت، 
 همان چیزی 

ً
دچار فرســایش می‌شــود و این دقیقا

است که دشمنان کوچک و بزرگ کشور ما به دنبال 
آن هســتند. در چنین وضعیتی، هرگونه اقدام سلبی 

و محدودکننده در حوزه رســانه و افکار عمومی، نه 
تنها به بازدارندگی پایدار منجر نمی‌شود، بلکه خود 
به مولد ناامنی‌های شــناختی و اجتماعی بدل شده 
و خوراک تبلیغاتی دشــمنان را فراهــم می‌آورد که 
نمونه آن را در ایام خاموشــی چندین روزه اینترنت 
شــاهد بودیم. از این‌رو، گذار به یک مفهوم ترکیبی 
و نوین از امنیت یک ضرورت انکارناپذیر اســت. 
امنیت ترکیبی، مفهومی یکپارچه اســت که در آن، 
ثبات اقتصادی، رضایت عمومی، کارآمدی سیاست 
خارجــی، و قدرت فناورانه، هــم‌وزن و هم‌اهمیت 
بــا توانمندی‌هــای نظامی و دفاعــی در نظر گرفته 
 در 

ً
می‌شوند. در این نگاه، »قدرت ملی« دیگر صرفا

توان سخت افزاری دفاعی خلاصه نمی‌شود، بلکه 
در میزان »انســجام ملی«، »تاب‌آوری اقتصادی« 
و »قــدرت اقناع« افکار عمومــی داخلی و جهانی 
تعریف می‌شود؛ چرا که امروز در عصری قرار داریم 
که جنگ‌ها بیش از آنکه در میدان نبرد تعیین تکلیف 
شوند، در ذهن‌ها و قلب‌ها رقم می‌خورند. بنابراین، 
در چنین عصری نه تنها کشور و نظام ما؛ بلکه تمام 
کشورها و نظام‌های سیاسی جهان نیازمند حکمرانی 
اقناعی، فعال و پاسخگو هستند. تنها در چنین حالت 
و شرایطی خواهد بود که یک نظام سیاسی به جای 
مدیریت پسینی بحران‌ها، به پیشگیری هوشمندانه 
از آنها از طریق سیاســت‌گذاری‌های هوشمندانه و 

ارتباط مؤثر با جامعه خواهد پرداخت.

 Bاز دوگانه‌های فرساینده 
 تا انسجام ملی

مسیر پیش روی کشــورمان در این مقطع تاریخی، 
مسیری دشوار، اما روشــن است. کلید عبور از این 
گردنه ســخت، نه در انکار واقعیت‌ها و مشکلات 
و نارســایی‌های تلخ داخلی یــا تهدیدهای جدی 
خارجــی، بلکه در تولید فهم مشــترک راهبردی و 
ترمیم انســجام ملی نهفته اســت. در وضعیتی که 
دشــمنان خارجی آشــکارا از تجزیــه ژئوپلیتیکی 
کشورمان سخن می‌گویند و برای تحقق آن بر روی 
گســل‌های کوچک و بزرگ داخلی سرمایه‌گذاری 
کرده‌اند، هر صدایی که بر طبل دوگانه‌های فرساینده 
و تفرقه‌افکــن بکوبد، آگاهانه یــا ناآگاهانه، در حال 
تکمیل جورچین دشمن اســت. دوگانه‌هایی نظیر 
»میدان و دیپلماسی«، »توسعه و امنیت«، »داخل و 
خارج«، »حکومت و ملت« و هر دوگانه کوچک و 
بزرگ سیاسی، اجتماعی و فرهنگی مرزهایی کاذب 
هستند که تنها به تضعیف کلیت »ما« به عنوان یک 
ملت‌ـ دولت تاریخی می‌انجامند. در مقابل، راهبرد 
عبور باید بر تقویــت عقلانیت حکمرانی و کاهش 
هزینه‌هــای امنیتی کشــور متمرکز باشــد. این امر 
مستلزم آن است که در سطح کلان، سیاست‌گذاران 
و تصمیم‌سازان، با شــجاعت و دوراندیشی، منابع 
 در ناکارآمدی‌ها 

ً
اصلی نارضایتی عمومی را که عمدتا

و سوءتدبیرهای اقتصادی و حتی سیاسی و فرهنگی 
ریشه دارد، شناسایی و برای حل آنها اقدام کنند و از 
برکناری و کنار گذاشتن برخی افراد و چهره‌های مؤثر 
در این مســائل ابایی به خود راه ندهند و مصلحت 
ملی را فدای افراد و خانواده‌های آنها نکنند. در سطح 
میانی، نخبگان فکری، فرهنگی و رســانه‌ای وظیفه 
دارند تا با پرهیز از هیجانات زودگذر و مرزبندی‌های 
کاذب، به تعمیق گفت‌وگوی ملــی و تقویت نقاط 
اشــتراک کمک کنند. در نهایت، در سطح جامعه، 
تقویت حس »سرنوشت مشترک« و این باور که در 
صورت تعرض دشمن خارجی، چه اصول‌گرا، چه 
اصلاح‌طلب، چه انقلابی، چه غیر انقلابی و چه با 
حجاب و چه بی‌حجاب، هیچ‌کس در امان نخواهد 
بود، می‌تواند به مثابه یک ســد ملی فراگیر در برابر 

هرگونه تهدید عمل کند.

 Bتوصیه‌های راهبردی
در پاســخ به مسئله محوری این نوشــتار، نگارنده 
معتقد است کشــورمان در میانه یک آزمون بزرگ 
تاریخی قرار دارد. تهدیدات کنونی، اگرچه ماهیتی 
پیچیده و ترکیبی دارنــد، در دل خود فرصتی برای 
یک »بازآرایی درونــی« و »جهش راهبردی« را نیز 
پنهان کرده‌اند. غفلت از این فرصت و تداوم حرکت 
در مســیرهای آزموده‌شــده و ناکارآمــد، می‌تواند 
هزینه‌های جبران‌ناپذیری به همراه داشــته باشد. بر 
این اســاس، تمرکز بر چند محور سیاستی ضروری 
به نظر می‌رســد: نخست، بازتعریف فوری دکترین 
امنیت ملی کشــور با محوریت »امنیت ترکیبی« و 
ایجاد توازن واقعی میان ابعاد ســخت و نرم قدرت. 
دوم، اجــرای اصلاحــات اقتصادی ســاختاری و 
عدالت‌محور به منظور ترمیم شکاف‌های اجتماعی 
و کاهش آســیب‌پذیری کشــور در برابر فشارهای 
خارجی. سوم، اتخاذ رویکرد »حکمرانی اقناعی« 
به جای رویکردهای سلبی و محدودکننده در حوزه 
رســانه و افکار عمومی، با هدف بازسازی سرمایه 
اجتماعی و کاهش شکاف دولت-جامعه! اما در پایان 
باید بر این نکته تأکید کرد که کشور باید با قاطعیت 
از دوگانه‌های فرســاینده عبور کرده، دوگانه‌سازان و 
قبیله‌گرایان پر حاشیه را به حاشیه رانده و تمام ظرفیت 
خود را بر تعمیق و ترمیم انسجام ملی متمرکز کند. 
نباید اجازه داد دشــمنان و بدخواهان ایران عزیز، با 
سوار شــدن بر موج کینه‌ها و نارضایتی‌ها، زمینه را 
برای کشاندن کشورمان به لبه پرتگاه تحقیر و تجزیه 
ژئوپلیتیکی و آنچه خواسته تل‌آویو و برخی همسایگان 
سودجوی کشورمان اســت مهیا کنند. به یاد داشته 
باشیم که تاریخ کشورمان سرشار تجربیاتی است که 
با تکیه بر آنها می‌توان از چالش‌ها و تهدیدهای امروز 
عبور کــرد اما امروز، بیش از هر زمان دیگری، بقا و 
سربلندی کشورمان در گرو وحدت ملی، عقلانیت 

راهبردی و نگاهی آینده‌نگر به افق‌های پیش‌روست.

فرساینده دوگانه‌های 
نگاهی به مفهوم »امنیت ترکیبی« و نقش آن در پیشگیری از چالش‌ها و تهدیدهای نوپدید

جامعه را می‌توان به مثابه یک موجود زنده 
در نظر گرفت که ســامت و بقــای آن در گرو 
کارکرد هماهنگ و منســجم اجزای درونی آن 
اســت. در این میان، انسجام ملی نه یک شعار 
سیاســی یا مفهومی انتزاعی، بلکــه به منزله 
سیستم ایمنی این پیکره اجتماعی عمل می‌کند؛ 
یک سپر دفاعی حیاتی که در برابر ویروس‌های 
تفرقــه و تهدیدهــای خارجی، تــاب‌آوری و 
قــدرت بازدارندگــی ایجاد می‌کنــد. از این 
منظر، هر عاملی که به تضعیف این انسجام و 
تولید شکاف‌های عمیق اجتماعی دامن بزند، 
 »امنیت ملی« را هدف قرار داده است. 

ً
مستقیما

پدیده خطرناک »دوگانه‌ســازی« که امروز در 
 
ً
ســطوح گوناگون جامعه ما رسوخ کرده، دقیقا
چنین کارکردی دارد و نیازمند یک کالبدشکافی 

دقیق و جامعه‌شناختی است.
آســیب اصلی دوگانه‌ســازی، فرســایش 
تدریجی و مخرب ســرمایه اجتماعی است. 
اعتماد، به عنوان چسب نامرئی روابط اجتماعی 
و پیوند میان شهروندان با یکدیگر و با ساختار 
حکمرانی، در بستر دوگانه‌های هویتی از میان 
می‌رود. هنگامی که تفاوت در دیدگاه سیاسی، 
ســبک زندگی یا باور فرهنگی، به برچســبی 

برای تعریــف »خودی« در برابــر »دیگری« 
تبدیل می‌شود، منطق گفت‌وگو و مفاهمه جای 
خــود را به تخاصم و حذف می‌دهد. در چنین 
فضایی، هر گروه، موفقیت خود را در شکست 
گروه مقابل تعریف می‌کنــد و منافع ملی، که 
مفهومی فراجناحی و دربرگیرنده همگان است، 
قربانی منافع تنگ‌نظرانه گروهی می‌شود. این 
وضعیت، جامعه را به مجموعه‌ای از جزایر جدا 
از هم تبدیل می‌کند که نه تنها قادر به حل مسائل 
مشترک خود نیستند، بلکه در برابر کوچک‌ترین 
بحران‌هــای اقتصادی یا اجتماعــی نیز دچار 

فروپاشی و تلاطم‌های ویرانگر می‌شوند.
از منظر امنیت ملی، جامعــه‌ای که درگیر 
شــکاف‌های عمیق و دوگانه‌های آشتی‌ناپذیر 
برای دشمنان  آســیب‌پذیرترین هدف  است، 
خارجی به‌شــمار می‌آید. بازیگران متخاصم 
برای بی‌ثبات‌سازی یک کشور، نیازی به تهاجم 
نظامی گسترده ندارند و کافی است با استفاده 
از ابزارهای جنگ شناختی و عملیات روانی، بر 
روی گسل‌های فعال اجتماعی سرمایه‌گذاری 
کرده، آن‌ها را عمیق‌تر و آتش تفرقه را شعله‌ورتر 
کنند. در چنین جامعه‌ای، بخش بزرگی از توان 

و انرژی راهبردی کشــور، به جای آنکه صرف 
توسعه، پیشرفت و مقابله با تهدیدهای واقعی 
خارجی شــود، صرف مهار تنش‌های داخلی 
و مدیریت بحران‌های خودســاخته می‌شود. 
در این حالت، امنیت هستی‌شناختی جامعه، 
یعنی حس تعلق به یک سرنوشــت مشترک و 
اراده جمعی برای دفاع از کیان ملی، به شدت 
تضعیف شده و کشور در برابر سناریوهایی نظیر 
جنگ داخلی یا تجزیه، به شــدت آسیب‌پذیر 

می‌شود.
عبــور از این وضعیت خطرنــاک و ارتقای 
انســجام ملی، نیازمند یک بازنگری عمیق در 
سطح گوناگون ملی و کنشگری نخبگان است. 
نخستین گام، حرکت از »سیاست هویت« به 
سمت »سیاست حل مســئله« است. مادامی 
که معیار قضــاوت و تخصیــص منابع، نه بر 
اساس شایســتگی و نیاز، بلکه بر مبنای تعلق 
به یک گــروه یا جریان خاص باشــد، چرخه 
تولید نارضایتی و شــکاف ادامه خواهد یافت. 
مسئولان باید با ایجاد فرصت‌های برابر، توزیع 
عادلانه منابع و به رسمیت شناختن تکثر موجود 
در جامعــه، این پیام را به همه افراد و گروه‌های 

علاقه‌مند به وطن ارسال کند که همگان، فارغ 
از دیدگاه و سبک زندگی‌شان، بخشی از »ملت 
ایران« هستند و در سرنوشت آن شریک‌اند. این 
امر به معنای نادیده گرفتن ارزش‌ها نیست، بلکه 
به معنای گســترش دایره »خودی‌ها« و تلاش 

برای جذب حداکثری است.
در گام بعدی، نخبــگان فکری، فرهنگی، 
رســانه‌ای و سیاسی، مســئولیتی تاریخی بر 
عهده دارند. آنها باید آگاهانه از دمیدن بر آتش 
دوگانه‌های فرســاینده پرهیز کــرده و ادبیات 
خــود را از واژگان تفرقه‌افکــن پالایش کنند. 
به جــای تمرکز بر نقاط افتــراق، باید به دنبال 
برجسته‌سازی اشتراکات تاریخی، فرهنگی و 
منافع ملی مشترک باشند. هنر مسئولان دلسوز 
و متعهــد در عصر حاضر، نــه حذف صورت 
مسئله، بلکه مدیریت هوشمندانه تفاوت‌ها در 
چارچوب هم‌افزایی ملی و به شــکلی سازنده 
است. بدون شک، باید پذیرفت که انسجام ملی 
محصول یک دستورالعمل اداری نیست، بلکه 
میوه درختی است که در »اعتماد« و »عدالت« 
ریشه دارد. تنها در سایه چنین انسجامی است 
که می‌توان امید داشــت کشــور با انبوهی از 
تهدیدها و دشــمنان از این پیچ تند تاریخی با 
سربلندی عبور کرده و راه را برای توسعه پایدار 
و تأمیــن امنیت همه‌جانبه ملت بــزرگ ایران 

هموار کند.

سید علی حسینی
ورت جذب حداکثریکارشناس امنیت ملی ضر
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 تک نرخی شدن ارز و حذف ارز ترجیحی 
که دولت طی روزهای اخیر از آن بســیار 
ســخن گفته و با کالابرگ یــک میلیون 
تومانی بــه حذف ارز ترجیحی و حرکت 
به ســمت تک نرخی کردن ارز رسمیت 
بخشیده است، در اقتصاد ایران نه می‌تواند 
موجــب بهبود وضعیت معیشــتی مردم 
شــده و نه به تثبیت نــرخ ارز کمک کند. 
بنابراین دولت با نسخه تک نرخی کردن 
ارز نمی‌تواند بار بخــش قابل توجهی از 
مشکلات خود و معیشت مردم را حل و 

فصل کند.
آنچــه در این موضــوع حائز اهمیت 
اســت، اینکه تک نرخی کردن ارز قواعد 
خاص خود را دارد یعنی محیط و بسترهای 
لازم برای انجام این امــر در اقتصاد اگر 
فراهم نباشد، منجر به خسارات دیگری 

می‌شود که نتایج نامطلوبی به دنبال دارد.
بــه نظر می‌رســد دولت و شــخص 
اقتصاد  براساس ســخنان  رئیس‌جمهور 
خوانده‌هایی که وی را به تک‌نرخی‌سازی 
ارز تشویق کردند، با این توجیه که در این 
صورت رانتی توزیع نمی‌شــود و مفاسد 
اقتصادی از بین می‌رود و معیشــت مردم 
در خط سیر ثابتی قرار می‌گیرد، تصمیم به 
انجام این کار را گرفت؛ اما نسخه درستی 
به دست آقای رئیس‌جمهور ندادند؛ زیرا 
حذف ارز ترجیحی و تک نرخی شدن ارز 
در شرایط اقتصاد ایران و وضعیت سیاست 
خارجی و بحران‌های بین‌المللی نمی‌تواند 
مشــکلات اقتصادی و معیشتی کشور را 

حل کند.
در این موضوع شک و تردیدی وجود 
نــدارد که عدم توزیــع رانت مطلوب هر 
اقتصادی اســت، هــر چند در توســعه 
یافته‌ترین کشــورها نیز دولت‌ها به اقشار 
مختلفی از جامعه که توانایی کار و تولید 
و کسب درآمد برای گذران زندگی خود و 
خانواده ندارند، یارانه می‌دهند و خدماتی 
به صورت رایگان یا بــا هزینه‌های پایین 
به آنها ارائه می‌دهند؛ اما در اقتصادی که 
تحت تنش‌های خارجی نــرخ ارز مدام 
در حال افزایش اســت و نوسانات ارزی 
معیشــت مردم را به بازی گرفته اســت، 
نمی‌توان چنیــن اقتصــادی را با اقتصاد 
کشــورهای توســعه یافته‌ای که کمترین 
شــباهتی به ما چــه در حــوزه مدیریت 
اقتصادی و سیاست خارجی ندارند، تشبیه 

کرد و از آنها الهام گرفت.
اقتصاد خوانده‌هایی که به رئیس‌جمهور 
مشاوره می‌دهند، به جای مراجعه به کتاب 
و بررسی اصول علم اقتصاد بهتر است نیم 
نگاهی به وضعیت اقتصادی و معیشــتی 
هشتاد میلیون ایرانی داشته باشند و مسائل 
عرصه سیاســی و بین‌الملل که چگونه بر 
افزایش نرخ ارز و بــه تبع آن بر بالا رفتن 

قیمت همه کالاها اثرگذار است.
بهتــر اســت چنیــن مشــاورانی به 
جای بررســی کتاب‌هــای اقتصادی که 
فرمول‌هایــی برای مدیریــت اقتصاد در 
شرایط عادی نوشته شده، به وضعیت تورم 
بیــش از ۵۰ درصد دقــت کنند و متوجه 
 آنچه در کتاب‌های اقتصادی 

ً
باشند لزوما

نوشته شــده، برای همه کشورها یکسان 
نیســت و وقتی زیرســاخت‌ها فرسوده و 
بحران‌هــای بین‌المللی ما را احاطه کرده 
است، نباید نسخه‌های درمان کشورهایی 
را در اقتصــاد تورمــی ایــران اجرا کرد؛ 
زیــرا بی‌توجهی به این موضــوع مردم را 
تحت فشارهای اقتصادی و معیشتی قابل 

توجهی قرار می‌دهد.

یادداشت

کارشناس و تحلیلگر بازار کار گفت: »برای رفع 
نگرانی‌های بخش قابل توجهی از جامعه که یارانه 
و کالابرگ دریافت می‌کنند، بی‌شک دولت باید 
به مردم شفاف توضیح دهد که از چه راهی منابع 
مالی کالابرگ و یارانه نقــدی را تأمین می‌کند. 
وقتی می‌دانیم دولت دچار کسری بودجه است 
و موظف بــه اصلاحاتی در حوزه دســتمزدها 
شده، بنابراین رقم‌های سنگینی به دولت تحمیل 
می‌شــود که محــل تأمین منابع آن مشــخص 

نیست.«

»حمید حاج اسماعیلی« کارشناس و تحلیلگر بازار 
کار در گفت‌وگو با »صبح صادق« درباره بررسی‌های 
میدانــی توزیع و تخصیص کالابــرگ به گروه‌های 
مختلف درآمدی به چند نکته مهم اشاره کرد و گفت: 
»پیش از اینکه دولت موضوع کالابرگ یک میلیون 
تومانــی را مطرح کند، انتقادهای زیادی نســبت به 
رویکرد دولت در لایحه بودجه از ســوی دهک‌های 
مختلف درآمدی مطرح می‌شــد؛ موضوعی که در 

خصوص یارانه‌ها نیز مطرح بود.«
وی در این باره گفت: »از این رو نسبت به رویکرد 
دولت در بخــش یارانه‌ها و کالابــرگ انتقاداهایی 
وجود داشــت و وجود دارد؛ زیرا اعتبار مشخصی 
برای این موضوع و ماه‌های آتی در نظر گرفته نشــده 
است. با اینکه مجلس دولت را موظف به بازنگری 
در موضوع دستمزد و یارانه‌ها و ارائه برنامه مشخص 
کرد؛ اما دولت در این زمینه اقدام مشــخصی انجام 
نداده و متأسفانه همچنان ابهامات گذشته برای تعیین 
اعتبار ثابت در بخش یارانه و کالابرگ وجود دارد.«

این کارشناس بازار کار یادآور شد: »به این دلیل 
و با توجه به اینکه مجلس شورای اسلامی ۲ درصد 
ارزش افزوده مورد نظر دولت را که قرار بود افزایش 
بیاید، حذف کــرد، ابهام دیگری درباره تأمین منابع 
مالــی یارانه و کالابرگ یک میلیــون تومانی ایجاد 
شده است؛ چرا که دولت یکی از منابع تأمین مالی 
حمایت‌های خود را افزایش دو درصدی مالیات بر 
ارزش افزوده عنوان کرده بود؛ در حالی که اکنون این 
میزان افزایش حذف شده و عملا دولت از این طریق 
درآمد جدیدی کســب نخواهد کرد. ضمن اینکه با 
توجه به افزایش میزان تورم و اینکه یارانه یک میلیون 

تومانی نمی‌توانــد جوابگوی تورم‌های افزایش یافته 
باشد؛ لذا دولت باید مبلغ کالابرگ را افرایش دهد؛ 
در حالی که منابع مشخصی را برای آن تعیین نکرده 
اســت. پس از این نظر هــم ابهامات تأمین و تعیین 

محل ریالی کالابرگ بیشتر شده است.«
وی در این باره یادآور شــد: »برای اینکه بخش 
قابل توجهی از جامعه که یارانه و کالابرگ دریافت 
می‌کنند، نگران نشوند، بی‌شک دولت باید به مردم 
شــفاف توضیح دهــد که از چه راهــی منابع مالی 
کالابــرگ و یارانه نقــدی را تأمیــن می‌کند. وقتی 
می‌دانیم دولت دچار کسری بودجه است و موظف 
به اصلاحاتی در حوزه دســتمزدها شــده؛ بنابراین 
رقم‌های سنگینی به دولت تحمیل می‌شود که محل 
تأمین منابع آن مشخص نیست. با توجه به اینکه گفته 
می‌شــود احتمال اینکه بودجه ســال آینده با چیزی 
حدود ۵۰۰ همت کســری همراه باشد؛ لذا مردم 
نگــران منابع مالی یارانه و کالابرگ در ســال آینده 

هستند.«
این کارشناس و تحلیلگر بازار کار معتقد است: 
»مســئله حائز اهمیت این است که دولت همچنان 
منابع اعتباری ثابت کالابرگ و یارانه را مشــخص 
 بخش قابل توجهی 

ً
نکرده اســت؛ هر چند احتمالا

از این منابع بایــد از اقدام دولت بــرای حذف ارز 
ترجیحی تأمین شــود. همانطور کــه می‌دانیم گفته 
می‌شود و قرار است طی ماه‌های آینده تمامی ارزهای 
ترجیحی به جز ارز ترجیحی دارو حذف شــود؛ اما 
با نگاهی به افزایــش قیمت‌هایی که نه فقط درچند 
قلــم کالا، بلکه در قیمت تمامی کالاها اتفاق افتاده 

اســت، مردم از این موضوع نگران هســتند که اگر 
دولت نتواند اعتبار کالابرگ را افزایش دهد، چه بر 
سر معیشت آنها می‌آید. مجموع مسائل موجود این 
مسئله را قطعی می‌کند که میزان حمایت‌های دولت 
باید افزایش یابد؛ اما دولت هنوز منابع لازم برای این 

حمایت‌ها را مشخص نکرده است.«
حاج اسماعیلی در این باره توضیح بیشتری داد 
و گفت: »بعد از اعلام حذف ارز ترجیحی از سوی 
دولت شــاهد افزایش قیمت همه کالاها بودیم، به 
نحوی که طی هفته‌های گذشته روغن در بازار برای 
چند روزی دچار کمبود شد؛ زیرا برخی از شرکت‌ها 
روغن‌های خود را از بازار جمع‌آوری کردند، چرا که 
تولیدکننده‌ها مترصد افزایش قیمت بودند. افزایش 
قیمت‌ها به گفته ســخنگوی دولت قرار بود در چند 
قلــم کالا رخ دهد؛ در حالی که امروز همه کالاها و 
خدمات از حذف ارز ترجیحی متأثر شده و افزایش 

قیمت قابل توجهی یافته‌اند.«
این کارشناس اقتصادی گفت: »با اینکه مسئولان 
نسبت به نگرانی‌های مردم در تأمین معیشت حداقلی 
آگاه هستند؛ اما در خصوص موضوع اعطای یارانه 
و کالابرگ به مــردم تناقض‌های زیــادی در گفتار 
مسئولان دیده می‌شود. برای نمونه، وزیر کار تأکید 
دارد به همه دهک‌ها به جز دهک ۱۰ کالابرگ داده 
شده است؛ اما بسیاری از مردم کالابرگ نداشته‌اند 
یا اینکه دهک‌بندی‌ها درست نیست. در جای دیگر 
گفت شد حتی دهک ده هم کالابرگ دریافت می‌کند 
و... در واقــع گاها اظهــارات دولتی‌ها هماهنگ و 

یکسان نیست.«

 دهک 
ً
حاج اســماعیلی یــادآور شــد: »عموما

ده افــرادی با درآمدهای بســیار بالا نیســتند، مثلا 
بازنشســتگانی که درآمدهای سی میلیونی دارند یا 
برخی از کارمندان معمولــی و... نیز جزء دهک ده 
دسته‌بندی شده‌اند.« وی گفت: »به هرحال با حذف 
ارز ترجیحی و افزایش قیمت‌ها به معیشت بسیاری از 
افراد آسیب رسیده است، اما برخی از این افراد هنوز 

از دریافت همین کالابرگ نیز محروم مانده‌اند.«
وی در ادامــه بحــث تصریح کرد: »مســئولان 
و متولیــان امر بر این نکته تأکیــد دارند که یارانه به 
هشتاد میلیون ایرانی داده می‌شود؛ در حالی که این 
رقم درست نیست، زیرا بسیاری در حوزه کارگری و 
کارمندی یارانه‌ای دریافت نکرده‌اند و به زعم وزارت 
رفاه در دهک ده دسته‌بندی شده‌اند. با توجه به اینکه 
در ایران دهک‌بندی‌های بالای ۱۰ نداریم، لذا کسانی 
که حقوق سی میلیون تومانی دریافت می‌کنند، از نظر 
دولت ثروتمند و مساوی با تجار و بازرگانان یا افراد 
با درآمدهای بسیار بالا هستند، بنابراین این شرایط 
موجود با اظهارات آقای وزیر در تعارض است، اینکه 
می‌گویند هر کسی به صرف اینکه بازنشسته باشد و 
حقوق بگیر باشد، مشمول دریافت کالابرگ می‌شود 
و دولت به تمکن مالی وی توجهی ندارد، درست و 

واقعی نیست.«
حمید حاج اسماعیلی در خصوص چرایی یک 
میلیون تومانی شدن رقم کالابرگ نیز گفت: »به نظر 
می‌رسد به غیر از بحث حذف ارز ترجیحی و تبعات 
تورمی آن یکی از دلایل افزایش رقم کالابرگ کاهش 
اســتفاده‌کنندگان از کالابرگ است که طی ماه‌های 

اخیر کاهش چشمگیری داشته است.«
این کارشــناس و تحلیلگر بازار کار یادآور شد: 
»وقتی طی چند ماه اخیر نزدیک به سی میلیون نفر 
از دریافت کالابرگ حذف شــده‌اند، نشان می‌دهد 
بخش زیادی از حقوق بگیران وکارمندان مشــمول 
دریافت کالابرگ نیســتند مگر اینکه دولت در این 
خصوص شفاف‌ســازی کنــد و با ســند و مدرک 
نشــان دهد به هشــتاد میلیون نفر کالابرگ و یارانه 

می‌پردازد.«
وی در پایان گفت‌وگو تصریح کرد: »امید می‌رود 
اعطای کالابرگ با توجه به افزایش صد تا چهارصد 
درصدی قیمت برخی از اقلام خوراکی و بســیاری 
از کالاها به همه اقشــار جامعه مد نظر دولت باشد 
و دولت توجه ویژه‌ای به پرداخت یارانه و کالابرگ به 

بازنشستگان و کارمندان داشته باشد.«

در هرمزگان، ماهی »سی‌باس« به ستاره صادرات غیرنفتی 
تبدیل شده است. این استان با تولید سالانه ۱۳ هزار تن آبزی و 
توسعه مزارع پرورش در قفس‌های دریایی، توانسته است نیاز 
بازارهای عربی، مانند دوبی، دوحه و مسقط را با محصولی تازه 
و باکیفیت تأمین کند. نزدیکی جغرافیایی هرمزگان به بازارهای 
هدف، زمان و هزینه حمل‌ونقل را کاهش داده و رقابت‌پذیری 
محصول ایرانی را افزایش داده است. با تکمیل زنجیره ارزش و 
توسعه مراکز تکثیر لارو، وابستگی ارزی کاهش یافته و اشتغال 
منطقه گسترش یافته است. سی‌باس ایرانی اکنون نماد کیفیت، 

فناوری و قدرت صادراتی هرمزگان در خلیج‌فارس است.

سی‌باس
منهای نفت

اتحادیه اروپا برای کاهش وابستگی به گاز روسیه و مقابله با 
نوسانات انرژی، به دنبال تأمین‌کنندگان جدید گاز است. پس 
از جنگ اوکراین، کاهش واردات از روسیه و جهش قیمت‌ها، 
این بلوک را به شــدت به گاز طبیعی مایع )ال‌ان‌جی( آمریکا 
وابسته کرده است. کمیسر انرژی اتحادیه اروپا، »دن یورگنسن« 
هشــدار داد، این وابستگی جدید خطر جایگزینی یک بحران 
بــا بحران دیگر را دارد و بر تنوع منابع تأکید کرد. او قصد دارد 
برای مذاکره با کانادا، قطر و کشورهای شمال آفریقا سفر کند. 
تنش‌هــای ژئوپلیتیکی، از جمله بحران گرینلند و فشــارهای 

تجاری آمریکا، بر امنیت انرژی اروپا سایه افکنده است.

امنیت بحران 
شاخص

»رکود تورمــی« یکی از پیچیده‌ترین چالش‌های اقتصادی 
اســت که کشــورها را درگیر بحران‌های همزمان می‌کند. در 
این وضعیت، برخلاف چرخه‌های ســنتی اقتصاد، دو پدیده‌ 
ناسازگار با هم، یعنی »رکود اقتصادی« و »تورم بالا« به صورت 
 پیش‎بینی می‎شود در رکود تقاضا 

ً
همزمان رخ می‌دهند. معمولا

کاهش یافته و تورم نیز فروکش کند، اما در رکود تورمی، رشد 
اقتصادی متوقف شده یا به شــدت کند می‌شود، در حالی که 
قیمت کالاها و خدمات همچنان رو به افزایش است. این پدیده 
می‌تواند ناشی از شــوک‌های عرضه، افزایش ناگهانی قیمت 

انرژی یا سیاست‌های اقتصادی نادرست باشد.

تورمی رکود 
افزوده

بازار

 نسخه درست 
در موقع نامناسب!

ساحل عباسی
خبرنگار

می‌شوند! تأمین  چگونه  کالابرگ‌  منابع 

مرتضی افقه
اقتصاددان 

دولــت یکی از منابع تأمین مالی حمایت‌های خود را افزایــش دو درصدی مالیات بر ارزش 

افزوده عنوان کرده بود؛ در حالی که اکنون این میزان افزایش حذف شده و عملا دولت از این طریق 

درآمد جدیدی کسب نخواهد کرد

طی ماه‌های آینده تمامی ارزهای ترجیحی به جز ارز ترجیحی دارو حذف شود؛ اما با نگاهی به 

افزایش قیمت‌هایی که نه فقط درچند قلم کالا، بلکه در قیمت تمامی کالاها اتفاق افتاده است، مردم 

از این موضوع نگران هستند که اگر دولت نتواند اعتبار کالابرگ را افزایش دهد

امید مــی‌رود اعطای کالابرگ با توجه به افزایش صد تــا چهارصد درصدی قیمت برخی از 

اقلام خوراکی و بسیاری از کالاها به همه اقشار جامعه مد نظر دولت باشد و دولت توجه ویژه‌ای به 

پرداخت یارانه و کالابرگ به بازنشستگان و کارمندان داشته باشد

۰
۰
۰

حمید حاج اسماعیلی، در گفت‌وگو با صبح صادق مطرح کرد
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سقوط  از ترس سقوط
   آیه    

ورود به كوفه
تاریخ‌نگار

 پس از شکست خوارج در جنگ نهروان، سه نفر از آنان در مکه 
گرد هم آمدند و برای ترور سه نفر، یعنی امام علی)ع(، معاویه 
و عمرو بن عاص توافــق کردند. عبدالرحمن‌بن‌ملجم مرادی 
مسئولیت قتل امام علی)ع( را بر عهده گرفت و به کوفه رفت. او 
در 20 شعبان سال 40هجری وارد کوفه و خانه اشعث‌بن‌قیس 
شد و با راهنمایی‌های وی با دختری به نام قطام دختر علقمه، 
آشنا و دلباخته زیبایی‌ وی شد و از او خواستگاری کرد. قطام، که 
پدر و برادرش در نهروان کشته شده بودند، پذیرش ازدواج خود 

را مشروط به کشتن امیرالمؤمنین علی)ع( کرد.

در عصر غیبت وظیفه ما این دعایی اســت که زراره 
از حضرت امام صادق)ع( ســؤال می‌کند وظیفه ما 
در عصر غیبت چیست و حضرت این دعای نورانی 
»اللهم عرّفنی نفســک« را به او می‌آموزاند. در این 
چند جمله نورانــی از ذات اقدس الهی مســئلت 
می‌کنیم این توفیق غدیری شــدن را به ما مرحمت 
کند و از افتادن در گودال ســقفی ما را نجات بدهد. 
فرمود ما اهل بیت)ع( معتقدیم که امام مردم، خلیفه 
پیغمبر است، جانشین خداست. پس مسئله نبوّت، 
رسالت، امامت، ولایت و خلافت اینها هیچ‌کدام با 
رأی مردم نیست، اینها خلیفه ذات اقدس الهی‌اند یا 

مع‌الواسطه یا بلاواسطه، این اصل اول. 
اصل دوم آن اســت که شــناخت خلیفه بدون 
شناخت مســتخلف‌عنه ممکن نیســت. ما وقتی 
می‌توانیم خلیفةالله را بشناسیم که الله را بشناسیم. 
فرق جوهری غدیر و ســقیفه در همین چند جمله 
اســت که حضرت به زراره آموخــت. فرمود بگو 
»اللهم عرّفنی نفســک فإنک إن لم تعرّفنی نفسک 
لم أعرف رســولک« تا من الله را نشناسم، صفات 
ذاتی او را نشناسم. من اگر تو را نشناسم رسول تو را 

نمی‌شناسم، رسول که منتخب مردم نیست، رسول 
که وکیل مردم نیست، رسول خلیفه الله است. امام 
آن است که جای پیغمبر بنشیند، نه کسی که سقیفه 
او را تأیید کند و مردم به او رأی بدهند! پس در عصر 
غیبت وظیفه ما فهم است و فهم! وقتی این شد بقیه 
امور حل است، شما ببینید زراره از بهترین شاگردان 
حضرت است و وجود مبارک حضرت هم بهترین 
دعای وظیفه عصــر غیبت را به او آموخت که وقتی 
بفهمید غدیر حق است و ســقیفه باطل است، راه 
مشخص می‌شود. الان اگر وجود مبارک حضرتش 
وجــود و ظهور پیدا کند، اداره هفت میلیارد بشــر 
روی کره زمین آسان اســت؛ چون حضرت اولین 
کاری که به عنایت الهی انجام می‌دهد، این اســت 
کــه عقل مردم را بالا می‌برد، مگر جهان با کشــتن 
اصلاح می‌شود؟ این بیان نورانی حضرت امیر)ع( 
در نهج‌البلاغه هســت که فرمود حضرت که ظهور 
کرد همان کاری که وجود مبارک پیغمبر)ص( کرد، 
امام عصر)عج( هم همان کار را می‌کند. حضرت 
که در حجاز ظهور کرد، این دو کار رســمی را جزء 
برنامه‌هایش قــرار داد، در بخش اندیشــه و علم و 

فکر آمده برهان را به جای وهم و خیال نشــانده، تا 
آدم دهن باز نکند، چیزی که علمی نیست نگوید و 
ننویسد! در گرایش‌ها و علاقه‌ها روی میل کار نکنند، 
بلکه روی عقل کار کننــد. کاری که آدم نتواند با آن 
بهشت را کســب کند، این عقل نیست عاقل‌ترین 
مردم جهان که دیگر زیر این آســمان دومی ندارند، 

همین اهل بیت)ع( هستند.
غرض این است که اهل بیت)ع( سعی کردند ما 
را با فرهنگ دین آشــنا کنند. فرمود در عصر غیبت 
وظیفه ما این است تا خدای ناکرده گرفتار سقیفه و 
طرز تفکر سقفی نشویم. آن هم بیان نورانی حضرت 
امیر)ع( که فرمود وقتی حضرت ظهور کرد مســیر 
فکر را عوض می‌کند یعنــی مظنّه و گمان و وهم و 
خیــال را طرد می‌کند، علم و برهان و اســتدلال را 
جای آن می‌نشاند و از نظر گرایش‌ها هوا و هوس را 
طرد می‌کند، عقل و عدل را به جای آن می‌نشاند، در 
چنین زمان و زمینی اداره مردم آسان است. خداوند 

فرمود ما انبیا را فرســتادیم تا بشر علیه ما برهان 
اقامه نکند و نگوید خدایا تو که می‌دانســتی ما 
با مرگ نمی‌پوسیم از جای دیگر به جای دیگر 

می‌رویم همین‌طور ما را در بیابان رها کردی ما باید 
عالم باشیم یا نباشیم؟ طبق تشخیص عقل، عقل بر 

ما لازم است و باید عالم باشیم.

 منبر  

یکی از ریشه‌های مهم ســر فرود آوردن انسان‌ها و 
ملت‌ها در برابر ظالمان و مســتکبران، دلبستگی 
افراطی به دنیاست؛ دلبســتگی‌ای که گاه در قالب 
محبت به ثروت، قــدرت، مقام، امنیت ظاهری یا 
حتی شهرت بروز می‌کند. قرآن کریم بارها هشدار 
می‌دهد که دنیا محل ماندن نیست و تکیه‌گاه امنی 
برای انسان به شــمار نمی‌آید؛ اما مشکل از جایی 
آغــاز می‌شــود که انســان، بقای خــود را در گرو 
حفظ همین داشــته‌های ناپایدار می‌بیند. خداوند 
رُورِ«؛ 

ُ
غ

ْ
 مَتــاعُ ال

َّ
نْيا إِلَّا

ُّ
حَياةُ الد

ْ
می‌فرماید: »وَمــا ال

زندگی دنیا چیزی جز کالای فریبنده نیست. با این 
حال، بسیاری از انسان‌ها به همین متاع فریبنده دل 
خوش می‌کنند و حاضر می‌شــوند برای حفظ آن، 

عزت و آزادی خود را واگذار کنند.
ترس از دســت دادن دنیا، انســان را به نقطه‌ای 
می‌رســاند که گمان می‌کند برای ماندن در قدرت، 
ثروت یا حتی یــک زندگی معمولی، باید رضایت 
مســتکبران را جلب کند! اینجاســت که رابطه‌ای 
نابرابر شــکل می‌گیرد؛ رابطه‌ای که در آن مستکبر 
نه شــریک می‌خواهد و نه هم‌سطح، بلکه مطیع و 
وابسته می‌طلبد. قرآن این حقیقت را به‌روشنی بیان 
هِنُونَ«؛ آنان دوســت 

ْ
يُد

َ
هِنُ ف

ْ
د

ُ
وْ ت

َ
وا ل می‌کنــد: »وَدُّ

دارنــد تو کوتاه بیایی تا آنان نیز کوتاه بیایند؛ اما این 
کوتاه آمدن پایانی ندارد. تجربه تاریخ نشــان داده 
است، هر جا مقاومتی وجود نداشته، تحقیر و سلطه 

تشدید شده است.
مســتکبران تنها زمانی از تهدید و تحقیر دست 
برمی‌دارند که احســاس کنند طــرف مقابل توان 
 

َ
هِنُوا وَلَا

َ
 ت

َ
ایســتادن روی پای خود را دارد. آیه »وَلَا

 به همین 
ً
نْتُمْ مُؤْمِنِينَ« دقیقا

ُ
وْنَ إِنْ ك

َ
عْل

َ ْ
نْتُمُ الْأ

َ
حْزَنُوا وَأ

َ
ت

منطق اشاره دارد؛ سستی نکنید و اندوهگین نشوید، 
اگر ایمان داشته باشید شما برترید. برتری‌ای که قرآن 
از آن سخن می‌گوید، برتری اخلاقی، ایمانی و اراده 
است، نه وابستگی به قدرت‌های ظاهری اما وقتی 
ایمان تضعیف می‌شود، جای آن را ترس پر می‌کند 

و ترس، انسان را به اطاعت کورکورانه می‌کشاند.
ظالمان برای تثبیت سلطه خود، بیش از هر چیز 
روی ذهن‌ها کار می‌کنند. آنان می‌کوشــند این باور 
را القــا کنند که بدون تکیه بــه آنان، زندگی ممکن 
نیســت؛ بدون حمایت آنان، اقتصاد فرو می‌پاشد؛ 
بــدون رضایت آنــان، امنیت از بین مــی‌رود. این 
همان »بردگی مدرن« است؛ بردگی‌ای که با زنجیر 
آهنین نیست؛ بلکه با زنجیر باورها شکل می‌گیرد. 
 

َ
نْ عَبْد

ُ
ك

َ
امیرالمؤمنیــن علی)ع( می‌فرمایــد: »لا ت

«؛ بنده دیگری نباش، در 
ً
هُ حُرّا

َّ
 الل

َ
ك

َ
 جَعَل

ْ
د

َ
 وَق

َ
يْرِك

َ
غ

حالی که خدا تو را آزاد آفریده است.) نهج‌البلاغه، 
نامه31( بســیاری از انســان‌ها آزادی الهی خود را 
فراموش می‌کنند و داوطلبانــه به بندگی صاحبان 

قدرت تن می‌دهند.

یکی از ابزارهای مهم مستکبران، وعده‌های پوچ 
است. وعده رفاه، توسعه، امنیت و آینده بهتر؛ وعده‌هایی 
که در عمل یا محقق نمی‌شوند یا بهای سنگینی دارند. 
يهِمْ وَما  هُمْ وَيُمَنِّ

ُ
قرآن درباره این فریب می‌فرماید: »يَعِد

«؛ وعده می‌دهد و آنان را در 
ً
رُورا

ُ
 غ

َّ
يْطانُ إِلَّا

َّ
هُمُ الش

ُ
يَعِد

آرزو نگه می‌دارد، اما وعده شیطان جز فریب نیست. 
مستکبر نیز همین نقش را بازی می‌کند؛ وعده می‌دهد 
تا طرف مقابل را وابسته نگه دارد و مانع از آن شود که به 

توان درونی خود تکیه کند.
مشکل از جایی عمیق‌تر می‌شود که انسان حتی 
باور استقلال را از دســت می‌دهد. نه‌تنها مستقل 
نیست، بلکه فکر کردن به استقلال را هم غیرممکن 
می‌داند. این همان نقطه‌ای اســت که مســتکبر به 
هدف خود رسیده است؛ زیرا انسانی که به توانمندی 
خود باور ندارد، هرگز قیام نخواهد کرد. قرآن درباره 
اعُوهُ«؛ فرعون 

َ
ط

َ
أ
َ
وْمَهُ ف

َ
 ق

َّ
ف

َ
اسْتَخ

َ
فرعون می‌گوید: »ف

قومــش را خفیف و حقیر کرد، پــس او را اطاعت 
کردند. تحقیر ذهنی، مقدمه اطاعت عملی است.

ایــن باور غلط کــه »بــرای دوام آوردن باید از 
مستکبران اطاعت کرد« ساخته دست همان نظام 
سلطه اســت، اما متأســفانه گاهی از درون وجود 
برخی انسان‌ها و برخی کشورها، حتی کشورهای 
اسلامی نیز تقویت می‌شــود. وقتی انسان‌ها دنیا را 
هدف نهایی خود قرار می‌دهند، طبیعی اســت که 
برای حفظ آن به هر طنابی چنگ بزنند. در حالی که 
ةَ  عِزَّ

ْ
 ال

ُ
قرآن راه دیگری نشان می‌دهد: »مَنْ كانَ يُريد

«؛ هر کس عزت می‌خواهد، بداند 
ً
ةُ جَميعا عِزَّ

ْ
هِ ال

َّ
لِل

َ
ف

که همه عزت نزد خداســت. عزتی که از غیر خدا 
طلب شود، سرانجام به ذلت می‌انجامد.

در نگاه اسلامی، مستکبر هیچ‌گاه اجازه نمی‌دهد 
کسی در کنار او قدرتمند و مستقل شود. او دیگران 
را تا جایی بالا می‌کشــد که نردبان صعود خودش 
باشند، نه بیشــتر. به همین دلیل، تکیه به مستکبر 
نه‌تنها امنیت‌آور نیست، بلکه انسان و ملت‌ها را در 

چرخه‌ای از وابستگی و تحقیر گرفتار می‌کند.
در نهایت، ریشــه اطاعت از مستکبران را باید 
در ترکیب ترس از دنیا و ضعف ایمان جست‌وجو 
کرد. هر جا ایمان به وعده‌های الهی تقویت شــود، 
ترس فرو می‌ریزد و انســان جرئت ایســتادن پیدا 
ى 

َ
 عَل

ْ
ل

َّ
می‌کند. قرآن وعــده می‌دهد: »وَمَنْ يَتَــوَك

هُوَ حَسْــبُهُ«؛ هر کس بر خدا توکل کند، خدا 
َ
هِ ف

َّ
الل

او را کفایت می‌کند. ایــن کفایت، یعنی بی‌نیازی 
از تکیه بر ظالمان. تا زمانی که انسان‌ها باور نکنند 
می‌تواننــد بدون مســتکبران زندگی کنند، رشــد 
یابند و عزتمند باشــند، چرخه سلطه ادامه خواهد 
داشــت. اما لحظه‌ای که این باور شکســته شود، 
معادلــه قدرت نیز دگرگون می‌شــود. در کل هیچ 
انسان نباید به هیچ مستکبر و ظالمی برای به دست 
آوردن قــدرت، ثروت، شــهرت و... روی بیاورد؛ 
زیرا مستکبر هیچ‌‌گاه نمی‌خواهد و نمی‌تواند رشد 
کسی را سبب شود. بسیاری از قدرت‌طلبان و دنیا 
دوستان با اطاعت از مستکبران به‌دنبال جلوگیری از 
سقوط‌شان بودند، اما با دست همان مستکبر سقوط 

کردند!

 آیت‌الله ســیدعبدلله فاطمی‌نیا: خسته شدم بس که گفتم این 
دیــن، دین کیفیت اســت نه کمیت! مقصودم این نیســت که 
مســتحبات را انجام ندهیم، نمازهای طولانــی نخوانیم، آن 
به‌جای خــودش؛ اما باید با باطن به خدا رســید. بعد از همه 
اینها باید بدانید که رســیدن به خدا نماز هــزار »قل هو الله« 
نمی‌خواهد! هنوز باطن را اصــاح نکرده مرتب دعای کمیل 
می‌رود؛ هنوز بلد نیست در منزل با خانواده رفتار کند هرسال به 
 باید با 

ً
عمره می‌رود! چه فایده؟ دین، مسخره که نیست... عمدتا

باطن خود به خدا برسید!

کمیت؟ یا  کیفیت 
سلوک

مکتب

دین

در منظومــه فکری قــرآن، »امنیت روانی« 
 یک امر اخلاقی یا توصیه‌ای حاشیه‌ای 

ً
صرفا

نیســت؛ بلکه یکی از پایه‌های اســتحکام 
جامعه اسلامی به‌شــمار می‌آید. جامعه‌ای 
که آرامش روانی در آن مخدوش شود، حتی 
اگر از نظر ظاهری امن باشــد، در معرض 
فروپاشی تدریجی قرار می‌گیرد. قرآن کریم 
بــا نگاهی دقیق و واقع‌گرایانــه، به عواملی 
اشاره می‌کند که این آرامش جمعی را تهدید 
می‌کنند و برای آنها احکام و هشــدارهای 

صریحی ارائه می‌دهد.
در آیه ۶۰ ســوره احــزاب، خداوند از 
جریانی ســخن می‌گوید که کارویژه اصلی 
آن ایجــاد اضطراب و تشــویش در فضای 
ونَ 

ُ
مُنَافِق

ْ
ــمْ یَنْتَــهِ ال

َ
ئِنْ ل

َ
عمومی اســت: »ل

ونَ فِی 
ُ

مُرْجِف
ْ
 وَال

ٌ
وبِهِمْ مَــرَض

ُ
ل

ُ
ذِینَ فِی ق

َّ
وَال

 یُجَاوِرُونَک 
َ

ــمَّ لَا
ُ
ک بِهِمْ ث رِیَنَّ

ْ
نُغ

َ
مَدِینَــةِ ل

ْ
ال

«؛ اگر منافقان و کسانی که در 
ً

لِیلًا
َ
 ق

َّ
فِیهَا إِلَّا

دل‌هایشان مرضی هســت و شایعه‌افکنان 
در مدینه ]از کارشــان‌[ باز نایســتند، تو را 
سخت بر آنان مسلط می‌کنیم تا جز ]مدتی‌[ 
اندک در همســایگی تو نپایند. هم‌نشینی 
»مرجفون« با منافقان و بیماردلان در این آیه، 
به‌روشنی از سطح تهدیدی حکایت می‌کند 
که قرآن برای این رفتار قائل است؛ تهدیدی 
که متوجه بنیان‌های روانی جامعه است، نه 

 نظم ظاهری آن.
ً
صرفا

واژه »ارجاف« در لغت به معنای لرزاندن 
و ایجاد اضطــراب آمده و در کاربرد قرآنی، 
ناظر به کنش‌هایی است که با خبر، تحلیل یا 
موضع‌گیری، آرامش روانی جامعه را هدف 
قرار می‌دهــد. این معنا در آیات دیگری نیز 
تأیید می‌شــود؛ از جمله آیه ۱۹ ســوره نور 
شِــیعَ 

َ
نْ ت

َ
ونَ أ ذِینَ یُحِبُّ

َّ
که می‌فرماید: »إِنَّ ال

لِیمٌ«. 
َ
ابٌ أ

َ
هُمْ عَذ

َ
ذِینَ آمَنُوا ل

َّ
 فِی ال

ُ
ة

َ
احِش

َ
ف

ْ
ال

در این منطق، اشاعه ترس، اضطراب یا فساد 
روانی، یک خطای فردی ساده نیست، بلکه 

به‌مثابه آسیبی اجتماعی تلقی می‌شود.
تفاســیر قرآنی نیز بُعد عینی این مفهوم 
را روشن‌تر کرده‌اند. علی‌بن‌ابراهیم قمی در 
بیان شــأن نزول آیه ارجاف نقل می‌کند که 
گروهی از منافقان در مدینه، هنگام خروج 
پیامبر اکرم)ص( برای جهاد، شایعه قتل یا 
اسارت ایشان را منتشر می‌کردند؛ اخباری 
که موجب »اغتمام مســلمین« می‌شــد و 
فضای جامعه را دچــار اضطراب می‌کرد. 
 دروغ‌پــردازی نبود، بلکه 

ً
ایــن رفتار، صرفا

آگاهانه و با هدف برهم‌زدن روحیه عمومی 
انجام می‌گرفت.

نکتــه قابل توجه آن اســت کــه قرآن، 
ارجــاف را به نشــر اخبــار کاذب محدود 
نمی‌دانــد. حتی بازگویی خبر درســت در 
زمان و موقعیت نامناسب، اگر به قصد ایجاد 
تشویش صورت گیرد، می‌تواند مصداق این 
عنوان باشــد. از همین رو، تقلیل ارجاف به 
»شایعه« یا »دروغ« با منطق قرآنی سازگار 
نیست. در ادامه همین نگاه، قرآن برای این 
رفتار مجازات‌های ســنگینی ذکر می‌کند. 
آیات ۶۰ و ۶۱ سوره احزاب از اخراج، طرد 

و حتی قتل سخن می‌گویند:
« و 

ً
لِیلًا

َ
 ق

َّ
 یُجَاوِرُونَک فِیهَــا إِلَّا

َ
ــمَّ لَا

ُ
»ث

 ».
ً

تِیلًا
ْ

ق
َ
وا ت

ُ
ل تِّ

ُ
وا وَق

ُ
خِذ

ُ
وا أ

ُ
قِف

ُ
یْنَمَا ث

َ
عُونِینَ أ

ْ
»مَل

شدت این تعابیر نشــان می‌دهد، تخریب 
امنیــت روانی، در تــراز تهدیدهای بزرگ 
اجتماعــی قــرار دارد. از منظــر قرآنــی، 
همان‌گونه که جان انســان محترم اســت‌ـ 
اسَ جَمِیعًا«   النَّ

َ
تَل

َ
مَا ق نَّ

َ
أ

َ
ک

َ
سًا... ف

ْ
 نَف

َ
تَل

َ
»وَمَنْ ق

)مائده/۳۲(‌ـ روح جمعی جامعه نیز حریمی 
دارد که تعرض به آن جرم تلقی می‌شــود. 
ارجاف عنوانی قصدی است؛ یعنی تحقق 
آن منوط بــه اراده و نیت آگاهانه برای ایجاد 
 به همین دلیل، در 

ً
اضطراب اســت و دقیقا

متن قرآن با چنین حساسیت و شدتی مورد 
خطاب قرار گرفته است.

جرم فراموش‌شده!

 پرسش: اگر نمازگزار یقین داشته باشد که نجاستی بر بدن 
 معلوم شود که 

ً
یا لباســش وجود ندارد و نماز بخواند، بعدا

بدن یا لباس او نجس بوده اســت، آیا نماز وی باطل است؟ 
 اگر در حین نماز نجاست حاصل شود، نماز او چه حکمی

 دارد؟
 علم به نجس بودن لباس یا بدن نداشته 

ً
پاســخ: اگر اصلا

باشــد و بعد از نماز متوجه آن شود، نماز او صحیح است و 
اعاده و قضا واجب نیســت؛ ولی اگر در اثناء نماز نجاست 
عارض شود، اگر برای وی ازاله نجاست از بدن یا در آوردن 
لباس نجس بدون ارتکاب عملــی که منافات با نماز دارد، 
ممکن باشد، باید نجاســت بدن را برطرف یا لباس نجس 
را از خــود دور کند و نماز خود را تکمیل کند و اگر برطرف 
کردن نجاســت با حفظ حالت نماز برای او امکان ندارد و 
وقت هم وسعت دارد، واجب است که نماز را قطع کند و با 

بدن و لباس پاک آن را اعاده کند.
 )آیت‌الله العظمی خامنه‌ای

 اجوبة الاستفتائات، سؤال430(

نمازگزار لباس  نجاست 
احکام

وظیفه مؤمنان در عصر غیبت چیست؟
گفتاری از آیت‌الله عبدالله جوادی‌آملی

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه معارف

محمدتقی بهارلو
کارشناس سیاسی
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پیوست

تصمیم اخیر اتحادیه اروپا در قراردادن نام سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست ادعایی 
»گروه‌های تروریستی«، بیش از آنکه یک اقدام 
حقوقی باشد، یک بیانیه سیاسی »غیرقانونی« 
و »غیرموجه« است که با واقعیت‌های میدانی 
چهار دهه گذشــته فرسنگ‌ها فاصله دارد. این 
اقــدام در حالی صــورت می‌گیرد کــه تاریخ 
معاصر منطقه شــهادت می‌دهد، سپاه نه یک 
تهدید، بلکه »قوی‌ترین« و »مؤثرترین« نیروی 
ضدتروریستی در جهان بوده است. نادیده گرفتن 
نقش این نهاد در فروپاشی خلافت خودخوانده 
مهــار گروه‌هــای تجزیه‌طلــب،  و  داعــش 
نشان‌دهنده یک استاندارد دوگانه است؛ جایی 
که جای شاکی و متهم در راهروهای دیپلماتیک 
بروکسل عوض شده و بازوی امنیت‌ساز ایران 

هدف کینه‌توزی‌های سیاسی قرار گرفته است.
اقــدام اروپــا علیه ســپاه را بایــد از منظر 
»انتقام‌گیــری« تحلیل کرد؛ انتقام از نهادی که 
تمام نقشه‌های ژئوپلیتیک برای تکه‌تکه کردن 
خاورمیانه را نقش‌برآب کرد. نگاهی به کارنامه 
چهل‌ساله این نهاد، تصویری متفاوت از آنچه 

رسانه‌های غربی می‌سازند، ارائه می‌دهد.

 Bچهار دهه نبرد با تروریسم سیاه
ســپاه از همان نخســتین ماه‌های پیروزی 
انقلاب، درگیر مبارزه با تروریســم بوده است. 
از غائلــه خلق عــرب در جنوب‌غــرب )بهار 
۱۳۵۸( گرفته تا مقابله با گروه‌های تجزیه‌طلب 
»کومله« و »دموکرات« در غرب و فتنه »خلق 
ترکمن« در گنبد کاووس، این سپاه بود که مانع 

از فروپاشی تمامیت ارضی ایران شد.
در دهــه ۶۰، زمانی که گروهک منافقین با 
اعلام جنگ مسلحانه، کوچه‌ها و خیابان‌های 
شــهر را به خــون بی‌گناهان آغشــته می‌کرد، 
سپاه با خنثی‌ســازی توطئه‌های تروریستی این 
گروهک، امنیت را به کشور بازگرداند. تشکیل 
»سپاه حفاظت هواپیمایی« در دی‌ماه ۱۳۶۳ نیز 
پاسخی مستقیم به هواپیماربایی‌های زنجیره‌ای 
بود که امنیت پروازهــای ایران را هدف گرفته 
بودند؛ مأموریتی که تــا امروز با موفقیت ۱۰۰ 

درصدی ادامه یافته است.

 Bنجات منطقه از سقوط 
نقش سپاه در شکست دادن داعش در عراق 
و ســوریه، فصلی درخشــان در تاریخ نظامی 
جهان است. در حالی که ائتلاف‌های بین‌المللی 
تنها به پروازهای نمایشــی اکتفــا می‌کردند، 
ســپاه با حضور میدانی و مستشاری، از سقوط 
بغداد و دمشق جلوگیری کرد. علاوه‌بر داعش، 
گروه‌هایی همچون »القاعده«، »جبهه النصره« 
و دیگر شاخه‌های سلفی‌ـ جهادی همواره زیر 
ضربات مهلک این نهاد بوده‌اند. جالب است 
که در ایام پایان ســیطره شجره‌ خبیثه‌‌ داعش در 
منطقه، فرمانده معظم کل قوا در پاســخ به نامه‌‌ 
سردارشــهید حاج قاسم ســلیمانی، فرمانده 
نیروی قدس ســپاه وقت تأکید کردند: »شما با 
متلاشی ساختن توده‌ سرطانی و مهلک داعش 
نه‌فقط به کشــورهای منطقه و به جهان اسلام؛ 
بلکه به همه‌ ملت‌ها و به بشریت خدمتی بزرگ 

کردید.«
در مرزهــای شــرقی نیز، متلاشــی کردن 
گروهک »جندالله« به سرکردگی عبدالمالک 
ریگــی و ضربه زدن بــه بقایــای آن در قالب 
»جیش‌العدل« و »پژاک«، بخشی از تلاش‌های 
مستمر سپاه برای صیانت از امنیت مردم در برابر 

تروریسم وارداتی بوده است.

 Bعصر وعده‌های صادق
سپاه در ســال‌های اخیر نشان داده است که 
هرگونه اقدام تروریستی علیه امنیت ملی ایران، 
با پاسخی پشــیمان‌کننده مواجه خواهد شد. 
جــدول زیر برخــی از مهم‌ترین عملیات‌های 

راهبردی سپاه را نشان می‌دهد:
تاریخ‌ـ عملیات/ هدف‌ـ علت اقدام

لیله‌القــدر  عملیــات  ‌۱۳۹۶ـ  خــرداد 

)موشــک‌باران داعش در ســوریه(‌ـ پاسخ به 
حملات تروریستی داعش در تهران

دی ‌۱۳۹۸ـ حملــه موشــکی بــه پایگاه 
بــه ترور  پاســخ  آمریکایی »عین‌الاسد«	

ناجوانمردانه شهید حاج قاسم سلیمانی
۲۶ فروردیــن ۱۴۰۳ـ عملیــات »وعــده 
صادق ۱«‌ـ پاسخ به حمله رژیم صهیونیستی به 

کنسولگری ایران در دمشق
۱۰ مهر ‌۱۴۰۳ـ عملیات »وعده صادق ۲« 
بــه ترور  پاســخ  )۲۰۰ موشک بالستیک(	

شهیدان هنیه، نصرالله و نیلفروشان
خرداد ‌۱۴۰۴ـ موج‌های ۲۲گانه موشــکی 
و پهپادی‌ـ پاســخ به حملات تروریستی رژیم 

صهیونیستی در جنگ ۱۲ روزه
این عملیات‌هــا، به‌ویژه هدف قــرار دادن 
مقرهای جاسوسی موســاد در اربیل و مواضع 
تروریســت‌ها در ادلب و پاکستان، نشان‌دهنده 
اشــراف اطلاعاتی و قدرت بازدارندگی سپاه 

است.

 Bبیش از یک نیروی نظامی
شــاید دلیل اصلی خصومت کشــورهای 
غربی با ســپاه، فراتر از مســائل نظامی باشد. 
سپاه با ورود به حوزه‌های زیرساختی از طریق 
»قرارگاه ســازندگی خاتم‌الانبیا)ص(«، ایران 
را در بسیاری از حوزه‌ها به خودکفایی رسانده 
و دســت پیمانکاران خارجی را از سفره ملت 

کوتاه کرده است.
الف‌ـ زیرساخت‌های استراتژیک

‌ـ پارس جنوبی: اجــرای فازهای ۱۳، ۱۵، 
۱۶، ۲۲، ۲۳ و ۲۴ که شــریان حیاتی اقتصاد 

ایران است.
‌ـ پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس: پروژه‌ای که 
ایــران را از واردکننده بنزین به صادرکننده این 

محصول تبدیل کرد.
‌ـ آبرســانی: اجرای طرح بزرگ »غدیر« در 
خوزســتان به عنوان بزرگ‌ترین پروژه آبرسانی 

خاورمیانه.
‌ـ حمل‌ونقــل: ســاخت هــزاران کیلومتر 
راه‌آهن )ماننــد چابهار‌ـ زاهــدان( و مترو در 

کلان‌شهرهایی، چون تهران و مشهد.
ب‌ـ محرومیت‌زدایی و سلامت

ســپاه در حوادث غیرمترقبه مانند ســیل و 
زلزله، همواره نخستین نهادی است که در کنار 
مردم حضور می‌یابد. در دوران شــیوع کرونا، 
اختصاص تخت‌هــای بیمارســتانی و مراکز 
نقاهتگاهی و تولید اقلام بهداشتی ازسوی سپاه، 
باری بزرگ از دوش نظام ســامت برداشت. 
ساخت بیمارســتان‌های صحرایی در مناطق 
محروم و توزیع هزاران بسته معیشتی و جهیزیه 
برای زوج‌هــای نیازمند، ســپاه را به یک نهاد 
اجتماعی محبوب در عمق بدنه کشــور تبدیل 

کرده است.

 Bچرا اروپا به بیراهه می‌رود؟
برچســب »تروریســتی« زدن به نهادی که 
خود بزرگ‌ترین مانع در برابر تروریسم جهانی 
اســت، یک خودزنی دیپلماتیک برای اروپا به 
شمار می‌آید. سپاه با ترکیب »قدرت سخت« 
)موشکی و پهپادی( و »قدرت نرم« )سازندگی 
و محرومیت‌زدایی(، ستون فقرات بازدارندگی 

ایران است.
این اقدام »سیاسی« و »غیرقانونی« اتحادیه 
اروپا، نــه تنها واقعیت‌هــای تاریخی را تغییر 
نمی‌دهد؛ بلکه عزم این نهاد را برای صیانت از 
مرزها و پیشبرد اهداف توسعه‌ای ایران جدی‌تر 
خواهد کرد. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نه 
بر روی کاغذهای بروکسل، بلکه در میدان‌های 
نبرد با داعش و در کارگاه‌های بزرگ سازندگی، 
مشــروعیت و قدرت خود را به اثبات رسانده 

است.

حقیقت ونگی   وار
وکسل ین بر  در ویتر

 کابوس
تروریست‌ها
پیوستی ویژه اشتباه راهبردی 
اروپا در تروریستی اعلام کردن 

سپاه پاسدارن

چند روز پیش بود که »کایا کالاس« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
اعلام کرد، وزرای خارجه اتحادیه اروپا با قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در فهرست گروه‌های تروریستی موافقت کرده‌اند؛ این اقدام برخلاف 
 به بهانه‌های سیاســی انجام شده 

ً
رویه‌های حقوقی در اتحادیه اروپا و صرفا

است؛ چرا که طبق مقررات اتحادیه اروپا، این بلوک نمی‌تواند یک سازمان را 
بدون حکم دادگاه یک کشور عضو به عنوان نهاد تروریستی معرفی کند. این 
تصمیم اتحادیه اروپا در حالی گرفته شده که وزیران خارجه اروپا فقط نظاره‌گر 
خشونت‌ها و حملات ضد انسانی رژیم صهیونی و موساد در غزه بودند و در 
تجهیز سلاح دریغ نکردند؛ از این‌رو در ادامه بخش‌هایی از مخالفت مسئولان 

و سازمان‌های لشکری و کشوری آورده می‌شود.

 Bسپاه در خط مقدم مبارزه با تروریسم است
»حجت‌الاسلام والمسلمین محســنی اژه‌ای« درباره اقدام خصمانه اتحادیه 
اروپا در تروریستی اعلام کردن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، اظهار کرد: »سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی به جهانیان ثابت کرده که در خط مقدم مبارزه با تروریسم 
جهانی و منطقه‌ای است؛ اروپایی‌ها که در اقدامی خصمانه و در تبعیت از رژیم‌های 
شــیطانی آمریکا و صهیونیستی، سپاه سرافراز را تروریســتی نامیده‌اند، مطلوب 
است یک دهه پیش را به یاد آورند که در هراس و وحشت از داعش آمریکاساخته 
به ســر می‌بردند و این ســپاه قهرمان بود که با رشادت‌های حاج قاسم سلیمانی و 

همرزمانش، داعش را مضمحل و ازاله کرد.«

 B ایستادن در سمت تروریست‌ها
»محمدباقر قالیباف« رئیس ‌مجلس شــورای اســامی نیز در واکنش به اقدام 
سیاسی اروپا علیه ســپاه نوشت: »سپاه پاســداران یکی از قوی‌ترین و موثرترین 
نیروهای ضد تروریســتی در دنیاست، فقط کسانی می‌تواند سابقه‌ سپاه در مبارزه 
با تروریسم داعش را انکار کنند که خودشان در سمت تروریست‌ها ایستاده باشند؛ 
حمایت از تروریســم نتیجه‌ای جز پشــیمانی برای کشــورهای اروپایی نخواهد 

داشت«.

 Bبی‌منطق، غیرمسئولانه و بغض‌آلود
ستاد کل نیروهای مســلح با صدور بیانیه‌ای انزجار خود از اقدام اتحادیه اروپا 
را اعلام داشت. در بخشــی از این بیانیه ابراز شد: »اقدام بی‌منطق، غیرمسئولانه 
و بغض‌آلــود اتحادیه اروپــا، بی‌تردید در اطاعت بی‌چون‌وچرا از سیاســت‌های 
سلطه‌گرانه و ضدانسانی آمریکا و رژیم صهیونیستی صورت گرفته است و بیان‌کننده 
عمق خصومت و کینه‌توزی سران این مجموعه نسبت به ملت رشید ایران، نیروهای 
مسلح، امنیت و استقلال کشور مقتدر جمهوری اسلامی ایران است؛ چنین تصمیم 
بی‌پایه و اساسی و به‌دور از هرگونه عقلانیت، با فشار رئیس‌جمهور متوهم و بی‌خرد 
آمریکا و رژیم تروریســتی و کودک‌کش صهیونیســتی اتخاذ شده و نقض صریح 
قوانین و مقررات بین‌المللی، منشــور سازمان ملل متحد و اصول مسلم احترام به 

حاکمیت ملی کشورهاست.«

 Bمقتدرانه کنار سپاه ایستاده‌ایم
افزون بر واکنش‌های پیشــین، ارتش جمهوری اسلامی نیز با انتشار بیانیه‌ای 
این عمل را محکوم کرد. در بخشــی از این بیانیه اشاره شد: »اروپای امروز دچار 
اختلاف و انفعال شده و در نظام بین‌الملل کنونی نقش مهمی ایفا نمی‌کند، بنابراین 
تلاش می‌کند با چراغ سبز نشــان دادن به رئیس‌جمهور آمریکا، حمایت وی در 
برون‌رفت از معضلات اروپا از جمله جنگ اوکراین، موضوع‌ گرینلند و تضعیف 
ناتو را جلب و در تحولات منطقه و جهان نقش‌آفرینی کند.« همچنین در این بیانیه 
آمده اســت: »این اقدام خصمانه که در مقطع فعلــی، محرک آمریکا در افزایش 
دشــمنی با ملت ایران اســت، از نظر ملت بزرگ ایران پنهان نمانده و لکه ننگ 
دیگری بر پرونده سیاه استعمارگران اروپایی می‌افزاید؛ بی‌تردید این اقدام مزورانه و 
غیرمسئولانه اتحادیه اروپایی، خللی در عزم و اراده ملت غیور ایران ایجاد نخواهد 
کرد و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی در مقابل تروریسم مورد حمایت غرب 

همچنان ایستاده است.«

 B اتحادیه اروپا در آستانه فروپاشی تمدنی 
وزارت دفاع و پشــتیبانی نیروهای مســلح در بیانیه‌ای اعلام کرد: »این اقدام 
اتحادیه اروپا و شــورای وزیران آن که سپاه عزیز و مقتدر ایران اسلامی را به مثابه 
بزرگ‌ترین نهاد مبارزه واقعی با تروریســم و جلوگیری از گسترش این پدیده شوم 
در سراسر جهان از جمله اروپا هدف قرار داد، از حیث حقوقی دچار تناقض‌های 
بدیهی حقوق بین‌الملل است که از جمله می‌توان به نقض اصول و قواعد حقوقی آن 
اشاره کرد که اتحادیه اروپا بر مبنای آن تأسیس شده و اعتبار بین‌المللی یافته است.«

 B نقض قانون بین‌الملل
وزارت امور خارجه نیز در بیانیه‌ای نوشت: »سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به‌ عنوان 
بخش لاینفک از مجموعه نیروهای مســلح رسمی جمهوری اسلامی ایران، وفق قانون 
اساسی کشور، نقشی بی‌بدیل و افتخارآمیز در حفظ حاکمیت و امنیت ملی ایران، صیانت 
از ثبات منطقه‌ای و مقابله با تروریســم، از جمله همان تروریســم داعشی که محصول 
ائتلاف و دسیسه برخی کشورهای اروپایی و آمریکا بود، ایفا کرده است؛ هرگونه اطلاق 
عنوان تروریســتی به یک نهاد حاکمیتی و رسمی، بدعتی خطرناک، نقض فاحش اصل 
حاکمیت قانون در روابط بین‌الملل و بی‌اعتنایی آشکار به اصول بنیادین حقوق بین‌الملل، 
از جمله اصل احترام به حاکمیت دولت‌ها و منع مداخله در امور داخلی کشورهاست.«

 Bارتش‌های اروپایی تروریست‌‍ هستند
 
ً
»علی لاریجانی« دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز نوشت: »اتحادیه اروپا قطعا

می‌داند مطابق مصوبه مجلس شورای اسلامی، ارتش کشورهایی که در مصوبه اخیر 
اتحادیه اروپا علیه سپاه پاسداران مشارکت داشته‌اند، تروریستی به شمار می‌آیند. لذا 

عواقب آن متوجه کشورهای اروپایی است که به چنین اقدامی دست زدند.«

 Bریاکاری سیاسی
ســفارت ایران در اتریش اقدام اتحادیه اروپا برای اعلام ســپاه پاسداران به عنوان 
ســازمان تروریستی را »ریاکاری سیاسی و تحریک غیرمســئولانه« خواند و هشدار 
داد: »تهران به این تصمیم خصمانه با تمام ابزارهای سیاسی، امنیتی و اقتصادی پاسخ 
خواهد داد.« ســفارت ایران در وین در ادامه تأکید کرد: »این تصمیم، سرســپردگی 
اتحادیه اروپا به یک رژیم نســل‌کش و اشــغالگر و حامیان جنگ‌طلب آن در ایالات 
 از 

ً
متحده را آشــکار می‌کند و اعتبار آن را به عنوان یک بازیگر مســتقل جهانی کاملا

بین می‌برد. این یک تصمیم بی‌ملاحظه از دکترین خطرناک »قدرت، حق را می‌آورد« 
است.«

 Bاگر سپاه نبود کشور نبود
همچنین وزارت ورزش و جوانان اقدام سیاسی اتحادیه اروپا علیه سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی را محکوم کرد و با اشاره به جمله تاریخی حضرت امام خمینی)ره( 
مبنی بر اینکه »اگر سپاه نبود، کشور نبود« آمده است: »اقدام غیرمتعارف اتحادیه 
اروپا در قبال سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مغایر با اصول پذیرفته‌ شده بین‌المللی 
است. سپاه بر اســاس قانون اساسی، بخش لاینفک و رسمی از ساختار دفاعی و 
حاکمیتی جمهوری اسلامی ایران است. بر اساس قواعد حقوق بین‌الملل و منشور 
ملل متحد، شناسایی یک نهاد رسمی نظامی متعلق به یک کشور عضو سازمان ملل 

متحد تحت عناوین غیرحقوقی، برخلاف حاکمیت ملی کشورهاست.«

 Bعجز اتحادیه اروپا
مجمع جهانی بیداری اسلامی نیز در بیانیه‌ای تأکید کرد: »اقدام اتحادیه اروپا 
 سیاسی‌کارانه، 

ً
در تروریستی خواندن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، اقدامی کاملا

مزورانه و ریاکارانه است. حمایت‌های بی‌چون‌وچرای اتحادیه اروپا از نسل‌کشی 
زنان، کودکان و غیرنظامیان بی‌گناه در بیش از دو ســال محاصره و جنایات مداوم 
علیه مردم غزه، که بارها به دســت رژیم اشــغالگر قدس به کشــتار، معلولیت، 
بی‌خانمانی و آوارگی گسترده منجر شده است، به‌خوبی گویای این رویکرد دوگانه 
است. اتحادیه اروپا نه‌تنها کوچک‌ترین موضع‌گیری یا بیانیه‌ای در محکومیت این 
جنایات ضدبشری صادر نکرد، بلکه با حمایت‌های سیاسی، نظامی و تسلیحاتی، 

پشتیبانی همه‌جانبه‌ای از تروریسم دولتی رژیم صهیونیستی به عمل آورد.«

سیاست قربانی  قانون 
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یکی از پرسش‌های اساسی در تحلیل تاریخ معاصر ایران این است که چرا 
رژیم پهلوی، با وجود برخورداری از درآمدهای قابل‌توجه نفتی و حمایت 
قدرت‌های بزرگ، در نهایت نتوانست پایگاه اجتماعی پایدار و مشروعیت 
مردمی برای خود ایجاد کند؟ بررســی روندهای سیاســی، اقتصادی و 
اجتماعی آن دوران نشان می‌دهد، فاصله عمیق حکومت با مردم، فساد 
ساختاری در ســطوح گوناگون قدرت و وابستگی گسترده به بیگانگان، 
از عوامل اصلی تضعیف مشــروعیت این رژیم و شکل‌گیری نارضایتی 
عمومی بود؛ نارضایتی‌ای که در نهایت به وقوع انقلاب اسلامی انجامید.

 B!حلقه مفقوده
مشروعیت سیاسی هر حکومت، بیش از هر چیز به میزان پذیرش آن از سوی 
مردم وابســته است. رژیم پهلوی از همان ابتدای شکل‌گیری، با چالش جدی 
در این حوزه مواجه بود. روی کار آمدن رضاشاه نه از مسیر مشارکت مردمی، 
بلکه در بستر تحولات امنیتی و با حمایت مستقیم قدرت‌های خارجی صورت 

گرفت؛ روندی که در دوره محمدرضاشاه نیز با اشکال گوناگون ادامه یافت.
در دهه‌های بعد، هرچه ساختار قدرت در رژیم پهلوی متمرکزتر شد، فاصله 
آن با بدنه اجتماعی نیز افزایش یافت. انتخابات فرمالیته، احزاب فرمایشی و نبود 
نهادهای مســتقل مردمی موجب شد مردم نقش واقعی در تصمیم‌سازی‌های 
کلان کشور نداشــته باشــند. در چنین وضعیتی، حکومت بیشتر »بر مردم« 

حکمرانی می‌کرد تا »با مردم«.
نبود سازوکارهای پاســخ‌گویی و مشــارکت، به‌تدریج حس بی‌تأثیری و 
بیگانگی سیاسی را در جامعه تقویت کرد. این احساس عمومی که حکومت 
نماینده اراده مردم نیست، یکی از پایه‌های اصلی فروپاشی مشروعیت سیاسی 

رژیم پهلوی به‌شمار می‌رفت.

 Bوابستگی به خارج
یکی از شــاخص‌ترین ویژگی‌های رژیم پهلوی، وابســتگی گسترده سیاسی، 
امنیتی و اقتصادی به قدرت‌هــای خارجی، به‌ویژه ایالات متحده و پیش از آن 
بریتانیا بود. بسیاری از تصمیمات راهبردی کشور، از سیاست خارجی گرفته 

تا مسائل کلان امنیتی، در هماهنگی با منافع قدرت‌های بیرونی اتخاذ می‌شد.
این وابســتگی نه‌تنها استقلال کشــور را زیر ســؤال می‌برد، بلکه در نگاه 
افکار عمومی، مشــروعیت حکومت را نیز به‌شدت تضعیف می‌کرد. حضور 
مستشــاران خارجی در ســاختارهای حســاس، قراردادهــای یک‌طرفه و 
امتیازدهی‌های گسترده، این تصور را تقویت می‌کرد که منافع ملی در اولویت 

حکومت قرار ندارد.
برای جامعه‌ای با پیشینه تاریخی و فرهنگی غنی مانند ایران، احساس تحقیر 
و وابستگی بسیار پرهزینه بود. همین مسئله موجب شد شعار استقلال‌خواهی، 
به یکی از محوری‌ترین مطالبات مردم در سال‌های منتهی به انقلاب تبدیل شود 

و رژیم پهلوی بیش از پیش از بدنه اجتماعی فاصله بگیرد.

 Bفساد بی‌پایان
فســاد در رژیم پهلوی، پدیده‌ای محدود به افــراد یا مقاطع خاص نبود، بلکه 
به‌صورت ساختاری در لایه‌های گوناگون قدرت جریان داشت. تمرکز ثروت 
در اطراف دربار، خانواده ســلطنتی و حلقه‌ای محدود از وابستگان، زمینه‌ساز 

شکل‌گیری شبکه‌ای از رانت و امتیازات ویژه شده بود.

در حالی که درآمدهای نفتی به‌ســرعت افزایش می‌یافت، بخش بزرگی از 
این منابع صرف تجملات درباری، پروژه‌های نمایشی و منافع گروهی خاص 
می‌شد. در مقابل، بخش‌های وســیعی از جامعه از حداقل امکانات رفاهی، 
آموزشی و بهداشتی محروم بودند. این شکاف آشکار، احساس بی‌عدالتی را 

در جامعه تشدید می‌کرد.
فســاد اداری نیز به یکی از معضلات جدی آن دوران تبدیل شده بود. نبود 
نظارت مؤثر و شفافیت، موجب شده بود رشوه، رابطه‌محوری و سوءاستفاده از 
قدرت، به امری عادی در بسیاری از ساختارهای اجرایی تبدیل شود؛ مسئله‌ای 

که اعتماد عمومی به حکومت را بیش از پیش فرسایش داد.

 Bنابرابری اجتماعی
یکی دیگر از عوامل مهم تضعیف مشــروعیت رژیم پهلوی، گسترش شکاف 
طبقاتی و نابرابری اجتماعی بود. توسعه اقتصادی مبتنی بر درآمد نفت، اگرچه 
 به نفع 

ً
رشــد ظاهری ایجاد کرده بود، توزیع آن به‌شدت ناعادلانه بود و عمدتا

طبقات بالا و مراکز شهری خاص تمام می‌شد.
در حالی که بخش‌هایی از پایتخت و شــهرهای بــزرگ با ظواهر مدرن و 
مصرف‌گرایی روبه‌رو بودند، روستاها و مناطق محروم از ابتدایی‌ترین خدمات 
زیرساختی بی‌بهره مانده بودند. این دوگانگی، تصویر روشنی از توسعه نامتوازن 

و بی‌عدالتی ساختاری ارائه می‌داد.
بی‌توجهی به عدالت اجتماعی، به‌ویژه در جامعه‌ای با بافت مذهبی و سنتی، 
موجب انباشت نارضایتی شد. بســیاری از مردم احساس می‌کردند که رشد 
اقتصادی نه برای آنها، بلکه برای گروهی خاص طراحی شده است؛ احساسی 

که زمینه‌ساز اعتراضات گسترده اجتماعی شد.

 B سرکوب سیاسی
رژیم پهلوی برای مدیریت نارضایتی‌ها، بیش از آنکه به اصلاحات ساختاری 
متوسل شود، به ابزارهای امنیتی و سرکوب سیاسی روی آورد. فعالیت احزاب 
مستقل، رسانه‌های آزاد و تشکل‌های مردمی با محدودیت‌های جدی مواجه 

بود و مخالفان سیاسی با برخوردهای سخت‌گیرانه مواجه می‌شدند.
نهادهای امنیتی نقش پررنگی در مدیریت فضای سیاســی داشــتند و این 
مسئله، فضای گفت‌وگو و نقد را به‌شدت محدود کرده بود. در چنین فضایی، 
مطالبات اجتماعی مجال بروز قانونی پیدا نمی‌کرد و به‌تدریج به نارضایتی‌های 

انباشته و انفجاری تبدیل می‌شد.
محدودیت آزادی‌ها، به‌ویژه در کنار فساد و نابرابری، ترکیبی ناپایدار ایجاد 
کرده بود. حکومت نه امکان مشــارکت می‌داد و نه توان پاسخ‌گویی داشت و 

همین موضوع، فاصله میان دولت و ملت را به نقطه‌ای بحرانی رساند.
مجموعه عوامل سیاسی، اقتصادی و اجتماعی نشان می‌دهد، رژیم پهلوی 
پیــش از آنکه با یک بحران ناگهانی مواجه شــود، دچار فرســایش تدریجی 
مشروعیت شــده بود. وابستگی خارجی، فساد ساختاری، نابرابری اجتماعی 
و سرکوب سیاســی، پایه‌های اعتماد عمومی را یکی پس از دیگری تضعیف 

کرده بود.
در چنین وضعیتی، انقلاب اسلامی را می‌توان پاسخی اجتماعی به سال‌ها 
انباشــت نارضایتی و مطالبه بازگشت حاکمیت به مردم دانست. دهه فجر، از 
 یادآور تغییر یک حکومت نیست؛ بلکه نماد تلاش جامعه برای 

ً
این منظر، صرفا

بازیابی استقلال، عدالت و مشارکت سیاسی است.

دیکتاتور 
بازنده

نگاهی به فساد و وابستگی
رژیم دیکتاتوری

با گذشت بیش از چهار دهه از انقلاب اسلامی، اقتصاد ایران تحولات گسترده‌ای را تجربه کرده 
است. اگرچه دوران پس از انقلاب با جنگ تحمیلی، تحریم‌ها و فشارهای خارجی همراه بود، 
بررسی روندهای اقتصادی نشان می‌دهد، در بسیاری از حوزه‌ها، تغییرات ساختاری و توسعه‌ای 
مهم رخ داده است. این تحولات نه تنها به بهبود شاخص‌های کلان اقتصادی کمک کرده، بلکه 
دسترسی مردم به خدمات پایه و امکانات رفاهی و توزیع عدالت اقتصادی را نیز بهبود بخشیده 
است. گزارش حاضر، دستاوردها و تحولاتی را که اقتصاد ایران پس از انقلاب تجربه کرده است، 

از چند منظر بررسی می‌کند.

 Bتوسعه زیرساخت‌ها
یکی از مهم‌ترین دستاوردهای اقتصادی پس از انقلاب، گسترش زیرساخت‌های ملی در حوزه‌های برق، 
آب، گاز، حمل‌ونقل و بهداشت بود. پیش از انقلاب، بسیاری از مناطق کشور، به‌ویژه روستاها و شهرهای 
کوچک، از ابتدایی‌ترین خدمات عمومی محروم بودند. پس از انقلاب، با اجرای طرح‌های گســترده 
توسعه‌ای، بخش قابل توجهی از جمعیت کشور به شبکه‌های برق و گاز شهری و روستایی دسترسی پیدا 
کرد. در حوزه حمل‌ونقل، ساخت جاده‌های بین‌شهری و روستایی، توسعه خطوط ریلی و تقویت ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی، نه تنها به بهبود دسترسی جغرافیایی کمک کرد، بلکه جریان اقتصادی و توزیع کالاها 
را نیز تسهیل کرد. این توسعه زیرساختی، پایه‌ای برای رشد صنعتی و افزایش اشتغال به شمار می‌رفت 
و توانســت ظرفیت‌های بومی کشور را به‌صورت بهتر فعال کند. در حوزه بهداشت و درمان نیز انقلاب 
به گســترش شبکه درمانی و افزایش تعداد مراکز بهداشتی در مناطق محروم منجر شد. شاخص‌هایی، 
مانند دسترسی به آب آشامیدنی سالم، بهبود نرخ واکسیناسیون و افزایش پوشش خدمات بهداشتی نشان 
می‌دهد انقلاب، علاوه بر تغییرات سیاسی، تحولات ملموس اقتصادی و اجتماعی برای مردم به همراه 

داشته است.

 Bکاهش شکاف اجتماعی
یکی دیگر از دستاوردهای مهم پس از انقلاب، توجه به عدالت منطقه‌ای و کاهش شکاف میان مناطق 
 در پایتخت و چند شهر بزرگ 

ً
شهری و روســتایی بود. پیش از انقلاب، تمرکز توسعه اقتصادی عمدتا

بود و بســیاری از روستاها و شهرهای کوچک از حداقل خدمات رفاهی بی‌بهره بودند. پس از انقلاب، 
سیاست‌های توسعه‌ای به سمت توزیع متوازن امکانات رفاهی، آموزشی و بهداشتی هدایت شد. با توسعه 
مدارس و دانشــگاه‌ها در مناطق دورافتاده، نرخ سواد و دسترسی به آموزش عالی در سطح کشور بهبود 
یافت. این مسئله علاوه بر افزایش مهارت نیروی کار، به ایجاد فرصت‌های اقتصادی و اجتماعی بیشتر در 
مناطق محروم کمک کرد. علاوه بر این، توسعه مراکز بهداشتی و افزایش دسترسی به خدمات درمانی، 
نابرابری‌های اجتماعی را کاهش داد و کیفیت زندگی مردم را در ســطح ملی ارتقا داد. در کنار توسعه 
زیرســاخت‌ها، سیاست‌های اقتصادی مبتنی بر عدالت اجتماعی، مانند حمایت از کشاورزان، توسعه 
تعاونی‌ها و طرح‌های حمایتی، نقش مهمی در توزیع درآمد و کاهش فقر ایفا کرد. این اقدامات، ضمن 

افزایش اعتماد عمومی، نشان‌دهنده تمرکز انقلاب بر عدالت و توسعه فراگیر بوده است.

 Bخودکفایی اقتصادی
اقتصاد پس از انقلاب، با هدف کاهش وابستگی به واردات و افزایش خودکفایی صنعتی، مسیر توسعه 
صنایع مادر و زیرســاختی را دنبــال کرد. پروژه‌های بزرگی در حوزه فولاد، پتروشــیمی، نفت و گاز و 
نیروگاه‌ها اجرایی شــد که علاوه بر ایجاد اشتغال، توان تولید داخلی کشور را افزایش داد. تحولات در 
صنعت انرژی، به‌ویژه توسعه نیروگاه‌ها و شبکه توزیع برق، زمینه‌ساز افزایش تولید صنعتی و بهبود شرایط 
زندگی مردم شد. در بخش نفت و گاز نیز مدیریت منابع طبیعی با هدف خودکفایی و توسعه صادرات 
کنترل شــد و درآمدهای حاصل از فروش انرژی به پروژه‌های زیرساختی و توسعه اقتصادی اختصاص 
یافت. علاوه بر تولید صنعتی، انقلاب موجب ایجاد پایه‌ای برای اقتصاد مقاومتی شــد. توسعه صنایع 
داخلی، ارتقای توان مهندسی و تکنولوژی بومی و تقویت بخش خصوصی و تعاونی‌ها، موجب شد ایران 
بتواند در برابر فشارهای تحریمی و اقتصادی مقاومت بیشتری از خود نشان دهد و مسیر توسعه پایدار را 

تا حد امکان حفظ کند.

 B بهبود شاخص‌های
پــس از انقلاب، توجه ویژه‌ای به بهبود شــاخص‌های کلان اقتصادی و رفاه عمومی شــد. دسترســی 
گسترده‌تر به خدمات بانکی، بیمه‌ای و اعتباری، حمایت از تولید داخلی و کشاورزی، و اجرای طرح‌های 
اشتغال‌زایی، موجب شد کیفیت زندگی مردم بهبود یابد. افزایش قدرت خرید در برخی اقشار، دسترسی 
به خدمات بهداشــتی و آموزشی، و توسعه امکانات شهری، نمونه‌هایی از تأثیرات مثبت این تحولات 
است. در کنار رشد کمی، توجه به کیفیت زندگی نیز مدنظر بود. شاخص‌هایی مانند بهبود نرخ سواد، 
کاهش مرگ‌ومیر کودکان، افزایش امید به زندگی و کاهش فقر مطلق، نشــان می‌دهد انقلاب توانسته 
است دستاوردهای ملموسی در زمینه رفاه عمومی به همراه داشته باشد. این روند، هرچند با چالش‌ها و 

محدودیت‌هایی همراه بوده، اما گواهی بر تغییر مثبت در وضعیت معیشت مردم است.

 Bمقاومت در برابر فشارها
اقتصاد پس از انقلاب با چالش‌هــای خارجی جدی، از جمله جنگ تحمیلی و تحریم‌های اقتصادی 
مواجه شد. با این حال، سیاست‌های مبتنی بر خودکفایی، توسعه تولید داخلی و مدیریت منابع، توانست 
بخش قابل توجهی از این فشارها را کاهش دهد. افزایش تولید داخلی در بخش‌های کلیدی، رشد صنعت 
انرژی و سرمایه‌گذاری در پروژه‌های زیرساختی، نمونه‌هایی از این مقاومت اقتصادی است. تحریم‌ها و 
محدودیت‌های بین‌المللی، به‌جای فلج کردن اقتصاد، موجب شد راهبردهایی برای مقاوم‌سازی اقتصاد 
اتخاذ شــود. این تجربه نشان‌دهنده توانمندی کشور در مدیریت بحران‌ها و ادامه مسیر توسعه حتی در 
شرایط دشوار است و درس مهمی برای مدیریت اقتصادی آینده به همراه دارد. نگاهی تحلیلی به اقتصاد 
پس از انقلاب نشان می‌دهد، دستاوردهای متعددی حاصل شده است: توسعه زیرساخت‌ها، گسترش 
عدالت منطقه‌ای، رشــد صنعتی و خودکفایی، بهبود شاخص‌های رفاهی و مقاومت اقتصادی در برابر 
فشــارهای خارجی. این دســتاوردها، هرچند با چالش‌ها و محدودیت‌های ساختاری همراه بوده‌اند، 
مسیر تحول و توسعه را در ایران پس از انقلاب ترسیم کرده‌اند. دهه فجر، از این منظر، نه تنها نماد یک 
تغییر سیاسی است، بلکه یادآور تغییر مسیر اقتصادی و اجتماعی کشور است؛ تغییر مسیری که هدف 
آن افزایش رفاه عمومی، توسعه متوازن و ارتقای کیفیت زندگی مردم بوده است. تجربه انقلاب اسلامی 
نشان می‌دهد، حتی در شرایط دشوار، با برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری هوشمندانه، می‌توان مسیر توسعه 

را ادامه داد و اعتماد عمومی را تقویت کرد.

یم! توسعه در سایه تحر
نگاهی به اقتصاد ایران پس از انقلاب اسلامی

سیدعباس خادم
خبرنگار

که  حکومتی 
 از مردم نبود

واکاوی فقدان مشروعیت مردمی و فساد ساختاری در رژیم دیکتاتوری پهلوی

پناه راد
خبرنگار



شماره 1224 |  دوشنبه‌ 13 بهمن ۱۴۰۴

سیاست
10

 از اولیــن اقدامات اســتعمارگران 
اسپانیایی در مواجهه با بومیان جزایر 
باهاما، اســارت و بردگی آنان بــود. »اتالی« 
نویســنده فرانسوی، می‌نویســد: »کریستف 
کلمب به ایجاد کلنی‌های اسپانیایی در مناطقی 
که کشف شده بود سرعت بخشید. بومیان را 
بــرده نامید و آنها را موظف کــرد تا به عنوان 
مالیات به دولت اسپانیا طلا بدهند. وی اولین 

کسی بود که به تجارت برده پرداخت«.
 ،1524 ســال  در 
ایزابل ملکه اســپانیا، 
فرمانــی صــادر کرد 
کــه بــه ماجراجویان 
اجازه  این  اســپانیایی 
را مــی‌داد کــه »لاتی 
)مالکیت  فوندیــن« 
بزرگ زمین( به وجود 
آورند و سرخ‌پوســتان 

را به کارهای اجباری وادارنــد و آنها را برای 
گرویدن به دین مسیح تشویق کنند. ایزابل در 
این فرمان فرمانداران خود را مکلف می‌کنند 
تا با اعمال زور مفاد فرمان را اجرا کنند؛ از این 
رو آنان سرخ‌پوستان را به مناطق مورد نیاز برای 
کار اجباری کوچ دادند. به این ترتیب اولین قدم 
در راه استثمار مســتعمرات و مجوز واداشتن 

کارگران به کار اجباری صادر شد.
تعداد قابــل ملاحظه‌ای از سرخ‌پوســتان 
ازســوی مقامات محلی میان اســپانیولی‌ها  
تقسیم شدند با این اســتدلال که یک حامی 

برای آموزش آتی آنها لازم است؛ پس به ظاهر 
تحــت راهنمایی اســپانیایی‌ها درآمدند؛ اما 
این بومی‌ها در حقیقت به ارباب تحویل داده 
شدند. آنها بدون کوچک‌ترین حق اعتراض به 
دست‌مزد یا شرایط زندگی، مجبور بودند هر 
نوع وظیفه‌ای را که ارباب به آنها فرمان می‌داد، 
اجرا کنند. مالکان بزرگ به حدی دستمزدشان 
کم بود کــه کارگران روزمــزد از حاصل کار 
اجباری خود توانایی تأمین حداقل زندگی خود 
در  یا حتی  نداشتند  را 
مزدی  هیــچ  مواردی 

نمی‌دادند! 
پرداخت  سیســتم 
چنین بود کــه مالکان 
کارگران  بــه  بــزرگ 
روزمــزد خــود قطعه 
کشتی  قابل  غیر  زمین 
در  که وی  را می‌دادند 
آن با کاشتن محصولات کشــاورزی، غذای 
خود و خانــواده‌اش را تأمین کند؛ البته کارگر 
اجازه داشت فعالیت روی زمین مزبور را فقط 
در ســاعات )فراغت( انجام دهد؛ در حالی 
که فراغت وی در روز، پس از 12ســاعت )یا 
بیشتر( کار طاقت فرسا در مزرعه‌ ارباب بود؛ با 
وجود این، محصول تولیدی در این قطعه زمین 
نیز تمــام و کمال متعلق به وی نبود. او باید در 
رابطه بــا این محصول، دوبار مالیات بپردازد، 
یــک بار به اربــاب و یک بار دیگــر به ارباب 

ارباب، یعنی پادشاه اسپانیا.

   حافظه    

بردگان استثمار 
نگاهی به حضور استعمارگران اروپایی در آمریکا

مهدی سعیدی
دبیر گروه تاریخ

 همه تحــولات سیاســی، اقتصادی، 
امنیتی، فرهنگی و... حکومت دســت 
نشــانده پهلوی با مدیریت و هدایت غرب دنبال 
می‌شــد که در رأس آن پس از کودتای 28 مرداد 
1332 با آمریکا قرار داشت. توسعه ارتش پهلوی 
نیز سیاستی بود که پس از شکست آمریکا در ویتنام 
و اتخــاذ دکترین نیکســون در ایران دنبال شــد. 
»محمد سمیعی« نویسنده کتاب »نبرد قدرت در 
ایران« به این موضوع چنین اشــاره می‌کند: »شاه 
مثل پدرش ارتش را مهم‌ترین پایه حکومت خود 
می‌دانســت و به صراحت می‌گفت تا مدت‌های 
مدیــد هنوز ارتش اســت که فاکتــور قطعی در 
سرنوشت ملل امثال ماست. او باور داشت که باید 
کشــور از لحاظ نظامی قوی باشــد و به وعده و 
وعیدهای دیگران گوش نکند. از این رو اولویت 
شــاه در صرف بودجه مملکت همواره مصارف 
نظامی بود... . در سال ۱۹۶۹ پس از افتضاحی که 
دولــت آمریکا در ویتنام به بار آورد راهبرد نظامی 
خود را تغییــر داد و تصمیم گرفــت که به جای 
درگیری مستقیم نظامی بخش عمده مسئولیت‌های 
دفاعی و امنیتی خود را به دوستان و متحدان خود 
در جای جای جهان واگذار نماید. این طرح جدید 
را »دکترین نیکســون« می‌خوانند. بر اساس این 
دکترین بود که دولت نیکســون به شاه چراغ سبز 
نشان داد تا بتواند از تجهیزات و فناوری پیشرفته 
نظامی آمریکا خریداری کنــد و در عوض منافع 
 در 

ً
غرب را در منطقه پاس دارد. این دکترین کاملا

جهت منافع آمریکا طراحی شده بود. زیرا بدون 
صرف هزینه‌های سرسام‌آور مانند آنچه در ویتنام 
هزینه شــد، این کشــور می‌توانســت با فروش 

تجهیزات نظامی به قیمت‌های کلان در عین اینکه 
منافع نظامی و راهبردی خود را توسط متحدانش 
حفظ می‌کــرد، منافــع اقتصادی زیــادی را نیز 

تحصیل کند.
اعلام ایــن دکترین با بــالا رفتن قیمت نفت 
همزمان شــد. اینک شــاه هم پول بی‌حســاب 
داشت، هم چراغ سبزی برای خرید پیشرفته‌ترین 
فناوری‌هــای نظامی را دریافت کــرده بود و هم 
انگیزه بالایی در حد جنون داشــت که بتواند هر 
آنچه می‌خواهد خریداری کند. نتیجه جمع شدن 
این عوامل در کنــار یکدیگر قابل پیش‌بینی بود: 
»قراردادهای نظامی ایران و آمریکا از ۵۰۰ میلیون 
دلار در ۱۹۷۲ به دو و نیــم میلیارد دلار فقط در 
۱۹۷۳ افزایش یافت«. با سرازیر شدن درآمدهای 
نفتی میزان خریدهای نظامی هم افزایش یافت تا 
آنکه در ۱۹۷۶ شاه ســفارش بیش از ۱۱ میلیارد 
دلار از پیشــرفته‌ترین جنگ‌افزارهای موجود در 
زرادخانه آمریکا را داد و بیش از این مبلغ از رقبای 
اروپایی ایالات متحده اسلحه خرید. البته می‌توان 
حدس زد که بخشی از این مبالغ به جیب دلالان 
فاسد آمریکایی، اروپایی و ایرانی سرازیر می‌شده 

است.
به این صورت بود که ارتش شاهنشاهی با پول 
مردم ایران و در جهت تأمین منافع غرب سازمان 
یافــت. شــرکت در عملیات ظفار و ســرکوب 
مخالفان ســلطنت عمان یکی از خدماتی بود که 
ارتش ایران به غرب ارائه داد. همچنین ایران ۳۵ 
فروند هواپیمــای اف۵ را در اختیار ارتش آمریکا 
گذاشت تا از آن برای سرکوب مردم ویتنام استفاده 

کند.«

دشمن! ارتش 
   دهلیز    

نگاهی به خدمات رژیم دیکتاتوری پهلوی به غرب

ماجرای حضور حضرت امام)ره( در فرودگاه مهرآباد 
و چگونگی رسیدن ایشان به بهشت زهرا و برگزاری آن 
سخنرانی تاریخی، یکی از ماجراهای پیچیده‌ای است 
که از زبان افراد نادری نقل شده است. از جمله افرادی 
که در آن ساعات پراضطراب در کنار حضرت امام)ره( 
حضور داشته، »حجت‌الاسلام علی‌اکبر ناطق نوری« 
اســت. وی در کتاب خاطراتش حوادث آن ساعات 

سرنوشت‌ساز را اینگونه نقل می‌کند:
»وقتی هواپیمای حامل امام در فرودگاه نشســت، 
مرحوم مطهری از طــرف جامعه‌ روحانیت به عنوان 
خیرمقدم به امام داخل هواپیما رفت. از باند فرودگاه تا 
سالن، امام را با یک بنز آوردند. در عکس‌های مربوط 
به استقبال، آقای صباغیان دیده می‌‎شود. این آقایان همه 
جا را قبضه کرده بودند، لذا پریدم و تریبون را گرفتم و 
با بلندگو مردم را هدایت کردم تا امام بتواند صحبت 

کند.
بعد از پایان مراســم،‌ وقتی امام خواست تا سوار 
بلیزر شــود،‌ دید یکی از این آقایان، نمی‌دانم یزدی یا 
صباغیان، داخل ماشین نشسته است. امام خطاب به 
او فرمود که بفرمایید پایین. هوشیاری و دقت امام در 
مسائل خیلی عجیب و غریب بود. آدم احساس می‌کرد 
 یک دوره در عالم رهبری کرده بوده و این 

ً
که امام قبلا

دومین باری است که رهبری می‌کند...  .
امام داخل ماشــین با دســت تکان دادن به مردم 
اظهار محبت می‌کرد و به دنبال آن مردم بیشتر تحریک 
می‌شدند. آقای رفیق‌دوست می‌گفت که در آن هنگام 
امام می‌خواســت از ماشین پیاده بشود؛ ولی من قفل 
مرکزی ماشین را زده بودم و هر چه امام تلاش می‌کرد 
در ماشــین را باز کند، نمی‌توانست. هجوم جمعیت 
باعث نگرانی من شده بود، تا اینکه شما را روی کاپوت 
ماشــین دیدم و پس از آن مقداری خیالم راحت شد. 
در نتیجه‌ فشار جمعیت، ماشین امام خراب شده بود. 
استارت نمی‌خورد، جوش آورده بود. این ماشین شده 
بود یک تکه آهن قراضه و نمی‌شــد ماشین را هُل داد. 
 یک سناریوی عجیبی بود. یک وقت دیدیم یک 

ً
اصلا

هلی‌کوپتر آمد و نزدیک ما نشســت. چون در کمیته 
اســتقبال بحث آماده‌ کردن هلی‌کوپتر مطرح بود، لذا 
من منتظر بودم که هلی‌کوپتر بیاید و در واقع هلی‌کوپتر 
جزء برنامه بود. فاصله‌ ماشین امام تا هلی‌کوپتر حدود 
100 متر بود. شاید یک ســاعت و نیم طول کشید تا 
با هُل‌ دادن، ماشــین حامل امام به نزدیک هلی‌کوپتر 

رســید. علت آن هم این بود که به پشت سری‌ها داد 
می‌زدیم که به جلو هُل بدهند، جلویی‌ها هم به عقب 
هُل می‌دادند. در نتیجه ماشــین جای اولش بود. آقای 
محمد طالقانی از کشتی‌گیران خوب در این موقع آنجا 
بود. او خیلی کمک کرد تا از این مخمصه نجات پیدا 

کردیم... .
هلی‌کوپتر می‌خواست بپرد، اما مردم به آن آویزان 
شده بودند. وضعیت خیلی خطرناک بود. خلبان گفت: 
»ممکن است هلی‌کوپتر منفجر بشود، نمی‌توانم بپرم. 
اما مگر می‌شــود بگویی مردم آویزان نشوید.« گفتم: 
»آقا ببین هر کاری که خودت می‌خواهی بکن ما که بلد 
نیستیم.« خلاصه با زحمت، هلی‌کوپتر پرید. امام و 
احمدآقا و آقای محمد طالقانی و بنده داخل هلی‌کوپتر 
بودیم. بعد از اینکه آمدیم روی آســمان، نمی‌دانستیم 
چه کار کنیم و برنامه‌ای هم نداشتیم. خلبان یک دور 
بالای قطعه‌ 17 جایگاه سخنرانی زد و گفت: »خیلی 
شــلوغ است، نمی‌شود بنشــینیم. می‌شود به مدرسه‌ 
 از فرانســه به خاطر 

ً
رفاه برویم.« گفتم: »آقا امام اصلا

شهدای 17 شــهریور اینجا را انتخاب کرده، حالا تو 
می‌گویی نمی‌توانم بنشــینم برویم رفاه! چاره‌ای دیگر 
نیست باید بنشینی.« چند بار دور زد و مردم هم نگاه 
می‌کردند و نمی‌دانستند که چه کسی داخل هلی‌کوپتر 

است. سرانجام هلی‌کوپتر در محوطه‌ باز نشست...

امام در جایگاه قرار گرفت، مرحوم شهید مطهری 
یک سخنرانی کوتاهی کرد. امانی، پسر شهید امانی، به 
عنوان فرزند شهید، برنامه‌ای اجرا کرد و حضرت امام 
سخنرانی تاریخی خود را شــروع کرد. من هم بدون 
عمامه و عبا تلاش می‌کردم تا مردم ســاکت شــوند. 
حتی احمدآقا گفت: »بدون عمامه و عبا، بغل دست 
امام هستی، بد اســت.« گفتم:‌ »مرد حسابی در این 
کشمکش از کجا عمامه و عبا پیدا کنم.« آقایان مرحوم 
شهید صدوقی، مرحوم شهید مفتح، شهید دانش منفرد 
و آقای معادیخواه و بادام‌چیان و حمیدزاده و انواری در 

جایگاه حضور داشتند.
سخنرانی امام که تمام شــد به آقایان گفتم: »یک 
دالان درست کنید تا به طرف هلی‌کوپتر برویم.« هنوز 
به هلی‌کوپتر نرســیده بودیم که هلی‌کوپتر بلند شد، 
اینجا نه راه پیش داشــتیم و نــه راه پس. در اثر کثرت 
جمعیت به جایگاه هم نمی‌توانستیم برگردیم. به قول 
معروف جنگ مغلوبه شد، هر کس زورش بیشتر بود 
دیگری را پرت می‌کرد. آقایان مفتح و انواری حال‌شان 
بد شد و افتادند. من و حاج احمدآقا ماندیم. پهلوانان 
زیادی آنجا بودند، هر کدام‌شان عبای امام را می‌گرفتند 
و به سمت خودشان می‌کشیدند. عمامه‌ امام از سرش 
افتاد. یک عکس قشنگی از امام از اینجا گرفته شد که 
چشم‌های امام به طرف آسمان است و بنده می‌فهمم 

که امام دیگر تسلیم حق شد و تن به قضای الهی داده 
بود...

حــالا ماندیم چه کار کنیم. یک آمبولانس مربوط 
به شــرکت نفت ری آنجا بود. گفتیم: »آمبولانس را 
بیاورید دم جایگاه.« عقب آمبولانس ســمت جایگاه 
واقــع شــد. احمدآقا دســت امام را گرفت و ســوار 
آمبولانس شــدند. باز هم عبای امام گیر کرد. عبا را 
کشیدم و گفتم: ‌»آقا عبا نمی‌خواهید.« عبای امام را زیر 
بغلم گرفتم و خیلی سریع بغل راننده نشستم و گفتم: 
»برو« گفت: »کجا؟« گفتم: »از بهشــت زهرا بیرون 
برو.« کمک ماشین را زد و از پستی و بلندی سنگ‌های 
قبر ماشین حرکت کرد و آژیر می‌کشید و از بلندگوی 
آمبولانس می‌گفتــم: »بروید کنار، حال یکی از علما 
به هم خورده، باید او را به بیمارســتان برسانیم.« اگر 
می‌فهمیدند امام داخل آمبولانس است، آمبولانس را 

تکه‌تکه می‌کردند.
از بهشت زهرا که بیرون آمدیم بدنه ‌ماشین از بس 
که به این نرده و سنگ‌ها خورده بود، له شده بود. یک 
مقداری که به ســمت تهران آمدیم، هلی‌کوپتر از بالا 
 گل بود 

ً
آمبولانس را دیده بود و در یک فرعی که واقعا

نشست، ما هم با آمبولانس خودمان را به هلی‌کوپتر 
رســاندیم. مجددا جمعیت به ما هجوم آورد؛ ولی با 

زحمت توانستیم امام را سوار هلی‌کوپتر کنیم... .«

در محاصره سیل مردم
برشی از خاطرات حجت‌الاسلام علی‌اکبر ناطق نوری از رخدادهای بهمن 1357

راهبرد

 از نیمه دوم بهمن ماه سال ۱۳۶۲ فرمانده 
لشــکر ابوذر به همراه رزمنــدگان طرح 
»لبیک یا خمینــی« در انتظار حضور در 
عملیــات بزرگی چون خیبــر بودند. در 
همین ایام بود که نیروهای ســازمان یافته 
در اردوگاهی در حومه پــادگان دوکوهه 
مستقر شده بودند، »سردار جانباز شهید 
علیرضا نوری«، فرمانده لشــکر در میان 
نیروهایش قرار گرفت، متأسفانه کسی او را 
درست معرفی نکرده بود؛ اما زبان به زبان 
می‌گشت که فرمانده لشکر هست، علایم 

او هم قطع دست راستش بود.
شهید نوری برای ورود نیروهایش تدابیری 
 بایــد پیگیری 

ً
اندیشــیده بود کــه الزاما

می‌کرد. در این مختصر به چند مورد آن با 
توضیحی کوتاه ارائه می‌شود:

1ـ نیروهــای آمــاده در اردوگاهی که در 
حومه دوکوهه ایجاد و مستقر شده بودند 
تحت عنوان لشکر ابوذر به منزله احتیاط 
لشکر۲۷ محسوب می‌شد، از طرفی هم 
به این نیروها وعــده حضور در عملیات 
داده شــده بود و کنترل و نگهداری آنها در 

وضعیت آماده باش، چندان آسان نبود.
2ـ بعد از استقرار نیروها در حومه دوکوهه 
جلســه‌ای در محل اســتقرار فرماندهی 
شهید همت با حضور فرمانده وقت پایگاه 
ابوذر و فرمانده لشکر ابوذر برای هماهنگی 
در عملیات و به کارگیری نیروهای لشکر 
ابوذر با هدف گرفتن محور عملیاتی بحث 
و گفت‌وگوها در این رابطه تشــکیل شد. 
شهید همت با اعتماد و آشنایی که با شهید 
نوری داشــت، البته با چانی‌زنی‌ها نقاط 
ضعف و قوت لشکر ابوذر را بررسی کرده 
و به توافق‌هایی دســت یافتند و مشارکت 

نیروها در عملیات بلامانع شد.
3ـ جلسه مشترک بین فرماندهان نتیجه 
خیلی خوب و مثبتی داشــت که فرمانده 
وقت پایگاه ابوذر راهی تهران شــد تا به 
کارهای ســتادی و تأمین امکانات مورد 
نیاز رزمندگان را پیگیر شود، در حالی که 
کادر اصلی پایگاه ابوذر در لشکر ابوذر با 
حفظ سمت درگیر ساماندهی مجموعه و 
زیر مجموعه‌های خود بودند، لازم بود که 
فرمانده وقت پایگاه ابوذر خلأ‌ها را پر کند 
تا برای جذب نیرو و اعزام و امکانات مورد 

نیاز را تأمین کند.
4ـ شــهید علیرضا نوری به همراه تیمی 
به سرعت وارد منطقه شد تا با هماهنگی 
کادر لشــکر۲۷ کار شناســایی محور و 
کســب اطلاعات لازم را به دست آورند 
و در ادامه هماهنگی‌هــا صورت گرفت 
تا کادر لشــکر ابوذر با کادر لشــکر۲۷ 
جلسات مشــترکی داشته باشــند، و در 
ادامــه کادر فرمانده گردان‌ها و گروهان‌ها 
و ســایر کادر عملیاتی تبادل تجربه کنند 
تا در هنگام عملیات در رفع مشکلات با 
یکدیگر در تعامل باشند و این تدبیر خیلی 

خوبی بود و نتیجه داد.
5ـ با وجــود اینکه نیروهای مســتقر در 
اردوگاه از امکانــات مناســب برخوردار 
 شرایط سختی را در چادرها 

ً
نبودند و واقعا

می‌گذراندند؛ اما جنب و جوش و شــوق 
و ذوق بسیاری در عملیات‌ها بین نیروها 
دیده می‌شــد. مرتب نیروهــای پیاده در 
حال تمرین آموزش‌ها بودند. از طرفی هم 
نیروهای تبلیغاتی لشکر ابوذر در آن فضای 
بیابانی بلندگوهایی را نصب کرده بودند 
و سرودهای انقلابی به خصوص صدای 
دلنــواز حماســی آهنگران »ای لشــکر 
صاحب زمــان آماده بــاش، آماده باش« 
پخش می‌شد و فضای معنوی حاکم شده 

بود که توصیف نشدنی است.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

لشکر آماده رزم!
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مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

در کنار هشدار نســبت به رفتارهای انقلابی 
غیرمصلحتی، یک خطای دیگر نیز در حکمرانی 
وجود داشــته که گاه کمتر به آن توجه می‌شــود: 
 بهره‌ای از تفکر 

ً
مصلحت‌اندیشی‌هایی که اساسا

و روحیــه انقلابی ندارنــد. این‌گونه تصمیم‌ها 
 به نام مصلحت کشور اتخاذ می‌شوند؛ 

ً
معمولا

اما در واقع، نه‌تنها به مصلحت کشــور نیستند، 
بلکه آن را در مســیر ضعف، ذلت و وابســتگی 
قرار می‌دهند. یکی از نمونه‌های روشن این نوع 
مصلحت‌اندیشــی، نامه‌ای اســت که در اوایل 
دهه هشتاد شمسی از سوی رئیس دولت هفتم و 
هشتم به آمریکا ارسال شد. این اقدام در شرایطی 
صورت گرفت که ایران پس از اشغال افغانستان 
و عــراق، خود را در محاصــره نظامی آمریکا و 
متحدانش می‌دید. تحلیل مدیران وقت این بود 
که آمریکا بــه‌زودی به ایران حمله خواهد کرد و 
برای جلوگیری از این تهدید، باید با واشــنگتن 
همکاری کرد، از برخی مواضع اساسی انقلاب 
عقب نشست و حتی شــروط طرف آمریکایی 
را پذیرفــت. این تصمیم، بــه زعم طراحانش، 
 در همین نقطه 

ً
»مصلحت کشور« بود. اما دقیقا

است که فقدان شاخص‌های تفکر انقلابی خود 
را نشان می‌دهد. نتیجه این نامه نه کاهش تهدید، 
بلکه دریافت پاسخی تحقیرآمیز از سوی آمریکا 
بود. »لری ویلکینسون« رئیس دفتر کالین پاول، 

 نقل می‌کند که 
ً
وزیر خارجه وقت آمریکا، صریحا

پاسخ ارسال‌شده به ایران چنین مضمونی داشت: 
»چطور به خــود اجازه داده‌اید چنین پیشــنهاد 

گستاخانه‌ای بدهید؟«
مصلحت‌اندیشــی  از  دیگــر  نمونــه‌ای 
غیرانقلابی، نامه‌ای است که جمعی از نمایندگان 
مجلس ششــم به رهبر معظم انقلاب نوشتند؛ 
نامه‌ای که بــه »نامه جام زهر« شــهرت یافت. 
پاســخ رهبر معظم انقلاب به ایــن نامه، نه در 
قالب یک جواب مکتوب، بلکه در سخنرانی روز 
بعد ایشان ارائه شــد؛ پاسخی که در واقع نقدی 
بنیادین به این نوع مصلحت‌اندیشی بود. ایشان 
با مرور تجربه‌های انقلاب تأکید کردند که هرجا 
جمهوری اســامی به اسلام، احکام اسلامی و 
آرمان‌های انقلاب تکیه کرده، پیروز شده و هرجا 
از این مبانی فاصله گرفته، دچار ضعف و شکست 
شــده اســت. در این نگاه، بزرگ‌نمایی دشمن، 
کوچک‌نمایی توان ملت و تکــرار دائمی گزاره 
»ما نمی‌توانیم«، نه نشانه عقلانیت سیاسی، بلکه 
محصول ضعف ایمان و فقدان روحیه انقلابی در 
برخی مسئولان دانسته شد. در هر دو نمونه، یک 
الگوی مشترک دیده می‌شود: تصمیم‌هایی که به 
نام مصلحت گرفته شدند، اما به دلیل تهی‌بودن 
از تفکر انقلابی، نه‌تنها مسئله‌ای را حل نکردند، 
بلکه بر مشکلات افزودند. اینها شکست انقلاب 
نبودند؛ بلکه شکســت فهــم مصلحت بودند. 
مصلحتی که به‌جــای اتکا به توان ملت و اصول 
انقلاب، بر ترس از دشــمن و امید بستن به او بنا 
شود، از درون ناپایدار است و نتیجه‌ای جز تحقیر 

و بن‌بست ندارد.

   آفاق    

ایــن روزها کــه تهدیدهــا و لفاظی‌های 
»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا درباره 
ایران اسلامی زیاد شــده است، یادکردی از 
مناسبات تهدیدآمیز ما و آنها خالی از لطف 
و عبرت نیســت. در روند نیــم قرن اخیر که 
مصادف با پیروزی انقلاب اسلامی در ایران و 
خلع ید از آمریکایی‌های فعال مایشاء در ایران 
است، صحنه‌های زیادی از خطای راهبردی 
و ادراکی یانکی‌ها را شاهد بوده‌ایم و با اینکه 
طبق عرف و رویه سیستم حکمرانی‌شان هر 
بار به آسیب‌شناســی دست زده‌اند، اما درس 
و عبرت لازم را نگرفتــه و مجدد به آزمودن 
ایرانی‌ها و غیرت و همیت ملی آنها دســت 

زده‌اند!
در همین راســتا، در بایگانی‌های سازمان 
ســیا، گزارشــی قدیمی وجود دارد که شاید 
صادقانه‌ترین اعتراف به یک ناتوانی ریشه‌دار 
باشد. »رابرت جرویس« نظریه‌پرداز برجسته 
آمریکایی، پس از پیروزی انقلاب اسلامی از 
سوی سازمان سیا مأمور شد تا دلیل شکست 
اطلاعاتــی و غافلگیــری آمریــکا را در این 
رویداد بررسی کند. گزارش او تأکید می‌کند 
که آمریکایی‌ها به جــای دیدن واقعیت مردم 
ایران در زمان شــاه، تصویری را می‌دیدند که 
خودشان ســاخته بودند: »مشکل اصلی نه 
کمبود اطلاعات سخت )مانند آمار نظامی(، 
بلکه ناتوانی در درک ماهیت جنبش مردمی، 

نقش مذهب و ملی‌گرایــی بود. تحلیلگران 
آمریکایی مذهب را نادیده گرفتند و نتوانستند 
تصور کنند کــه اراده مردمی مبتنی بر دین و 
ضدیت با استکبار بتواند محاسبات مادی و 

نظامی را در هم بشکند«.
این همان حقیقتی است که امروز هم در 
ایران واقعی موج می‌زند و هزاران شاهد مثال 
در طول نیم قرن می‌تــوان برای اثباتش اقامه 
کرد. آیا تجمع مــردم در 9دی 1388 و ده‌ها 
راهپیمایی 22بهمن، روز قدس و این اواخر 
راهپیمایی 22دی‌ماه امســال عاملی غیر از 
غیرت دینی و انگیــزه‌ای جزء میهن‌خواهی 
و ایران‌خواهی مردم را به خیابان‌های کشــور 

گسیل داشت؟! 
این خطای ادراکی، میراثی است که تا به 
امروز در دســتگاه محاسباتی واشنگتن باقی 
مانده است؛ تعداد موشک‌ها و توان لجستیکی 
را می‌ســنجد، اما از درک این واقعیت عاجز 
اســت که در ایران، »مردم« قاعده و زیربنای 
اصلــی امنیت ملی‌اند. عامــل دیگر ناکامی 
دشــمن، تجربه و بصیرت ملت ایران است. 
مردم ایران به فراست متوجه شدند که تهدید 
نظامی، فشار اقتصادی و جنگ خیابانی، سه 
ضلع یک طراحی واحد آمریکایی اســت که 
با ادعای دروغیــن »حمایت از مردم ایران«، 
دنبال می‌شود. این فهم حاصل تجربه تاریخی 
دو دهه اخیر آنهاســت. لــذا در ماه دی، یک 
بیست‌و‌دوم بهمن جدید متولد شد و حضور 
مــردم به تعبیــر رهبر معظم انقــاب برای 

چندمین بار »کمر فتنه را شکست«.

   تبیین    

سیاست‌نامه

بارزترین ویژگی‌های پیشرفت و هویت 
 مشخصه مکتب 

ً
نزد شــهید صدر که عملا

فکری ایشــان هم بــوده، در هفت ویژگی 
فکری این شــهید عزیــز و نابغه نهفته بوده 
اســت. چهار تــا از ایــن ویژگی‌ها، یعنی 
روش‌شناســی تفکر، کل‌نگری و بالندگی 
نظــری و حرکت از فرضیه به عمل‌گرایی و 
سفر از واقعیت به متن بررسی شد. در ادامه 
ویژگی‌های دیگر که برخی به پاسخ به مسئله 
پیشــرفت و بخشی دیگر به پاسخ به مسئله 

هویت برمی‌گردد، تبیین می‌شود. 
‌۵ـ احیا‌گــری و بازگردانــدن دوبــاره 
غایــب؛ غیر از شــهید صــدر، احیاگری 
ویژگی مشترک بســیاری از اندیشمندان از 
قرن نوزدهم به بعد اســت؛ زیرا بسیاری از 
علمای بزرگ پیشرفت‌گرا معتقدند یکی از 
مهم‌ترین مشکلات امت اسلامی، این است 
که برخــی از واجبــات و ارزش‌های امت 
اسلامی در زندگی امت حضور ندارند؛ لذا 
اصطلاح »تکالیف پنهان‌شــده« را درست 
کردند؛ یعنــی آن واجبات و ارزش‌هایی که 
مسلمانان از آنها غفلت کردند. این متفکران 
پیشرفت‌گرا احســاس کردند که ارزش‌ها، 
عقاید و نظریه‌هایی در این میراث اسلامی 
وجود دارد که مشکل آن مرده بودن آن است. 

پس آمدند تا آن را زنده کنند.
اگر تجربه شهید صدر را بررسی کنیم، 
عنصر احیاگری را روشــن می‌یابیم؛ مانند 
زنده کردن اندیشه حکومت اسلامی، زنده 
کردن مفاهیم اجرای شریعت، زنده کردن 
باور به راهبری اسلام برای زندگی، احیای 
مفهوم جهاد و مفهوم امر به معروف و نهی 
از منکر، زنده کردن مفاهیم فعالیت زنانه و 
مانند آن، که جناب شهید یا درباره آن نوشته 

یا در موردش صحبت کرده است. 
‌۶ـ دفــاع فعالانــه یا پدافنــد تمدنی؛ 
متفکر مسلمان متعادل، در حالت تدافعی، 
درون را بیش از حد نقد نمی‌کند، درســت 
همان‌گونه که از بیرون بیــش از حد انتقاد 
نمی‌کند و از خود سلب مسئولیت نمی‌کند. 
شهید صدر باوجود این همه تلاش انتقادی 
برای روش‌هــای فکری ما، برای انتزاعی و 
غیرواقعی بودن ما، برای عملگرا نبودن ما، 
برای دور شــدن ما از فقــه نظریه‌پردازی و 
به‌طور کلی اندیشه نظری و... با همه اینها، 
ایشان از ابتدا تا آخر عمر، در حالت تدافعی 
بود. از »فلسفه ما« در دفاع از اندیشه اسلامی 
در تقابــل بــا گرایش‌های مارکسیســتی، 
مادی‌گرایی دیالکتیکی و تاریخی، تا »مبانی 
منطقی اســتقرا« که در آن، نقد روش‌های 
منطقی خودمان را با ارائه روش‌های منطقی 
جدید که قادر به دفاع از ارزش‌ها و مفاهیم 
ما نیز باشد ترکیب می‌کند. بنابراین، وقتی به 
دو صفحه آخر کتاب »مبانی منطقی استقرا« 
می‌رســیم، می‌فهمیم که ایــن همه تلاش 
منطقی گســترده، با هدف خدمت به دفاع 
از مسئله »خداوند تبارک و تعالی« است؛ 
برای دفاع از وجود الهی و دفاع از وجودی 
فرامادی و فراطبیعی، در مقابل گرایش‌های 
مادی که در آن دوره به جهان اســام هجوم 

می آوردند.)1(
در اینجا متفکر مســلمان، احســاس 
می‌کند که او مسئول دفاع از امتش و مسائل 
او و اندیشه و دین اوســت و این از عناصر 
اساسی است که امتیاز شهید صدر به شمار 
می‌آید. لذا شهید صدر، دفاع از مسائل امت 
و اندیشــه دینی را با نقد برخی نشانه‌های 
اشتباه و کشــف خلأهای منفی در اندیشه 
دینی تلفیق کرد و این همان چیزی اســت 
که نشانه تعادل را در پاسخ به پرسش اصلی 

می‌سازد: پیشرفت و هویت با هم.

احیا‌گری!
سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۷۱

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین -۱۶۲

اتحاد ایرانی
امیر قلی‌زاده

محمدرضا ملاییکارشناس سیاسی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابط تفکر انقلابی-۲۷

ذلت! یا  مصلحت 

خرد

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه سیاسی

کارنامه انقلاب اسلامی در وضعیت تحمیل جنگ ترکیبی

ایران استقلال  ثمره 

فلســفه وجودی، دســتاوردها و آینده انقلاب 
اســامی، یکــی از مهم‌ترین نقــاط هدف در 
جنگ ترکیبی نظام ســلطه علیه ایران اسلامی 
اســت. درواقع، دشمن در جنگ ترکیبی تلاش 
می‌کند تا از فلســفه انقلاب اسلامی و کارکرد 
آن اعتبارزدایی کــرده و در عین حال، تصویری 
تیــره و تار و بن‌بســت‌وار از آینــده جمهوری 
اســامی با کلیدواژه »ایــران ضعیف« را برای 
افکار عمومی ترسیم کند. از این رو، لازم است 
ابتدا دســتاوردهای بنیادین انقلاب اسلامی در 
زمینه قوی‌ســازی ایران و ســپس برخی از اهم 
دســتاوردهای اقتصــادی و اجتماعی انقلاب 
اسلامی بیان شود تا مخاطب تصویر دقیق‌تری از 
آنچه انقلاب اسلامی برای ایران و آحاد مردم به 

ارمغان آورده است، داشته باشد. 

 Bانقلاب اسلامی و قوی‌سازی ایران
ســرآغاز ضعــف و انحطاط جــدی دولت در 
ایــران را به طور عمده به بعد از شکســت ایران در 
جنگ‌های اول و دوم در برابر روس‌ها در دوره قاجار 
می‌دانند؛ زیرا شکست در عرصه‌ نظامی به تحمیل 
کاپیتولاسیون‌های تجاری بر ایران منجر شد که این 
امر، ضمن وابستگی ایران به خارج و به ورشکستگی 
کشــاندن کســب‌وکارهای داخلی، عنصر نفوذ و 
دخالت خارجی را بــه مهم‌ترین رکن تعیین‌کننده 
تحولات سیاسی و اجتماعی ایران تبدیل کرد. متأثر 
از این وضعیت، دولت ایران در عهد قاجار ماهیت 
»وابسته« پیدا می‌کند و به همین دلیل، به کارگزار و 
حلقه‌ واصلی برای تأمین منافع قدرت‌های خارجی 
در ایران هم تبدیل می‌شود. جالب آنکه همین دولت 
برای حفظ حیات وابســته خــود، حتی مجبور بود 
با ابزار ســرکوب، مقاومت جامعه در برابر ســلطه‌ 

خارجی را هم در هم بشکند. 
بــا روی کارآمــدن رضاخان، ماهیــت دولت 
همچنان در چارچوب مدارهای تعریف‌شده در عهد 
قاجار پابرجا ماند؛ با این تفاوت که وی با تمســک 
به ناسیونالیسم رمانتیک و به منظور بازسازی ایران 
بر مبنای تصویر غرب، تلاش کرد تا در حوزه‌هایی 
استقلال کشور را احیا کند و اقدامات توسعه‌ای هم 

انجام دهد. البته در این راستا، به‌ویژه وی در تلاش 
برای بازســازی اقتصادی ایران و در حوزه فرهنگ 
و هویت، غرب‌گرا و اسلام‌ســتیز بود. با سرنگونی 
رضاشاه در شهریور 1320 و به‌ویژه بعد از کودتای 
28 مرداد 1332، موقعیت دولت ایران به وضعیتی 
وخیم‌تــر از زمان قاجار درآمد، به گونه‌ای که دولت 
 ماهیت »دست‌نشــانده« پیدا کرد و در 

ً
وقت عملا

کنار »ارتش، دربار و بوروکراسی«، قدرت خارجی، 
یعنی آمریکا به رکن چهارم حکومت شاه تبدیل شد. 
بــا این حال، پس از پیروزی انقلاب اســامی، 
بلافاصله نفوذ و دخالت خارجی در کشور قطع شد 
و در طراحی سیاست‌های گوناگون کشور تلاش شد 
تا جمهوری اسلامی به مثابه یک دولت قوی، فعال 
و کارآمــد بتواند علاوه بر جبران عقب‌افتادگی‌های 
گذشته، موقعیت کشور را در نردبان قدرت و ثروت 
 در این زمینه، 

ً
در نظام بین‌الملــل ارتقا دهد. انصافا

جمهوری اسلامی کارنامه درخشانی دارد؛ حداقل 
در یک دهه‌ اول اســتقرار این نظــام، به اندازه‌ یک 
قرن اقدامات عمرانی و توسعه‌ای در ابعاد مختلف 

صورت گرفت.
درواقع، پس از انقلاب اسلامی، روند انحطاط 
و اضمحلال قدرت در ایران که قدمت حدود 200 
ساله داشت، دگرگون شد و تلاش برای تحقق ایران 
قوی در دســتور کار جمهوری اســامی ایران قرار 
گرفت. از این نظر، جمهوری اسلامی با قوی‌سازی 
ایران توانسته اســت در مقیاسی تاریخی و بنیادین 
دستاوردآفرین باشــد، به‌گونه‌ای که مسیر حرکت 
ایــران را از بازیگری منفعل و وابســته به بازیگری 

قدرتمند و مستقل تغییر داده است. 

 B تحولات اقتصادی و اجتماعی پس از
انقلاب اسلامی در ایران

رخداد انقلاب اســامی آغازگر فصل نوینی در 
تحولات سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 
ایران بود. با پیروزی این انقلاب، علاوه بر تغییر نظام 
سیاسی، جهت‌گیری‌های حاکم بر کشور در ابعاد و 
زمینه‌های گوناگون دچار تغییر شد. بنابراین، حیات 
جامعه ایران در زمینه‌های مختلف دگرگون شد. با 
گذشت 46 ســال از پیروزی این انقلاب و استقرار 
نظام جمهوری اســامی، اکنون آثــار و پیامدهای 
تغییراتی که در اثــر این انقلاب و جهت‌گیری‌های 
حکومت برخاســته از آن ایجاد شــده، در حیات 
سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی ایران نمایان 

است. 

در ارزیابی تحــولات صورت گرفتــه در دوره 
جمهوری اســامی نیز بــه طور کلــی دو دیدگاه 
متعارض وجود دارد: دیدگاهی که با مقایسه وضعیت 
امروز ایران با برهه قبل از انقــاب، ایران امروز را 
در روندی رو به ترقــی می‌بیند و دیدگاه دیگری که 
با تصویرسازی مطلوب از گذشــته، مقایسه ایران 
امروز با کشــورهای توسعه‌یافته غربی و همچنین، 
برجسته‌سازی برخی مشکلات اقتصادی معیشتی، 
منکر ترقی در وضعیت ایران امروز می‌شــود. نکته 
مهم در این زمینه آن اســت که با توجه به وضعیت 
اقتصادی ایــران در برهه کنونی، به طور غالب، این 

ارزیابی‌ها با توجه به این وضعیت ارائه می‌شود. 
این در حالی است که برای ارائه تصویری درست 
از آنچــه در ابعــاد اقتصادی و اجتماعــی در دوره 
جمهوری اســامی ایران رخ داده است، باید ایران 
امروز را در امتداد گذشته دید و تحولات اقتصادی 
اجتماعی دوره جمهوری اســامی ایران را در متن 
جامعه ایران و با نظر به ویژگی‌ها و سیر تحول جامعه 
ایران نگریســت. آنچه بر اهمیــت و ضرورت این 
موضوع می‌افزاید، وجود یک تلاش سازمان‌یافته در 
قالب »جنگ شناختی« برای تصویرسازی نامطلوب 
از کارنامه جمهوری اسلامی ایران است. ما در این 
مجال کوتاه اگر تنها از میان صدها دستاورد انقلاب 
و نظام اســامی به وضعیت روســتاها و شهرها به 
صورت کلان نگاهی بیندازیــم، می‌توانیم ابعاد و 
سطوح پیشرفت و ترقی در دو نظام گذشته و کنونی 

را به نظاره بنشینیم.

الف‌ـ در روستاها
درباره تحولات روستاها باید گفت، ابتدا متأثر 
از شــرایط انقلاب و جنگ، سیاســت »بازگشت 
به روســتا« در پیش گرفته شــد که طی آن، با ورود 
نهادهای انقلابی به روستاها، مشارکت روستاییان در 
جنگ و عضویت آنها در ساختار قدرت، مناسبات 
قدرت در روســتاها متحول شــد. بعد از جنگ نیز 
فرآیند »شهری شدن روستاها« آغاز شد که در اثر آن، 
اقتصاد روســتایی که مبتنی بر کشاورزی و دام‌داری 
بود، در برابر بخش‌های خدماتی، صنعتی و تجاری 
تضعیف شد. به هر حال، چهره و وضعیت روستاها 
در برهه بعد از انقلاب دگرگون شده است. منابع و 

عوامل این دگرگونی عبارت‌اند از:
‌1ـ تحــول در مالکیــت زمیــن: ایــن موضوع با 

اصلاحات ارضی قبل و بعد از انقلاب انجام شــد. 
بعد از انقلاب، هیئت‌های هفت نفره تقسیم اراضی، 
1/5 میلیــون هکتــار زمین شــامل اراضی موات، 
مصادره‌ای و اراضی مالکان بزرگ را تقسیم کردند و 
در اثر این اقدام، حدود 250 هزار خانوار روستایی 

زمین دریافت کردند. 
‌2ـ استخدام دولتی و در نهادهای انقلابی: به دلایلی 

چون جهت‌گیری‌های طبقاتی جمهوری اسلامی، 
مشارکت روســتاییان در جنگ و... در برهه بعد از 
انقلاب اســامی، روســتاییان در ادارات دولتی و 
نهادهای برآمده از انقلاب، مانند جهاد سازندگی، 

سپاه پاسداران و... استخدام شدند. 

‌3ـ تحــول نظام ارتباطی روســتاها: نظام ارتباطی 

روستاها هم به لحاظ فیزیکی؛ یعنی راه‌های زمینی 

و تسریع جابه‌جایی از روستا به شهر و هم به لحاظ 

دسترسی به تلفن و اینترنت دچار تحول شده است.  

‌4ـ تجاری شدن کشاورزی: به‌ دلایلی چون تحول 

در مالکیت زمین در روستاها و توسعه ماشین‌آلات 

کشــاورزی در روســتاها و همچنیــن، اقدامــات 

جهاد ســازندگی، کشــاورزی در روستاها ماهیت 

نیمه‌تجاری پیدا کرده است.

‌5ـ افزایش نرخ باســوادی و میزان تحصیلات: طبق 

سرشماری‌های انجام شــده، بین سال‌های 1355 

تا 1395 میزان باســوادی مناطق شــهری از 65/4 

درصــد در ســال 1355 به 90/8 درصد در ســال 

1395 افزایش یافته اســت. در همیــن زمان نرخ 

باسوادی مناطق روستایی از 30/5 به 78/5 درصد 

رسیده است. 

ب‌ـ در شهرها

در شــهرها نیز وجه تولید خرده‌کالایی شهری 

تا حدود زیادی از بین رفته، اما در ســال‌های اخیر 

برخــی از انواع آن مانند تولید صنایع دســتی احیا 

شده است. درواقع، مشاغل مرتبط با خرده‌کالایی، 

مانند شــاگردی مغازه هنوز وجــود دارد، اما تولید 

خرده‌کالایی به‌شدت منقبض شــده است. دلایل 

این امر نیز به تغییر ســبک زندگی و بسط مناسبات 

ســرمایه‌داری در اقتصــاد ایران برمی‌گــردد؛ زیرا 

بسیاری از کالاهایی که سابق با دست تولید می‌شد، 

امروز یا مصرف ندارد، مانند پینه‌دوزی یا در کارخانه 

تولید می‌شود. 

در حوزه صنعتی نیز با عبور از بی‌ثباتی‌های ابتدای 

انقلاب و اتمام جنگ، اولین برنامه توســعه در سال 

1368 تدوین شــد که در آن بر جایگزینی واردات، 

توســعه صادرات، افزایش ســرانه تولیدی، توسعه 

اشتغال تولیدی و... تأکید شد. در برنامه دوم توسعه 

نیز بر تشــویق صادرات، مقابله با انحصارگرایی و 

افزایش کارایی در تولید داخلی و... تأکید شد و در 

ادامه، در برنامه سوم توسعه بر اصلاحات نهادی و 

ساختاری تأکید شده بود و در همین برنامه، در ارتباط 

با صنعت، بر کاهش مداخله و انحصارات دولتی، 

اقتصادی  ارتقــای فعالیت‌های  افزایش بهره‌وری، 

رقابتی، تشویق سرمایه‌گذاری در صنایع کوچک و... 

اشاره شده بود. از مهم‌ترین اقدامات طی این برنامه، 

تلاش برای تدوین راهبرد توسعه صنعتی کشور بود 

که تا کنون انجام نشده اســت. به هر حال، در نبود 

یک راهبرد مشخص برای صنعتی شدن، اما صنعت 

کشور بعد از پیروزی انقلاب دچار تحولات فراوانی 

شده است. 
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موشک هایپرســونیک »فتاح« را باید یکی از 
مهم‌ترین نقاط عطف در تاریخ توان موشــکی 
جمهوری اســامی ایران دانســت؛ سلاحی 
راهبردی کــه نه‌تنها موازنه قــدرت نظامی در 
 افســانه »پدافند 

ً
منطقه را تغییر داد، بلکه عملا

نفوذناپذیر« رژیم صهیونیستی را نیز فرو ریخت.
در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و همچنین 
عملیات‌های موفق مهرماه ۱۴۰۳، موشک فتاح 
با عملکــردی کم‌نظیر توانســت اهداف مهم 
دشــمن را در فاصله بیــش از ۴۰۰ کیلومتر با 
دقت بالا منهدم کند؛ عملکردی که تحلیلگران 
نظامی غربی نیز به ناچار آن را اعتراف کردند. 
این موشک نشــان داد که دوران برتری مطلق 
سامانه‌های دفاع موشکی غربی به پایان رسیده 

است.
استفاده عملیاتی از نســل اول موشک‌های 

فتاح، نقطه آغاز فروپاشــی یکــی از مهم‌ترین 
مؤلفه‌های جنگ روانی رژیم صهیونیستی بود؛ 
یعنی القای نفوذناپذیری سرزمین‌های اشغالی. 
تصاویر و گزارش‌های میدانی از اصابت موفق 
این موشک‌ها به اهداف حساس، به‌وضوح نشان 
داد که ســامانه‌های چندلایه پدافندی دشمن، 
 
ً
در برابر نســل جدید موشک‌های ایران، عملا

کارایی خود را از دســت داده‌اند. ســردرگمی 
آشــکار فرماندهان صهیونیســت در مدیریت 
بحران و ناتوانی در رهگیری این موشــک‌ها، 
خود گواهی روشن بر تغییر معادلات راهبردی 

منطقه بود.
فتاح چگونه کار می‌کند؟ موشک فتاح یک 
موشک هایپرسونیک پیشرفته است که از ترکیب 
دو فناوری کلیــدی بهره می‌برد: ‌1ـ پیشــرانه 
ســوخت جامد در مرحله اول برای رسیدن به 
سرعت‌های بسیار بالا و 2ـ موتور موج انفجاری 
)Scramjet یا مشــابه آن( در مرحله دوم برای 

حفظ و افزایش سرعت در جو.

ایــن ترکیب به فتــاح امــکان می‌دهد تا با 
ســرعتی فراتر از ۵ ماخ )چند برابر ســرعت 
صوت( حرکت کند و همزمان در مسیر پرواز، 
مانورهای سنگین و پیش‌بینی‌ناپذیر انجام دهد؛ 
 محاســبات ســامانه‌های 

ً
ویژگی‌ای که عملا

رهگیری را مختل می‌کند.
برخلاف موشــک‌های بالستیک کلاسیک 
 پیش‌بینی‌پذیر دارند، 

ً
که مسیر پروازی نســبتا

فتاح می‌تواند در فاز نهایی پرواز، مســیر خود 
را تغییــر داده و از زاویه‌ای غیرمنتظره به هدف 
اصابت کند. همین مســئله، رهگیــری آن را 
حتی برای پیشرفته‌ترین سامانه‌های آمریکایی و 
 غیرممکن 

ً
صهیونیستی به یک مأموریت تقریبا

تبدیل کرده است. 
و  تولیــد  غربــی،  نظامــی  کارشناســان 
عملیاتی‌شــدن فتاح را پاســخی مســتقیم به 
افزایش تهدیدها علیه ایران و اســتقرار گسترده 
سامانه‌های موشــکی آمریکا در منطقه ارزیابی 
کرده‌اند. از نظر برد، ســرعت، قدرت مانور و 

توان نفوذ، فتاح در رده پیشرفته‌ترین تسلیحات 

راهبردی جهان قرار می‌گیرد و ایران را به جمع 

معدود دارندگان فناوری موشکی هایپرسونیک 

وارد کــرده اســت. این دســتاورد، نه‌تنها یک 

موفقیت فنی، بلکه یک پیام راهبردی روشــن 

برای دشــمنان جمهوری اسلامی ایران است، 

به این معنا که دوران مصونیت از پاسخ ایران به 

پایان رسیده است.

امروز فتاح تنها یک موشــک نیست؛ بلکه 

نماد ورود جمهوری اسلامی ایران به نسل جدید 

جنگ‌های راهبــردی و تثبیت یک بازدارندگی 

فعــال و هوشــمند اســت. بازدارندگی‌ای که 

نه بــر پایه تهدید لفظی، بلکه بــر توان واقعی، 

آزموده‌شــده و عملیاتی بنا شده است. واقعیت 

میدانی نشان می‌دهد، دشــمنان ایران بیش از 

هر زمان دیگری، با یک معادله جدید و پیچیده 

روبه‌رو شده‌اند: معادله‌ای که نام آن فتاح است.

گروه مجازستان
صبح صادق

کابوس پدافندهای غربی

فناوران یک شــرکت دانش‌بنیان با 
بومی‌سازی فناوری میکروفلوئیدیک، 
و ســاخت  بــه طراحــی  موفــق 
آزمایشگاهی  نانوسنتز  دستگاه‌های 
و صنعتی برای تولید نانوحامل‌های 
دارویی لیپیدی و پلیمری شــدند و 
این دســتگاه‌ امکان تولید نانوذرات 
مورد اســتفاده در داروهای پیشرفته 
و واکســن‌های mRNA را با قیمتی 
به‌مراتب کمتر از نمونه‌های خارجی 

فراهم می‌کنند و اکنون در مراکز دانشگاهی، تحقیقاتی و حتی بازارهای 
صادراتی به‌کار گرفته شده‌اند. این شرکت دانش‌بنیان بار در کشور موفق 
به طراحی و ساخت دو دستگاه به منظور تولید نانوحامل‌های لیپیدی و 

پلیمری در مقیاس آزمایشگاهی و صنعتی شده است.

mRNA واکسن‌های 
نانوسنتز ایرانی با فناوری ایرانی

کلاهبرداران با ارسال پیامک درباره 
موضوعات روز، مانند کالابرگ یا 
ابلاغیه قضایی، روی غفلت مردم 
حساب می‌کنند. با کلیک بر لینک 
پیامک، کاربر یا به صفحه فیشینگ 
هدایت می‌شــود یــا بدافزار روی 
گوشی نصب می‌شــود که به تمام 
اطلاعات دسترســی پیدا می‌کند. 
برای تشخیص این پیامک‌ها، باید 
به دو نشانه اصلی توجه کنید: اول 

اینکه این پیامک‌ها از یک شــماره موبایل معمولی ارسال شده‌اند و 
دوم اینکه حاوی یک لینک هستند. سازمان‌های دولتی و رسمی مانند 
قوه قضائیه یا پلیس فتا، همیشه از سرشماره‌های متنی خاصی، مانند 

Adliran یا police Fata برای اطلاع‌رسانی استفاده می‌کنند.

جعلی پیامک‌های 
شماره‌های شخصی را باور نکنید!

مصنوعــی  هــوش  شــرکت 
خوارزمی، از مــدل زبانی بزرگ 
 )Sure( »بومی خود با نام »سوره
سیســتم  این  کــرد.  رونمایــی 
پیشــرفته که رقیــب ایرانی چت 
بات‌های جهانی به شمار می‌آید، 
به‌طور تخصصی بــرای درک و 
تولید زبان فارســی طراحی شده 
اســت. این پلتفــرم همچنین از 
اختیار  در  »ای‌پــی‌آی«  طریــق 

کســب‌وکارها قرار می‌گیرد تا در ســامانه‌های خدمات مشتری، 
نرم‌افزارهای سازمانی و ابزارهای تولید محتوا ادغام شود. به گفته 
توسعه‌دهندگان، »سوره« گامی بلند در راستای خودکفایی فناورانه 

و حفاظت از داده‌های زبانی داخل کشور به شمار می‌رود.

سوره
 دستیار هوش مصنوعی تماماً فارسی

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس: ســپاه 

پاســداران یکی از قوی‌ترین و مؤثرترین 
نیروهای ضد تروریستی در دنیاست، فقط 
کسانی می‌توانند سابقه سپاه در مبارزه با 
تروریسم داعش را انکار کنند که خودشان 
در ســمت تروریست‌ها ایســتاده باشند. 
حمایت از تروریسم نتیجه‌ای جز پشیمانی 

برای کشورهای اروپایی نخواهد داشت.
امــور خارجه:  وزیر  ســیدعباس عراقچی، 

نیروهای مســلح شــجاع ما انگشت بر 
ماشــه، آماده‌اند تا به‌طور سریع و قاطع به 
هرگونه تجــاوز علیه خاک، حریم هوایی 
و آب‌های سرزمینی کشور عزیزمان پاسخ 
دهند. ایران همواره از یک توافق هسته‌ای 
منصفانه، عادلانه و مبتنی بر منافع متقابل 
استقبال کرده است؛ توافقی که از موضع 
برابر و عــاری از هرگونه اجبار، تهدید و 
ارعاب باشــد. توافقی که نسبت به تأمین 
حقوق ایران برای برخورداری از فناوری 
صلح‌آمیز هســته‌ای اطمینان دهد و عدم 
دستیابی به سلاح هسته‌ای را تضمین کند.
مهــدی فضائلــی، عضو دفتــر رهبر معظم 

رْضِ 
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پس فرعون تصمیم گرفت آنان)موسی و 
قومش( را از آن ســرزمین براندازد، ولی 
ما او و همه کسانی را که با او بودند، غرق 

کردیم.
دریابان علی شــمخانی، نماینده رهبر معظم 

انقلاب در شــورای دفــاع: ضربه محدود 

توهم اســت. هر اقدام نظامی، از ســوی 
آمریــکا از هر مبــدأ و در هر ســطحی، 
‎آغاز جنگ محســوب می‌شــود و پاسخ 
آن فوری، ‎همه‌جانبه و بی‌ســابقه خواهد 
بود کــه متجــاوز، قلب ‎تل‌آویــو و همه 
پشــتیبانی‌کنندگان از متجــاوز را هدف 

می‌گیرد.
کاظــم غریب‌آبــادی، معــاون حقوقــی و 

بین‌المللی وزارت امور خارجه: ما خواهان 

جنگ نیســتیم و نبودیم، اما بسیار خوب 
بلدیم از کشــور و مردم خود دفاع کنیم. 
پاســخ ما به هر اقدام نظامــی، قاطعانه و 
دردناک خواهد بود و حتی اقدام محدود 
نیز، پاســخی ســخت و پشــیمان‌کننده 

دریافت خواهد کرد.
ابو آلاء الولائی، دبیر کل کتائب سید الشهداء: 

ترامپ فرماندهان پیروزی )ســردار حاج 
قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس( را 
ترور فیزیکی کرد و اکنون می‌خواهد این 
کار را با ترور سیاسی المالکی تکرار کند. 
نوری المالکی: ما دخالت آمریکا در امور 
داخلی عراق را رد می‌کنیم و آن را نقض 
حاکمیت ملی می‌دانیــم. زبان گفت‌وگو 
میان کشــورها تنهــا گزینه سیاســی در 
تعاملات اســت و نباید به زبان تحمیل و 

تهدید متوسل شد.
برونو رودریگــز پاریلا، وزیــر خارجه کوبا: 

ما تشــدید اقدامات آمریکا علیه کوبا را 
به‌شدت محکوم می‌‌کنیم. واشنگتن اکنون 
به دنبال تحمیل یک نظام محاصره کامل 
بر تأمین سوخت کشــور ماست. کوبا در 
مواجهه بــا اقدامات جدید دولت ترامپ 
علیه خود استوار است. ما مردمی انقلابی 
هستیم و همیشه آماده جنگیدن خواهیم 

بود.
محمد البرادعــی، مدیرکل پیشــین آژانس 

ادامه تهدیدهای  اتمــی:  انرژی  بین‌المللی 

یکجانبه به حمله نظامــی علیه ایران، در 
شــرایطی که هیچ خطر آشــکار و فوری 
وجود ندارد و این تهدیدها با نقض قوانین 
بین‌المللی همراه است، همان فضای تلخ 
پیش از جنگ غیرقانونــی و غیراخلاقی 
علیه عــراق را تداعی می‌کند؛ جنگی که 
بر پایه دروغ‌ها شــکل گرفت و پیامدهای 
فاجعه‌باری به‌جا گذاشت.به نظر می‌رسد 
جان انسان‌ها و ویرانی گسترده منطقه‌ای 
اهمیتی نــدارد. ما هرگــز از تجربه‌های 

گذشته درس نمی‌گیریم.

   نکته‌گرام    

مجازستانجهان

جهان در آســتانه یکی از بزرگ‌ترین جهش‌های 
فناورانه تاریخ خود ایستاده است؛ جهشی که نه فقط 
صنایع و اقتصاد، بلکه »امنیت ملی کشورها« را هم 
از ریشه دگرگون خواهد کرد. فناوری کوانتوم، به‌ 
ویژه در حوزه رایانــش و ارتباطات، معادلاتی را 
که دهه‌ها بر پایه آنها امنیت اطلاعات، ارتباطات 
نظامی و زیرساخت‌های حیاتی کشورها طراحی 
شــده بود، با چالش جدی مواجه کرده است. در 
چنین شرایطی، پرســش کلیدی این است: ایران 
در عصر کوانتوم کجای این معادله ایستاده و چقدر 

برای این تحول راهبردی آماده است؟
 تمام زیرســاخت‌های ارتباطی و امنیتی 

ً
تقریبا

جهان امروز از شبکه‌های بانکی و مخابراتی گرفته 
تا ســامانه‌های نظامی و دولتی بر پایه رمزنگاری 
کلاســیک کار می‌کنند؛ رمزنگاری‌ای که امنیت 
آن مبتنی بر »ســختی محاسباتی« است. به زبان 
ساده، شکستن این رمزها با کامپیوترهای فعلی یا 
 
ً
غیرممکن اســت یا آن‌قدر زمان‌بر است که عملا

صرفه ندارد؛ اما رایانش کوانتومی قرار است این 
معادلــه را بر هم بزند. کامپیوترهای کوانتومی در 
صورت رســیدن به بلوغ عملیاتی، قادر خواهند 
بود بسیاری از رمزنگاری‌های متداول امروز را در 
زمانی بسیار کوتاه بشکنند. این یعنی اگر کشوری 
از هم‌اکنون برای دوران پسا‌ـ کلاسیک آماده نشود، 
ممکن است در آینده‌ای نه‌چندان دور با »فروپاشی 

امنیت اطلاعاتی« مواجه شود.
در برابــر این تهدید، خود فناوری کوانتوم یک 
پاســخ دارد: »رمزنگاری کوانتومــی« و به‌طور 
مشخص »توزیع کلید کوانتومی«. در این روش‌ها، 

امنیت دیگر وابسته به سختی محاسباتی نیست، 
بلکه بر قوانین فیزیک کوانتومی اســتوار است. به 
 قابل 

ً
بیان ســاده، شنود یا دســتکاری ارتباط، ذاتا

آشکارسازی می‌شود و همین موضوع، سطحی از 
امنیت را فراهم می‌کند که با فناوری‌های کلاسیک 
قابل دستیابی نیســت. برای قدرت‌های بزرگ، 
 یک پروژه دانشــگاهی یا 

ً
این حــوزه دیگر صرفا

آزمایشگاهی نیست؛ بلکه به‌تدریج در حال تبدیل 
شدن به بخشــی از »زیرساخت راهبردی امنیت 
ملی« اســت. چرا این موضوع برای ایران حیاتی 

است؟
ایران کشوری است که همواره هدف فشارهای 
اطلاعاتی، سایبری و امنیتی بوده است. از حملات 
سایبری به زیرســاخت‌ها گرفته تا عملیات‌های 
پیچیده اطلاعاتی که نشــان می‌دهد میدان نبرد 
امروز، بیش از هر زمان دیگری دیجیتال و نامرئی 

شده است.
در چنین شرایطی، وابســتگی به سامانه‌های 
رمزنگاری متداول، آن هم در افقی که کامپیوترهای 
کوانتومی می‌توانند آنها را بی‌اثر کنند، یک ریسک 
راهبردی به شمار می‌آید. به همین دلیل، ورود به 

حوزه رمزنگاری مقاوم در برابر کوانتوم و همچنین 
توســعه ارتباطات امن کوانتومی، نه یک انتخاب 

لوکس، بلکه یک ضرورت امنیت ملی است.
هرچند فناوری کوانتوم در جهان هنوز در مرحله 
رقابت سنگین و توسعه پرهزینه قرار دارد، اما ایران 
طی سال‌های اخیر در حوزه‌های مرتبط با فیزیک 
کوانتوم، فوتونیک، اپتیک پیشرفته و فناوری‌های 
پایه، سرمایه‌گذاری‌های علمی قابل توجهی انجام 
داده است. شــکل‌گیری هســته‌های پژوهشی، 
تربیت نیروی انسانی متخصص و انجام پروژه‌های 
آزمایشگاهی، نشان می‌دهد که زیرساخت دانشی 
این حوزه در حال شکل‌گیری است؛ هرچند مسیر 
صنعتی‌ســازی و عملیاتی‌ســازی هنوز طولانی 
و پرچالش خواهد بود. نکته مهم این اســت که 
در حوزه امنیت ملی، »شــروع زودهنگام« خود 
یک مزیت راهبردی به شــمار می‌آید. حتی اگر 
بهره‌برداری عملیاتی گســترده سال‌ها زمان ببرد، 
کشوری که از حالا وارد این میدان شود، در آینده با 

شکاف فناورانه کمتری مواجه خواهد شد.
در دکترین‌های جدید امنیتی، بازدارندگی دیگر 
فقط به موشک و تانک محدود نمی‌شود. امروز، 

امنیــت اطلاعات، تداوم فرماندهــی و کنترل، و 
مصونیت شــبکه‌های حیاتی به همــان اندازه و 
گاهی حتی بیشتر اهمیت دارد. اگر دشمن بتواند 
ارتباطات راهبردی یک کشــور را مختل یا نفوذ 
 بخشــی از توان دفاعی آن کشور را از 

ً
کند، عملا

کار انداخته اســت.از این زاویه، ســرمایه‌گذاری 
در فناوری‌هــای رمزنــگاری نســل آینــده، از 
جملــه راهکارهای کوانتومی را باید بخشــی از 
بازدارندگی‌ای  دانست؛  »بازدارندگی هوشمند« 
کــه نه در میدان نبرد فیزیکــی، بلکه در لایه‌های 

پنهان و زیرساختی شکل می‌گیرد.
البته نبایــد واقع‌بینانه نبود: فنــاوری کوانتوم 
حوزه‌ای بسیار پرهزینه، پیچیده و به‌شدت رقابتی 
اســت. نیاز به تجهیزات خاص، زیرساخت‌های 
آزمایشگاهی پیشــرفته و نیروی انســانی بسیار 
متخصص، این مســیر را دشوار می‌کند. از سوی 
دیگر، ســرعت تحولات جهانــی در این حوزه 
بالاست و فاصله گرفتن از لبه دانش، می‌تواند به 
عقب‌ماندگی جدی منجر شــود؛ اما تجربه ایران 
در حوزه‌های راهبردی دیگر نشان داده است وقتی 
یک فناوری به‌عنوان مســئله امنیت ملی تعریف 
می‌شــود، می‌توان با مدل‌های بومی و تدریجی، 

مسیر پیشرفت را هموار کرد.
عصر کوانتوم هنوز به‌طور کامل فرا نرســیده، 
اما سایه آن از همین امروز بر سر معادلات امنیتی 
جهان افتاده اســت. کشــوری کــه از حالا برای 
این تحول آماده نشــود، ممکن اســت در آینده با 
غافلگیری‌های پرهزینه مواجه شود. برای ایران، 
ورود هدفمند و راهبردی به حوزه رمزنگاری نسل 
آینده و فناوری‌های کوانتومی، نه یک پروژه تجملی 
علمی، بلکه ســرمایه‌گذاری برای امنیت ملی در 
دهه‌های آینده است؛ امنیتی که این بار، نه فقط در 
آسمان و زمین، بلکه در عمیق‌ترین لایه‌های داده و 

اطلاعات تعریف خواهد شد.

مهدیه چوپانی
دبیر گروه مجازستان

آماده باش برای آینده!
نگاهی به ضرورت‌های امنیت ملی در عصر کوانتوم
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آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

شانزدهمین جشــنواره مردمی فیلم عمار در حالی 
برگزار شــد که این بار طنین فریاد عدالت‌طلبی و 
روایت پیشرفت، از صحن مسجد جامع ابوذر تهران 
تا سالن‌های سینما بهمن، مژده‌دهنده فصل جدیدی 
از بلوغ هنر انقلاب اســامی اســت. جشنواره‌ای 
کــه به تعبیر رهبــر معظم انقــاب نباید لحظه‌ای 
متوقف شــود، امروز به درختی تناور تبدیل شده که 
ریشــه‌هایش در باورهای مردمی و شاخسارهایش 

افق‌های جهانی را هدف گرفته‌اند.
دومین نشســت خبــری ایــن دوره در مکانی 
نمادین برگزار شد؛ مســجد جامع ابوذر؛ یکی از 
صدها مســجدی که دی ماه آشــوب‌های امسال، 
طعمه حریق آشــوبگران شــد. جایی کــه به گفته 
»سعید خورشیدی«، رئیس شورای سیاست‌گذاری 
جشــنواره، یادآور »ایام‌الله« و پیــروزی قدرت نرم 
انقلاب بر فتنه‌های است. انتخاب این مکان، پیامی 
روشن داشت: عمار، سینما را به سنگرِ تبیین پیوند 

زده است.
»مرضیه هاشــمی« دبیر این دوره هم با اشاره به 
توطئه‌های دشــمن برای القای ناامیدی، از شکوه 
حضــور هنرمندان با وجود فشــارهای بین‌المللی 
سخن گفت. دریافت بیش از ۷۰۰ اثر از ۱۱ کشور 
جهان و رشــد ســه برابری آثار در مقایســه با سال 
گذشته، نشان از آن دارد که »عمار« دیگر یک رویداد 
داخلی نیست؛ بلکه کانون تجمع نخبگانی است که 
از عراق و لبنان تا بریتانیا و کانادا، دل در گرو آرمان 

مستضعفین دارند.
یکی از برجســته‌ترین ویژگی‌های شانزدهمین 
جشــنواره عمار، تمرکز بر کادرســازی برای هنر 
انقلاب اســت. عمار نه تنها یک ویترین، بلکه یک 
»مدرســه« است. حضور پررنگ فیلمسازان جوان 
و آینده‌دار در بخش‌های گوناگون، نویدبخش ظهور 
نسلی اســت که خلأهای ســینمای حرفه‌ای را با 

دغدغه‌مندی پر می‌کند.
»محمدحسین صبوری« دبیر اجرایی جشنواره، 
از حضــور ۳ هزار و ۴۰ اثر در بخش‌های گوناگون 
خبر داد که از این میان، ۳۰۰ اثر به بخش مســابقه 
راه یافتند. این حجم از مشارکت، نشان‌دهنده پویایی 
نسل جوانی است که منتظر فرش قرمزهای فرمایشی 
نمانده و با دوربین‌های خود به قلب واقعیت زده‌‌‎اند. 

عمار در این دوره بار دیگر بر هویت »خانوادگی 
بودن« خود تأکید کرد. اکران‌های ســینما بهمن در 
روزهای نخست، شاهد حضور گرم خانواده‌هایی 
بود که با فرزندان خردســال خود به تماشــای آثار 
پویانمایی نشستند. این رویکرد، پاسخی هوشمندانه 
به نیاز جامعه برای داشــتن تفریح سالم و مؤمنانه 

است.
در عین حال، جشنواره با بخش »رویای ایرانی«، 
به دنبال رفع خلأهای راهبردی در ســینمای ایران 

است. اکران فیلم بلند »خدای جنگ« که روایتگر 
پیشرفت‌های موشکی ایران با تکیه بر توان داخلی 
اســت، نمونه‌ای از ســینمای قهرمان‌محور و ملی 
است که در سینمای بدنه کمتر دیده می‌شود. عمار 
با ورود به حوزه‌هایی چون »نبرد تمدنی«، »جنگ 
اقتصــادی« و »حافظه ملی«، ثابت کــرد که هنر 

می‌تواند پیشرانِ اقتدار ملی باشد.
رئیس شــورای سیاســت‌گذاری جشــنواره به 
درستی اشــاره کرد که هنرمندان انقلابی در حوزه 
آسیب‌شناسی جامعه نیز »دســت‌پُر« هستند. آثار 
بخش نقد درون‌گفتمانی نشان داد که نگاه هنرمندان 
عمار به مســائل اجتماعی، دقیق‌تر و هنری‌تر شده 
اســت. نشســت‌های خبری چالش‌برانگیز، مانند 
نشست مســتند »چگونه بانک بزنیم؟«، گواهی بر 
این مدعاست که عمار نه تنها بلندگوی دستاوردها، 
بلکه زبان گویــای مردم در مطالبــه عدالت و نقد 

ساختارهای ناکارآمد اقتصادی است.
بخش ویژه‌ای از جشنواره امسال به گزارش‌های 
روایی و تصویری از حوادث اخیر کشور اختصاص 
یافته اســت. در روزگاری که دشــمن با تمام توان 
رسانه‌ای خود به دنبال تطهیر پهلوی و القای بن‌بست 
در جامعه اســت، عمار با آثاری چون »ساختمان 
شیشه‌ای« و مستندهایی درباره شهدای مدافع امنیت 
)مانند »طلبه رشید«(، آرایش تهاجمی به خود گرفته 

است.
این جشنواره نشان داد، »جمهور مردم« همچنان 
در صحنه هستند. حضور خانواده شهید امین‌عباس 
رشید در کنار تماشــاگران و نوه خردسال شهید در 
سالن سینما، پیوندی عاطفی میان هنر و ایثار ایجاد 
کرد که هیچ جشنواره سکولاری قادر به بازآفرینی آن 

نیست.
شانزدهمین جشنواره مردمی فیلم عمار، با شعار 
وحدت و هوشیاری، فراتر از یک رویداد هنری، به 
مثابه یک »عملیات فرهنگی« ظاهر شــده است. 
این جشــنواره با توجه به نسل‌های مختلف، تلاش 
برای رفع خلأهای ملی و راهبردی، و تبدیل سینما 
به محفلی برای خانواده‌ها، نشــان داد که سینمای 
انقلاب اسلامی زنده، پویا و رو به جلو است. عمار، 
امروز پاسخی است به نیاز جامعه‌ای که می‌خواهد 

روایت صادقانه خود را بر پرده نقره‌ای ببیند.

 Bاز محراب تا آپارات
در حالــی کــه ســینماهای مــدرن و مجلــل در 
کلان‌شهرها تنها پذیرای بخش محدودی از جامعه 
هستند، جشــنواره عمار با تکیه بر »نهضت اکران 
مردمی«، مرزهای جغرافیایی و طبقاتی را شکسته 
اســت. این گزارش روایتی است از اکران‌کنندگانی 
که بدون بودجه‌های دولتی، پروژکتورهای خود را به 
دورترین روستاها و محروم‌ترین نقاط مرزی برده‌اند 

تا »صدای انقلاب« به گوش همه برسد.
یکــی از زیباتریــن جلوه‌های اکــران مردمی، 
احیای نقــش اجتماعی مســاجد اســت. در این 
دوره از جشــنواره، گزارش‌های متعددی از اکران 
فیلم در روســتاهای محروم سیستان و بلوچستان و 
کوهســتان‌های کهگیلویه و بویراحمد به دبیرخانه 
رســید. اکران‌کنندگان که اغلب جوانان دانشــجو 
یا طلبه‌های دغدغه‌مند هســتند، با نصب یک پرده 
ســفید ســاده در صحن مســاجد، محفلی برای 
گفت‌وگو ایجاد می‌کنند. در اینجا، سینما دیگر یک 
کالای لوکس نیست، بلکه ابزاری برای »تبیین« و 

»امیدآفرینی« است.
عمار نشــان داد که پــرده ســینما می‌تواند هر 
جایی نصب شــود. اکران مســتندهایی با موضوع 
نقد منصفانــه و عدالت‌خواهــی در میان کارگران 
کارخانه‌های در آستانه تعطیلی، یا نمایش فیلم‌های 
داستانی در کانون‌های اصلاح و تربیت و پادگان‌های 
نظامی، نشــان‌دهنده هوشمندی شبکه اکران عمار 
است. این اکران‌ها نه تنها برای مخاطب سرگرمی 
سالم را به ارمغان می‌برد، بلکه به او احساس »دیده 
شــدن« می‌دهد. وقتی کارگری می‌بیند دغدغه‌اش 
روی پرده نقش بســته، پیوند او با نظام و آرمان‌های 

انقلاب مستحکم‌تر می‌شود.
 بــا »آپارتاید 

ً
شــبکه اکران مردمی عمار عملا

فرهنگی« مبارزه می‌کند. در مناطقی که نزدیک‌ترین 
ســینما به آنها صدها کیلومتر فاصله دارد، عمار با 
بســته‌های اکران خود، عدالت رسانه‌ای را محقق 
کرده است. این حرکت، مصداق بارز فرمایش رهبر 
معظم انقلاب است که عمار را یک »کار مبارک« 

خواندند. در این دوره، شــاهد بودیم که فیلم‌های 
بخش »رویای ایرانی« و دستاوردهای علمی کشور، 
بیشــترین درخواســت اکران را در مناطق محروم 
داشــتند که نشــان‌دهنده عطش مردم برای شنیدن 

اخبار پیشرفت است.
پشت هر اکران، داســتانی از ایثار نهفته است؛ 
اکران‌کننده‌ای که در برف و کولاک دســتگاه اکران 
را به ســختی جابه‌جا می‌کند، یا نوجوانی که با پول 
توجیبی خود بنر تبلیغاتی فیلم را تهیه کرده اســت. 
اینها »افسران جنگ نرم« هستند که بدون نام و نشان، 
اجازه نمی‌دهند چراغ هنر انقلاب در هیچ نقطه‌ای از 

ایران خاموش شود.

 Bفانوس هنر مقاومت 
 در نظم جدید جهانی

جشنواره عمار در حالی به ایستگاه شانزدهم رسید 
که بخش بین‌الملل آن، به تثبیت نسبی رسیده است. 
حضور آثاری از ۱۱ کشور جهان و هنرمندانی که از 
قلب آمریکا و اروپا تا کشورهای محور مقاومت، با 
عبور از سد سانسور و تهدید، آثار خود را به دبیرخانه 
عمار رسانده‌اند، نشان‌دهنده یک »بیداری هنری« 

جهانی است.
مرضیه هاشمی، دبیر جشنواره در سخنان خود به 
نکته‌ای کلیدی اشاره کرد: »بسیاری از هنرمندان در 
غرب به دلیل حمایت از آرمان فلســطین و شرکت 
در عمار با تهدید اخراج و زندان روبه‌رو هســتند.« 
با این حال، حضور آثاری از بریتانیا، کانادا و آمریکا 
نشــان می‌دهد قدرت نرم انقلاب اسلامی توانسته 
اســت وجدان‌های بیدار را در قلب دنیای غرب با 
خود همراه کند. این حضور »جایزه موزائیک مرگ 
بر آمریکا« را از یک نماد سیاسی به یک »بیانیه هنری 

علیه ظلم« تبدیل کرده است.
در ایــن دوره، موضوعاتی چــون »نظم جدید 
جهانی« و »نبرد تمدنی ایران با غرب وحشی« تنها 
شــعار نبودند، بلکه در قالب مستندهایی از یمن، 
لبنان و عراق به تصویر کشــیده شدند. عمار ثابت 
کرد که میان مبارز یمنی در جبهه نظامی و مستندساز 
بریتانیایی در جبهه فرهنگی، یک نخ تسبیح وجود 
دارد و آن، ایستادگی در برابر یکجانبه‌گرایی است. 
آثار این بخش نشــان داد که روایت ایران از آزادی و 
عدالت، در حال تبدیل شدن به »گفتمان غالب« در 

میان نخبگان ضداستکباری جهان است.
دنیای رســانه‌ای امروز، صدای مظلومان غزه، 
بحرین و یمن را بایکوت می‌کند، اما عمار هر چند 
به وســع خودش، این صداهــا را بازتاب می‌دهد. 
بخش بین‌الملل جشنواره با اکران آثاری که جنایات 
 نقش 

ً
صهیونیسم و استعمار نو را افشا می‌کنند، عملا

»رسانه جایگزین« را ایفا کرد. 
شــانزدهمین جشــنواره عمار با تمــام فراز و 
نشیب‌ها، فشارهای مالی و بی‌مهری‌های داخلی، 
به کار خود پایان داد اما چراغی که روشــن کرد، در 
هزاران نقطه اکران مردمی همچنان می‌سوزد. عمار 
ثابت کــرد که برای اثرگذاری، بــه فرش قرمز نیاز 

نیست و نیاز به »ایمان« و »دوربین« است.

اتفاقات تلخ دی‌ماه ۱۴۰۴، بار دیگر نشان داد 
میدان نبرد، قبــل از خیابان به عرصه روایت و 
تصویر منتقل شده است. اگر روزی شبکه‌های 
ماهواره‌ای چــون »من و تو« با مســتندهای 
سفارشی، وظیفه »خاطره‌ســازی جعلی« از 
دوران پهلوی را بر عهده داشــتند، امروز این 
مأموریت به شــکلی پیچیده‌تر، دراماتیک‌تر 
و البته خطرناک‌تر به لایه‌های زیرین شــبکه 
نمایش خانگی نفــوذ کرده اســت. آنچه در 
دی‌ماه امسال شــاهد بودیم، نه یک اعتراض 
خودجوش، بلکه فوران خشونت و توهمی بود 
که بذر آن ماه‌ها قبل در رســانه و اذهان کاشته 

شده بود.
نخســتین ردپای ایــن جریــان را باید در 
عادی‌ســازی خشــونت خیابانی جست‌وجو 
کرد. پلتفرم‌های نمایش خانگی در سال‌های 
اخیــر با تولید آثــاری کــه »قانون‌گریزی« را 
ذکاوت و »چاقوکشــی« را غیرت و شجاعت 
معرفی می‌کردنــد، ذائقه مخاطب جوان را به 
سمت خون‌ریزی سوق دادند. در برخی از این 
 چنان تاریک 

ً
آثار، بن‌بست‌های اجتماعی تعمدا

ترسیم می‌شد که تنها راه حل باقی‌مانده برای 
قهرمان پوشالی داستان، سلاخی مأمور قانون 

در خیابان بود.
این تصویرســازی‌ها، قبح‌زدایی از تقابل 
فیزیکی با حافظان امنیت را به پروژه‌ای نظام‌مند 
تبدیل کرد. وقتی نوجــوان ما در قاب تصویر، 
قتل یــک مأمور را به مثابه یک کنش قهرمانانه 
تماشا می‌کند، در روز آشوب، سنگ و چاقوی 
خود را نــه ابزار جنایت، بلکــه ابزار عدالت 

می‌بیند.
اما خطرناک‌تر از خشونت فیزیکی، »ترور 
حقیقــت« و تحریف تاریخ معاصر اســت. 
ســریال »تاســیان« نمونه بارز این اســتحاله 
فرهنگی اســت. خانم کارگردان در این اثر، با 
استفاده از تکنیک‌های بصری فریبنده، طراحی 
لباس‌های پــر زرق و برق و چهره‌پردازی‌های 
جعلــی، جامعه عصر پهلــوی دوم را طوری 
تصویر کرده اســت که گویی ایــران آن زمان، 
قطعه‌ای از بهشــت بوده اســت. هر چند در 
ظاهر این ســریال، ماجراهایی مثل سرکوب 
مخالفان رژیم وقت و شکنجه در بازداشتگاه‌ها 
به شکل خفیف به نمایش درآمد، اما آنچه روی 
ناخودآگاه مخاطب کار کرد، جلوه‌های پرنقش 
و نــگار، و رنگ‌آمیزی خاص آن دوران ســیاه 
بود. غلبه رنگ‌های روشن و شاد در پس زمینه 
ایــن نوع تصویرســازی، عامل تکمیل جنگ 
شناختی در حوزه پهلوی‌شناسی در این سریال 
بود. اینجاست که پروژه نیمه‌تمام شبکه‌هایی 
مثل »من و تو«، در پلتفرم‌های داخلی به یک 

»فرآیند نفوذ« تبدیل می‌شود.
تأثیر این بمباران فرهنگی، دیگر یک تحلیل 
تئوریک نیســت؛ بلکه یــک واقعیت میدانی 
اســت. در میان صدها بازداشتی اغتشاشات 
اخیر، اعترافات جوانی که تحت تأثیر سریال 
»تاسیان« به خیابان آمده بود، تکان‌دهنده است. 
 می‌گوید: »من هیچ درکی از تاریخ 

ً
او صراحتا

نداشتم. وقتی آن زندگی شیک، آن لباس‌ها و آن 
فضای باز نمایش داده شده در سریال را دیدم، 

احساس کردم حقم خورده شده است.«
این اعتراف، سندی بر این جریان است که 
از سوی مدیران فرهنگی چندان جدی گرفته 
نشــد و در قلب پلتفرم‌های بومی اتفاق افتاد. 
جایی که بودجه‌های کلان صرف می‌شــود تا 

جای شاکی و متهم در تاریخ عوض شود.
شــبکه نمایش خانگی که قرار بود ویترین 
هنر و فرهنگ ایرانی باشــد، حالا به بســتری 
برای تولیــد »نفرت« و »نوســتالژی کاذب« 
تبدیل شــده اســت. آیا تبدیل شــدن برخی 
پلتفرم‌ها بــه تریبون تطهیر پهلــوی و ترویج 
خشونت علیه مأمور قانون، تصادفی است، یا 
این یک ریل‌گذاری دقیق برای رساندن بخشی 

از جامعه به حوادث دی ۱۴۰۴ بود؟

 ردّ خون دی 1404 
در نمایش خانگی

   یادداشت    

فرهنگجهان

سعید رضایی
خبرنگار

   برداشت    

برنامه »محفــل«، که پیش از این توانســته بود با 
ساختارشــکنی در برنامه‌هــای قرآنی، مخاطبان 
بســیاری را پای ســفره کلام وحی بنشاند، اکنون 
در فصل تازه‌ای با عنوان »محفل ســتاره‌ها« روی 
آنتن شبکه سه ســیما رفته اســت. این برنامه که 
همزمان با ایام پربرکت ماه رجب پخش می‌شود، 
با تمرکز هوشمندانه بر استعدادهای قرآنی کودکان 
و نوجوانان، گامی بلنــد در جهت تربیت معنوی 

آینده‌سازان کشور برداشته است.
برنامه‌سازی آموزشی برای گروه سنی کودک و 
نوجوان، حرکت بر لبه تیغ است. این حوزه نیازمند 
ظرافت‌هایی است که بتواند جاذبه‌های بصری و 
ســرگرمی را چنان با مفاهیم عمیق قرآنی ممزوج 

کند که مرز میان آموزش و تفریح برداشــته شود. 
»محفل ستاره‌ها« با درک این ضرورت، از اتکا به 
الگوهای سنتی و ایستای سالیان گذشته پرهیز کرده 
و با تزریق تحرک و نوآوری، بســته‌ای »آموزشی ـ 
تفریحی« ارائه داده است که نه تنها برای نوجوانان، 

بلکه برای بزرگسالان نیز جذابیتی ممتاز دارد.
یکی از نقاط قوت برجسته این فصل، چیدمان 
دقیق میز کارشناســان و مجریان اســت. حضور 
مجریان توانمندی چون حامد مدرس و احســان 
مهــدی که نبض مخاطــب کــودک را به خوبی 
می‌شناسند، در کنار غنای علمی استادانی، همچون 
حامد شاکرنژاد، احمد ابوالقاسمی، حسنین الحلو 
و سیدجلال معصومی، توازنی میان شور و شعور 

ایجاد کرده است.
در ایــن میــان، حضــور »حجت‌الاســام 
ســیدکاظم روح‌بخش« به عنوان کارشناس حوزه 

نوجوان، روح جدیدی به برنامه بخشــیده است. 
او که خود از فعالان شناخته‌شــده فضای مجازی 
است، با نگاهی واقع‌بینانه معتقد است: »نوجوانان 
در حوزه تولید محتوا، مظلوم‌تر از کودکان هستند و 
رویکرد این برنامه در استقلال بخشیدن به هویت 

نوجوان، اقدامی نوین است.«
»محفل ستاره‌ها« به دنبال پاسخ به پرسش‌های 
زیست واقعی نوجوان امروز است. حجت‌الاسلام 
روح‌بخش معتقد اســت جذب نســل دهه نودی 
سخت نیست، به شرط آنکه مفاهیم قرآنی، مانند 
»انســانیت و مهربانی« را به زبان خودشان بازگو 
کنیم. وقتی نوجوان معنای رفاقت را در »نفروختن 
رفیق« می‌بیند، برنامه با استخراج آیات متناسب، به 
او نشان می‌دهد قرآن کتابی برای متن زندگی امروز 

 کتابی برای آخرت.
ً
است، نه صرفا

تمایز اصلی این برنامــه در دو محور »روایت 

داستان‌های جذاب« و »بهره‌گیری از طنز اصولی« 
نهفته اســت. این فضا، کلیشــه‌های ذهنی درباره 
خشکی برنامه‌های مذهبی را در هم می‌شکند. از 
ســوی دیگر، برنامه شجاعت ورود به موضوعات 
مغفولی همچون امنیت اخلاقی در فضای مجازی 
و چالش‌های سن بلوغ را دارد؛ موضوعاتی که به 
تعبیر کارشــناس برنامه، در سیره اهل ‌بیت)ع( به 
آنها پرداخته شده و رسانه نباید در برابر آنها سکوت 

کند.
»محفل ستاره‌ها« ثابت کرد رسانه ملی با درک 
ذائقه نسل جدید، می‌تواند محفلی زنده و اثرگذار 
برای انس با قرآن بسازد. این برنامه با ایجاد جرقه‌ای 
در ذهن نوجوان، او را به ســمت جســت‌وجوی 
بیشتر در مفاهیم وحیانی سوق می‌دهد و خاطره‌ای 
ماندگار از یک »دین‌داری شادمانه« را در ذهن یک 

نسل حک می‌کند.

علیه آپارتاید فرهنگی!

نوربارانِ نسل نو

گزارش صبح صادق از شانزدهمین جشنواره عمار

مهدی امیدی
خبرنگار

نگاهی به نوآوری‌های »محفل ستاره‌ها« در رسانه ملی
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در خانه‌هایی که دیوارهای‌شان شاهد اشک 
و لبخند، صبر و اســتقامت، و ســال‌هایی 
طولانی از انتظار و درد بوده‌اند، جنگ هنوز 
تمام نشده است. جنگ برای خانواده‌های 
جانبازان، نه در آتش‌بس‌ها پایان یافته و نه در 
کتاب‌های تاریخ. اینجا، در میان کوچه‌های 
جنت‌آباد شــمالی، کن تهران و خانه‌ای در 
خیابان دماوند که هنــوز بوی خاکریزهای 
کربلای پنج و نصر۴ را با خود دارد، روایت 
ایثار همچنان زنده است؛ روایتی که این بار 
نه از زبان فرماندهان، که از دل خانواده‌هایی 
شنیده می‌شــود که سال‌هاست بار سنگین 

جانبازی را بی‌صدا به دوش می‌کشند.

همزمان با ســالروز میلاد امام حسین)ع(، 
حضرت ابوالفضل العباس)ع( و روز جانباز، 
هیئتی از ســوی نمایندگی ولی فقیه در ســپاه، 
با حضــور جانشــین نمایندگی ولــی فقیه، 
حجت‌الاسلام و المسلمین طیبی‌فر به همراه 
برادران فتــاح چراغی، محمــد ترابی و علی 
جعفــری، راهی دیــدار خانواده ســه جانباز 
ســرافراز دفاع مقدس شد؛ جانبازانی که نام و 
ایثارشان سال‌هاست در حافظه همرزمان‌شان 

ماندگار است.
نخستین مقصد، محله جنت‌آباد شمالی بود؛ 
خانه جانباز محمدرضا جعفری‌راد، جانباز ۶۶ 
درصد دفاع مقدس. خانه‌ای آرام، با ســکوتی 
کــه گویی در دل خود هــزاران ناگفته را پنهان 
کرده اســت. جعفری‌راد، کــه دو فرزند دارد، 
سال‌هاست با عوارض جسمی و روحی ناشی 
از جانبازی زندگی می‌کند؛ اما آنچه روایت این 
خانه را عمیق‌تر می‌کند، سخنان همسری است 
که از نخســتین روزهای مجروحیت تا امروز، 

همراه و تکیه‌گاه او بوده اســت. او از سال‌هایی 
گفت که درد، مهمان همیشگی خانه بود و صبر، 

تنها راه ادامه دادن.
دومین دیدار، در محله کــن تهران و منزل 
جانباز محمدرضا افشــار، جانباز ۷۷ درصد 
دفاع مقدس رقم خورد. حجت‌الاسلام طیبی‌فر 
در ایــن دیدار، بــا طرح پرســش‌هایی درباره 
نحوه مجروحیــت این جانباز در جبهه‌ها، پای 
خاطراتی نشســت که هنوز هم تازه و زنده‌اند. 
او در ادامه، با اشــاره به اجر صبر و ایستادگی 
خانواده‌های جانبازان، به‌ویژه همســران آنان، 
از نقش بی‌بدیل این زنان در اســتمرار روحیه 
مقاومت سخن گفت؛ زنانی که سال‌ها بی‌ادعا، 

بار مشکلات را به دوش کشیده‌اند.
اما روایت ســوم، روایتــی متفاوت‌تر بود؛ 
روایتی که گذشته و حال را به هم پیوند می‌داد. 
در خانــه جانباز محمد قاســمی، جانباز ۸۰ 
درصــد دفاع مقدس، جنگ از شــکل نظامی 
فاصله گرفته و به میدان دیگری کشــیده شده 
است؛ میدان جنگ رسانه. قاسمی، رزمنده‌ای 
که در عملیات‌های کربــای پنج و نصر ۴ از 
ناحیه دست، چشم و پا مجروح شده، امروز با 
نگاهی عمیق و تجربه‌محور، از تهدیدی سخن 
می‌گوید که به باور او، کمتر از گلوله و خمپاره 

خطرناک نیست.
او می‌گوید: »انقلاب ما یک انقلاب دینی، 
الهی و مذهبی اســت و همچنین یک انقلاب 
شیعی. شیعه همواره با مظلومیت، درد، هجران 
و شــهادت عجین بوده است. از بحث سقیفه 
بنی‌ساعده و غصب خلافت بگیرید، خانه‌نشین 
شــدن حضرت، تا شــهادت بی‌بــی فاطمه 
زهرا)س(، تا وضعیت صلح امام مجتبی)ع( و 

شهادت مظلومانه ایشان.«
قاســمی، با مکثی که از عمــق دغدغه‌اش 
حکایت دارد، ادامــه می‌دهد: »اما نکته‌ای که 
الان از نظر من خیلی حائز اهمیت اســت‌ـ و 
دلم می‌خواست سردار جوانی را می‌دیدم و با 
ایشان صحبت می‌کردم‌ـ این است که جنگ، 

جنگ رسانه اســت. واتساپ یک ابزار دشمن 
اســت؛ یک نرم‌افــزار و در واقع یک رســانه 
صهیونی است. وقتی مالکیتش مال آنهاست، 
این نرم‌افزار شماره‌محور هم هست؛ یعنی الان 
ما یک‌سری از شــهدایی که در جنگ ۱۲روزه 
دادیم، بر مبنای همین، در واقع شماره تلفن‌ها 

و اینها ردیابی شدند.«
او تأکید می‌کند: »جان کلام من این است که 
تأکید من روی بحث جنگ رسانه است. ما باید 
آن‌قدر توجه داشته باشیم که اجازه تخریب ذهن 

جوان‌ها و نوجوان‌های ما داده نشود.«
در ادامه این دیدار، ســردار فرجیان‌زاده نیز 
با اشاره به وقایع اخیر گفت: »مردم ایران هیچ 
گناهی نداشتند، ولی قربانی جنایت جنایتکاران 
داعش‌صفــت و مغول‌صفت شــدند. یکی از 
اهداف اغتشاشگران کشته‌سازی بود. تمام تیم‌ها 
و گروه‌هایی که روز هجدهــم و نوزدهم وارد 
شــدند، آموزش دیده بودند. در اعترافات‌شان 
هم هســت که می‌گویند به ما دستور داده شده 
بود، اگر نتوانســتیم پلیس، بسیجی یا پاسدار 
مقابل خودمان را بزنیم، همین کســی که کنار 
دست‌مان است، همین عابر پیاده، همین مردم، 
حتی همراهان خودمان را بزنیم و در واقع یک 
کشته‌سازی وســیع انجام بدهیم؛ تا بعد از آن، 
با امپراتوری رســانه‌ای که در اختیار دارند، این 
کشته‌سازی را به نظام جمهوری اسلامی نسبت 

بدهند.«
او با مرور تجربه دفاع مقدس افزود: »وقتی 
صــدام در ۳۱ شــهریور ســال 1359 با تمام 
تجهیزات و امکاناتی که از ۱۵ سال پیش آماده 
کرده بود، از هوا و زمین و دریا به کشور ما حمله 
کرد و شــهرها و فرودگاه‌هــا و مراکز مختلف 
شــهرهای ما را هــدف قرار داد، بســیاری از 
کشورهای دنیا در طول هشت سال دفاع مقدس 
می‌گفت شــروع‌کننده جنگ ایران بوده است. 
الان هم متأسفانه در داخل کشور کسانی هستند 
که به همین باورند؛ یعنی آنقدر عقب‌ماندگی 
عقلانی دارند و آنقدر ضعف عقلانی دارند که 

این واقعیت را نمی‌فهمند.«
فرجیــان‌زاده ادامه داد: »با پیگیری‌هایی که 
جمهوری اســامی در دفاع مقدس انجام داد، 
در قطعنامــه ۵۹۸ یکی از بندهــا این بود که 
شروع‌کننده جنگ مشــخص شود. تا اینکه در 
، دبیرکل سازمان 

ً
سال 1370 یا 1371 رســما

ملــل اعلام کرد کــه متجاوز چه کســی بوده 
است.«

او همچنیــن گفــت: »حضــور تاریخی و 
ماندگار مردم در ۲۲ دی نشــان داد که ســطح 
آگاهی بالا رفته و مردم ترفندها، فریبکاری‌ها و 
حیله‌های دشمن را به‌خوبی می‌شناسند و تسلیم 
آن نمی‌شوند. حقیقت را نمی‌توان برای همیشه 
پنهان کرد؛ حقیقت مانند خورشــید اســت، 
 
ً
شــاید مدتی ابر جلوی آن را بگیرد، اما نهایتا

می‌درخشد.«
همسر جانباز قاسمی نیز با نگاهی مادرانه 
و نگران، از فشــارهای ســنگین رســانه‌ای بر 
نسل جوان سخن گفت: »جوان‌ها تحت فشار 
شدید فضای رسانه‌ای هستند؛ ماهواره، فضای 
مجازی و شــبکه‌های اجتماعی مدام در حال 
 به این نکته توجه کنیم 

ً
تأثیرگذاری‌اند. باید حتما

که ایــن زندگی آرام و این آرامشــی که داریم، 
مدیون شهدا و جانبازان است. جانبازان، شهدا 
و بسیجی‌ها از خودشان دفاع رسانه‌ای ندارند.«

او افزود: »برخی از جوان‌های ما دچار نوعی 
فقر فرهنگی شده‌اند؛ چون سن‌شان کم است 
و درک عمیقــی ندارند، به‌شــدت تحت تأثیر 
ماهواره، فضای مجازی، اینستاگرام و رسانه‌ها 
قــرار می‌گیرند. در جنگ اخیر هم واتســاپ، 
اینســتاگرام و ماهواره تأثیر زیــادی روی آن‌ها 

گذاشت.«
و در پایان ســخنانش گفت: »اگــر با آنها 
صحبت شود، اگر رفتار خوب ببینند، می‌بینیم 
که دل‌شان پاک است؛ اما با فضاسازی کاذب، 
این بچه‌ها را جذب می‌کنند. متأسفانه رسانه ما 

ضعیف عمل می‌کند.«

دیروز  قهرمانان 
نگران ذهن جوانان امروز

   قبیله عشق    

قلبی که برای مردم می‌تپید

در روز‌هایی که آشوبگران با تخریب 
اموال عمومی و ایجاد ناامنی، آرامش 
شهر اصفهان را هدف قرار داده بودند، جوانان 
مؤمن و غیور این شهر بی‌ادعا به میدان آمدند تا 
از امنیت مردم و مقدســات دفاع کنند. یکی از 
این جوانان، »شــهید اسماعیل حلاجی« بود؛ 
مهندســی نخبه، فعــال فرهنگی و بســیجی 
مخلص که سرانجام در مسیر دفاع از مسجد و 
شهر، به آرزوی دیرینه‌اش، یعنی شهادت رسید.

»علی نقش« یکی از دوستان شهید می‌گوید: 
»اســماعیل و من از بچه‌های مسجد نورباران 
هســتیم. از زمانی که نوجوان بود و وارد کانون 
فرهنگی نورباران شــد، با هم دوســت بودیم. 
او خیلی زود با همــه بچه‌های مجموعه انس 
گرفت؛ چرا که خیلی فعال و مســئولیت‌پذیر 
بود. از آنجایی که در اکثر فعالیت‌ها مشارکت 
می‌کرد و همیشه پایه ثابت فعالیت‌ها و برگزاری 
برنامه‌های مختلف بود، مسئول پشتیبانی پایگاه 
بسیج مسجد شــد. او معمولا در پشتیبانی از 
کار‌ها و فعالیت‌هــای مجموعه نقش پررنگی 
داشت و خیلی مخلصانه سخت‌ترین کار‌های 
هر برنامه‌ای را انجام می‌داد. گمنام و بدون توقع 
کار می‌کــرد و در انجام کار‌های مختلف پیش 
قدم بود و هیچ وقت کاری به او تحمیل نمی‌شد. 
او در فضای مربی‌گری مجموعه هم وارد شــد 
و مربی و کمک مربی تعــدادی از نوجوانان و 
جوانان شد. نوجوانانی که شهید مربی آنها بود 
دیروز خیلی ناراحت بودند. با وجود اینکه رشته 
تحصیلی شهید از گرایش‌های فنی و مهندسی 
بود و در بهترین دانشــگاه‌ها تحصیل کرد، اما 
دنبال کار‌های راحت نبود. حتی در شغل خود 
هم پس از دریافت مدرک کارشناسی ارشد یک 
شرکت دانش‌بنیان تأسیس کرد تا بتواند یک کار 
بنیادین در عرصه فعالیت‌های علمی و فناوری 
انجام دهــد. از آنجایی که دغدغه فعالیت‌های 
فرهنگی را داشــت و خودش هم در این فضا 
فعالیت کرده بود، خیلی علاقه‌مند بود که حتما 
در یک مجموعه انقلابی مانند مسجد نورباران 
مســئولیت‌پذیرانه  بنابراین  کند؛  نقش‌آفرینی 
شــروع به تربیت نســل نوجــوان و برگزاری 
برنامه‌های فرهنگی کرد. شهید علاوه بر اینکه 
یک مهندس بود، کشــاورزی هم می‌کرد. در 
روستای خودشان یک زمین داشت و ماه‌هایی 

از سال را در آنجا کشاورزی می‌کرد. 
شــب جمعه هجده دی چهارراه هشــت 
بهشت اصفهان شلوغ شده بود و جمعیت زیادی 
از اغتشاش‌گران وارد عمل شده بودند. تعدادی 
از بچه‌های ســپاه تصمیم گرفتند بــه چهارراه 
هشت بهشت بروند تا آنجا را آرام کنند. تعدادی 
از بچه‌ها از جمله شــهید اسماعیل حلاجی با 
نیرو‌های سپاه همراه شدند. در مسیر نورباران به 
سمت چهارراه هشت بهشت صدای تیراندازی 
شــنیده می‌شــود و دوســتان متوجه می‌شوند 
اسماعیل بر زمین افتاد. ســریع به اطراف نگاه 
می‌کنند و به چند نفر مشکوک می‌شوند، اما پس 
از مدتی باتوجه به اینکه تیر از پشت به سر شهید 
اصابت کرده متوجه می‌شوند از ساختمان نیمه 
کاره یکی از تروریست‌ها به شهید شلیک کرده 
اســت. حدود ۲۰ دقیقه در بیمارستان صدوقی 
تلاش کردند تا اسماعیل زنده بماند، اما رزق او 

شهادت بود و به شهادت رسید.«

پاسدار

همزمان با فرارســیدن ماه مبارک شــعبان، عملیــات اجرایی 
حفاری دیوارهای دیافراگمی پروژه »پارک‌سوار احمدی« شیراز 
با استفاده از دستگاه پیشــرفته هیدروفرز BC30 آغاز شد. این 
عملیات روز چهارشــنبه اول بهمن ۱۴۰۴ و با حفاری تا عمق 
۲۸ متر از سوی مؤسسه »ایستاب« از هلدینگ تخصصی نیروی 
این قرارگاه به اجرا درآمد. پروژه پارک‌سوار احمدی، بزرگ‌ترین 
پروژه غیرمترویی شــهرداری شــیراز، نقش کلیدی در تکمیل 
ارتباط خطوط یک و چهار مترو دارد. این مجموعه چندمنظوره 
با زیربنای گسترده، با هدف ارتقای حمل‌ونقل عمومی و توسعه 
خدمات شــهری طراحی شــده و پس از بهره‌بــرداری، تأثیر 

قابل‌توجهی در تسهیل تردد شهروندان خواهد داشت.

پروژه بزرگ‌ترین 
جشنواره بین‌المللی جهادگران با هدف گفتمان‌سازی صحیح و 
بازنمایی ظرفیت‌های حرکت‌های جهادی برگزار می‌شود. این 
جشنواره بستری برای معرفی تجربیات نوآورانه و دستاوردهای 
گروه‌هــای جهــادی فراهم کرده و بــا مشــارکت جهادگران، 
متخصصان، خیرین و سیاست‌گذاران، در سه بخش تخصصی، 
ادبی و هنری شکل می‌گیرد؛ در آستانه هفتمین دوره، این رویداد 
می‌کوشــد روایت‌هایی از امید، همدلی و خدمت را برجســته 
کرده و با تمرکز بر طرح‌های اثربخش خدمت‌رسانی، بازنمایی 
پیشــرفت در مناطــق کم‌برخوردار و موضوع ویــژه »خدمت و 
مقاومت در جنگ ۱۲روزه«، زمینه‌ساز هم‌پیمانی جهانی در مسیر 

عدالت و پیشرفت باشد. مهلت ارسال آثار ۳۰ بهمن‌ماه است. 

جهادگران ‌ جشنواره 
خبر

در اوج سرمای زمستان و هم‌زمان با ثبت دمای منفی ۲۷ درجه 
سانتی‌گراد در برخی نقاط اســتان اردبیل، پروژه ساماندهی و 
بهســازی رودخانه بالیخلوچای بدون وقفه در حال اجراست. 
این پروژه عمرانی، با وجود کولاک و یخبندان، با تلاش مستمر 
متخصصان مؤسسه پایاب نیرو، وابسته به هلدینگ تخصصی 
نیرو پیش می‌رود. حضور عوامل اجرایی و استفاده از تجهیزات 
تخصصی، جلوه‌ای از تعهد به خدمت‌رسانی و کار جهادی را 
به نمایش گذاشته است. ساماندهی این رودخانه نقش مهمی 
در مدیریت سیلاب، حفاظت از محیط زیست و بهبود سیمای 
شهری اردبیل ایفا می‌کند و نمادی از اولویت‌داشتن آبادانی حتی 

در سخت‌ترین وضعیت اقلیمی است.

بی‌وقفه  تلاش 

حسن نوروزی
دبیر گروه سپاه
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   روی خط    

اتحادیه  جنایتکار  اهالــی   /09120001349

اروپا، تروریست شــمایید که ارتش جنایتکار 
بریتانیــا ۴ میلیون هنــدی را در بنگال قتل‌عام 
کرد؛ ارتش وحوش فرانسوی یک و نیم میلیون 
‌نفر را در الجزایر کشت؛ ارتش خون‌ریز آلمان 
جان صدهــزار نفر را در نامیبیا در اردوگاه‌های 
کار اجبــاری و آزمایش‌های انســانی گرفت و 
بر جنازه‌های‌شــان رقصید و با جمجمه‌هاشان 
فوتبال بازی کرد. تروریست شمایید که بویی از 

انسانیت ندارید. 
09120003374/ بــه نظر من هیچ کاری مثل 

گروگان گرفتن یک نظامی آمریکایی نمی‌تواند 
آمریــکا را به وحشــت بیندازد. نــه حمله به 
پایگاه‌های‌شان، نه گرفتن تلفات زیاد، هیچ کدام 
به اندازه این کار ترامپ و دولت آمریکا را تحقیر 

نمی‌کند.
09360007315/ با انتخــاب نوری مالکی، 

مؤســس حشدالشــعبی و مقلد سرســخت 
رهبری، آمریکا خیلی ناراحت شد؛ اما شیعیان 
نشان دادند که امنیت کشــور اولویت است و 
تصمیم‌شان بر اساس شرایط آینده گرفته شده، 

نه فقط سیاست خارجی.
09210007512/ همه خواهیم دید که خداوند 

این بار قدرتش را به مؤمنان نشان می‌دهد. مثل 
داســتان فرعــون، وعده خدا خــاف ندارد و 

کسانی که با حق هستند، پیروز خواهند شد.
صهیونیستی  رســانه‌های   /09170008364  
می‌خواهند مردم ایران باور کنند حمله آمریکا 
قطعی است، اما خودشان از موشک‌های ایران 
وحشت دارند و فقط ژست تهاجمی می‌گیرند.

09130003529/ در ایــن روزهــا که ترامپ 

عربده می‌کشد، گفته شهید آوینی آرامش‌بخش 
است: حتی اگر سحر فرعون بتواند بر معجزه 
موســی غلبه کند، تسلیحات آمریکا نمی‌تواند 
ایمان ما را شکســت دهد. قــدرت واقعی با 

کسانی است که در مسیر حق هستند.
09330002455/ آمریــکا گفتــه بــود اگــر 

گروه‌های طرفدار ایران دولت آینده عراق را به 
دست بگیرند، پول نفت را نمی‌دهد؛ اما حالا 
نوری مالکی، نخســت‌وزیر و عدنان فیحان، 
نایب‌رئیس پارلمان شدند؛ یعنی هرچه آمریکا 

خواست، برعکس شد.
09120003419/ در جنگ رســانه‌ای امروز، 

اینترنت داخلی قوی به همان اندازه مهم است 
که تجهیزات نظامی. مراقبت از فضای مجازی 

مثل دفاع از خرمشهر حیاتی است.
09360002173/ تجربه پنجاه ســال انقلاب 

نشــان داده است هزینه انفعال خیلی بالاست. 
با این حال برخی غرب‌گراها باز هم در مقابل 
دشمنان سکوت می‌کنند، در حالی که حقایق 

روشن و تجربه‌های جهانی گواه است.
09140002155/ در پــی فتنه داخلی ۲۴۲۷ 

نفر شهید دادیم. این عزیزان عدد نیستند؛ بلکه 
درس‌ زندگی هستند و به ما عبرت می‌دهند که 
مراقب باشیم و اگر حواس‌مان نباشد در گرداب 
رســانه‌ای دشــمن اسیر خواهیم شــد و برای 

دشمنان بازی خواهیم کرد. 
09190007419/ رســانه‌ها تنها کارشان این 

است که جای شهید و جلاد را تغییر دهند. واقعا 
کارکنان صدا و سیما خسته نباشند که این سری 
تمام قد زحمت کشیدند که چهره وحشیانه این 

اغتشاشگران برای مردم روشن شود. 
بــا  ســلبریتی‌ها  برخــی   /09190008437

حرف‌های‌شان آشــوبگران را تشویق کردند و 
باعث خسارت به اموال عمومی شدند. بسیاری 
از مــردم به عنوان مدعی‌العمــوم دنبال گرفتن 

خسارت از تک تک آن‌ها هستند.
09360001822/ دولت و مجلس باید زمین یا 

خانه پیش‌ساخته برای کسانی که مسکن ندارند 
فراهم کنند تا مشکل بزرگ آنها حل شود.

پاسدار

آییــن رونمایــی شــکایت کیفــری و 
دادخواهــی حقوقــی خانــواده معظــم 
شــهدای فتنه دی‌مــاه ۱۴۰۴ از آمریکا و 
با حضــور خانواده  رژیم صهیونیســتی، 
معظم شــهدا و مســئولان حقوقی کشور 
در دانشــگاه جامع انقلاب اسلامی برگزار 
شد. در این آیین که به همت گروه جهادی 
حکیم برگزار شــده، از تعدادی از خانواده 
شــهدا و جانبازان فتنه اخیر برای پیگیری 
حقوقی بین‌المللی وکالت اخذ شد. گفتنی 
است، این شــکایت کیفری و دادخواست 
تروریســت‌پرور  دولــت  علیه  حقوقــی، 
و ســردمداران تروریســت آمریــکا، رژیم 
گروهک‌هــای  کودک‌کــش،  صهیونــی 
ســلبریتی‌های  تجزیه‌طلب،  تروریســت، 
وابسته، ضدانقلاب و شــبکه‌های معاند 
به دلیل حمایت از تروریســت‌های فتنه‌گر، 

تنظیم شده است.

ســردار »ســهرابعلی شــمخانی« معاون 
حقوقی و پارلمانی سپاه در این آیین با بیان اینکه 
دادخواست و دادنامه خانواده شهدای این فتنه 
ازســوی وکلای جهادی تنظیم شده است و با 
تأکید بر اینکه، این جنایات در داخل و خارج 
از کشــور پیگیری خواهد شد، اظهار داشت: 
»آمریکا از ابتدای شکل‌گیری انقلاب اسلامی 
و زمانی که امام خمینی)ره( در سال ۱۳۴۲ این 
نهضت را آغاز کردند، دشمن ملت ایران بوده 
اســت و امام)ره( در آن زمان به صراحت، این 

موضوع را اعلام کردند.«
وی با بیان اینکــه »گوترش« اعلام کرد که 
شورای امنیت سازمان ملل دیگر کارآیی ندارد و 
این آمریکاست که تصمیم‌گیری می‌کند، گفت: 
»انقلاب اسلامی با پیروزی خود به‌عنوان سد 
مســتحکمی در برابر این ظالمان قرار گرفت؛ 
لذا از بدو پیروزی این انقلاب، شروع به دشمنی 
با آن کردند و در این زمینه تجزیه‌طلبی، جنگ، 
فتنه، اختلاف‌افکنی میان قومیت‌ها و کودتا را در 

دستور کار خود قرار دادند.«
سردار شمخانی ادامه داد: »رئیس‌جمهور 
آمریکا با وجود ادعای خود مبنی بر حمایت از 
مردم ایران برای حضور در خیابان‌ها، اقدام به 
امضای تحریم علیه همین مردم کرد؛ کاری که 
چهره پلید ایــن فرد دیوانه و مفلوک را بیش از 

پیش عیان کرد.«
معــاون حقوقی و پارلمانی ســپاه تصریح 
کرد: »»فراخوان«، اسم رمز موساد و سازمان 
سیا برای آشــوب و جنگ تروریستی در ایران 
بود و تفاله پهلوی، وســیله‌ای در دســت این 

سازمان‌هاست.«
جهــادی  وکلای  »از  داد:  ادامــه  وی 
درخواســت می‌کنم، علیه همه کســانی که 
جوانان را تحریک کردند تا به خیابان‌های بیایند 
و اموال عمومی مردم را به آتش بکشند، طرح 

دعوا شود.«
در ادامه این مراســم، »علی نیکزاد« نایب 
رئیس مجلس شــورای اســامی نیز با بیان 
اینکه ایران اسلامی مظلوم مقتدر است، اظهار 
داشــت: »آمریکا و سران آن دشمن شمار یک 
ما هستند و بین جمهوری‌خواه و دموکرات‌ها 

تفاوتی ندارد.«
نایب رئیس مجلــس در بخش دیگری از 
ســخنان خود با تأکید بر اینکه آمریکا به‌دنبال 
چپاول منابع زیر زمینی و رو زمینی ماســت، 
گفت: »رژیم صهیونیستی نیز به‌دنبال نابودی 
ماست؛ چراکه با بودن ایران نمی‌تواند به هدف 

خود که نیل تا فرات است، دست پیدا کند.«

آمریکا به‌دنبال بلعیدن ایران است
آیین رونمایی از شکایت کیفری خانواده شهدای فتنه از آمریکا و رژیم صهیونی

حجت‌الاســام والمســلمین عبدالله 
حاجی‌صادقی گفت: »امــروز باید خدا را 
به‌خاطر نعمت رهبــری الهی فرزانه، تربیت 
‌شــده در مکتب قرآن و ولایت شــکرگزار 
باشیم. شاید تعبیر مالک اشتر برای امام زمان 
مناسب باشــد، و حتی دقیق‌تر، مسلم امام 
زمان؛ چراکه مسلم مأمور شد آمادگی مردم 
عراق را برای آمدن امام حسین)ع( بسنجد. 
این رهبر عزیز نیز آمده است تا عالم را برای 

نهضت ظهور آماده کند.«

همایش تجلیل از خانواده شهدا و جانبازان 
و قدردانی از پاسداران نمونه نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه با حضور »حجت‌الاسلام والمسلمین 
عبدالله حاجی‌صادقــی« نماینده ولی فقیه در 
ســپاه و ســرداران، معاونان، مدیــران عالی و 

کارکنان نمایندگی برگزار شد. 
در این مراسم نماینده ولی فقیه در سپاه گفت: 
»من باور دارم که تحمل رنج شهادت عزیزان، 
فرزندان، همسران و همرزمان، از شهادت خود 
انسان دشوارتر است. شهید، به تعبیر قرآن، از 
لحظه شهادت، شادی و جشن او آغاز می‌شود. 
اصرار  ابوالفضــل)ع(  عاشــورا،حضرت  در 
داشــت که ابتدا برادرانش به میدان بروند و با 
دشمن بجنگند. وقتی از او پرسیدند چرا، فرمود 
می‌خواهم ثواب تحمل شهادت برادر را داشته 

باشم؛ و این خود جایگاهی ویژه دارد.«
وی با اشــاره به اینکه این قانون الهی بر این 
اســت که همواره دو جبهه حــق و باطل با دو 
رهبری در تقابلند، گفت: »خداوند درباره هر دو 
سخن گفته است؛ می‌فرماید پیامبران و رهبران 
الهی را فرستادیم تا مردم را به سوی مقصد الهی 
رهبری کنند: »و جعلناهم أئمة یهدون بأمرنا«. 
در مقابل، می‌فرماید شیاطین انس و جن را نیز 
قرار دادیم: »و جعلناهم أئمة یدعون إلی النار«. 

آنان نیز رهبری می‌کنند، اما به سوی آتش.«
حجت‌الاســام حاجی‌صادقــی اظهــار 
داشت: »بســیاری از آنچه درباره فرعون گفته 

شــده، درباره این طاغوت‌ها و ستمگران زمان 
نیز صدق می‌کند. مأموریت‌شان بردن مردم به 
سوی جهنم است. انسان‌ها در این میانه محک 
می‌خورند و نشان می‌دهند در کدام جبهه قرار 

دارند.«
وی تصریح کرد: »امروز باید خدا را به‌خاطر 
نعمت رهبــری الهی فرزانه، تربیت ‌شــده در 
مکتب قرآن و ولایت شــکرگزار باشیم. شاید 
تعبیر مالک اشتر برای امام زمان مناسب باشد، 
و حتی دقیق‌تر، مسلم امام زمان؛ چراکه مسلم 
مأمور شــد آمادگی مردم عــراق را برای آمدن 
امام حسین)ع( بسنجد. این رهبر عزیز نیز آمده 
است تا عالم را برای نهضت ظهور آماده کند.«

انتخاب 150 نفر از نمایندگی برای پاسدار 
نمونه

در بخش دیگر این مراسم »سردار نقی‌زاده« 
با اشــاره به مراسم پاسدار نمونه اظهار داشت: 
»در مجموعه نمایندگی، روند انتخاب پاسدار 
نمونه از چهار ماه قبل آغاز شــد؛ کمیسیون‌ها 
فعال شدند، پرونده‌ها و عملکردها بررسی شد 
و در مجموع ۱۵۰ نفر از سوی نمایندگی به سپاه 
معرفی شــدند. با همکاری و پیگیری معاونت 
نیروی انسانی، از میان این ۱۵۰ نفر حدود ۳۶ 
نفر در ســطح کل نمایندگی به‌عنوان پاسداران 
نمونه انتخاب شــدند که امروز از آنها قدردانی 
شد. همچنین اسامی این عزیزان برای رقابت 
با سایر پاسداران و انتخاب نمونه‌های کل سپاه 

معرفی شده است.

ولایت فقیه عالم را برای ظهور آماده می‌کند
نماینده ولی فقیه در سپاه در همایش تجلیل از خانواده شهدا و جانبازان 

 اهالی اتحادیه اروپا
 تروریست شمایید

ارتش جمهوری اســامی ایران در واکنش بــه اقدام اتحادیه 
اروپا در تروریستی خواندن سپاه پاسداران، با صدور بیانیه‌ای 
این تصمیــم را محکوم کرد. در این بیانیــه، با یادآوری نقش 
کشورهای اروپایی در حمایت از رژیم بعث عراق و پناه دادن به 
گروه‌های تروریستی، اقدام اخیر اروپا ادامه همان سیاست‌های 
خصمانه گذشته دانسته شده است. ارتش این تصمیم را تلاشی 
برای خروج اروپا از انفعــال و جلب رضایت آمریکا ارزیابی 
کــرده و آن را لکه‌ای دیگر بر کارنامه اســتعمارگران اروپایی 
خوانده اســت. در پایان تأکید شده است، این اقدام خللی در 
اراده ملت ایران و ایستادگی نیروهای مسلح در برابر تروریسم 

ایجاد نخواهد کرد.

مقتدرانه ایستادگی 
در پی رصد اطلاعاتی دقیق نیروهای ســازمان اطلاعات سپاه 
حضرت ابوالفضل)ع( استان لرستان، دو نفر از عاملان اصلی 
حمله به مقر فرماندهی انتظامی شهرســتان ازنا شناســایی و 
دستگیر شدند. بنا بر اعلام روابط عمومی سپاه، این افراد پس 
از اقدامات هدفمند اطلاعاتی و شناسایی هویت، در عملیات 
جداگانه از مخفیگاه خود بازداشــت شــدند. یکی از متهمان 
هنگام دستگیری قصد فرار داشت که با اقدام به‌موقع نیروهای 
امنیتی ناکام ماند. متهمان پس از بازجویی و تشکیل پرونده به 
مراجع قضایی تحویل شــدند. سپاه لرســتان بر تداوم اشراف 
اطلاعاتی و برخورد قانونــی و قاطع با مخلان امنیت عمومی 

تأکید کرد.

اطلاعاتی  ضربه 
خبر

»سردار نائینی« با اشاره به تشدید جنگ روانی آمریکا، تأکید 
کرد: »تصویرســازی از جنگ و اعــزام ناوهای هواپیمابر، 
حربه‌ای تکراری برای اعمال دیپلماسی زور است.« به گفته 
وی، »مقامات کاخ ســفید پس از ناکامی در فتنه مسلحانه 
و جنگ ۱۲ روزه، دچار ســردرگمی شــده و با هدف ایجاد 
التهاب و تزریق ترس کاذب، به فضاســازی رسانه‌ای روی 
آورده‌اند.« سخنگوی ســپاه با رد تهدیدات نظامی آمریکا، 
تصریح کرد: »واقعیت میدان با تبلیغات دشــمن متفاوت 
اســت و ایران بر تحرکات دشمن اشراف کامل دارد.« او با 
یادآوری ضربات واردشــده به دشمن، از آمادگی برای همه 

سناریوها خبر داد.

 گزینه شکست خورده

جانشین فرمانده کل سپاه، گفت: »سناریوی اول دشمن حمله 
نظامی مســتقیم بود؛ به ایــن امید که مردم قیام کننــد، گروه‌های 
تجزیه‌طلب در شمال‌غرب و جنوب کشور وارد عمل شوند و کشور 
از درون دچار فروپاشــی شود. تصور آنها این بود که ایران ضعیف 
شده و اختیار اداره خود را ندارد و به‌زعم خودشان، ایران حلقه آخر 

زنجیره مقاومت است.«

»ســردار سرتیپ پاسدار احمد وحیدی« جانشین فرمانده کل سپاه، 
در اجلاســیه »علمای پایتخت« گفت: »دشمنان ســال‌ها از واژه تغییر 
رفتار اســتفاده کردند، اما حقیقت این است که نتیجه تغییر رفتار از نگاه 
آنهــا، چیزی جز تغییر نظام نبود؛ همان چیزی که امام خمینی)ره( از آن 
به‌عنوان جایگزینی اسلام آمریکایی به‌جای اسلام ناب محمدی)ص( یاد 

کردند.«
وی با اشاره به ماهیت سازمان‌یافته اغتشاشات، گفت: »در یک بازه 
زمانی بســیار کوتاه، در چند صد نقطه از کشــور، به‌صورت هم‌زمان، 
اقدامات تخریبی آغاز شد؛ اقدامی که بدون سازمان‌دهی، آموزش، تأمین 

مالی و هدایت حرفه‌ای امکان‌پذیر نبود.«
ســردار وحیدی با اشاره به ابعاد جنگ شناختی دشمن، اظهار کرد: 
»بیش از ۱۷۰ حســاب هدایت‌کننده متصل به رژیم صهیونیســتی، با 
شبکه‌ای شامل میلیون‌ها مخاطب، مأمور تولید و انتشار پیام در فضای 
مجازی بودند تا افکار عمومی را ملتهب کرده و کشــور را وارد بی‌ثباتی 

روانی کنند.«
وی با اشاره به تحولات غزه گفت: »در غزه، با وجود همه جنایات و 
کشتارها، دشمن شکست خورد. درست است که مردم مظلوم غزه شهید 
شدند، اما نتیجه نهایی این شد که رژیم صهیونیستی به منفورترین رژیم 
جهان تبدیل شد و امروز حتی در میان حامیان سابق خود نیز جایگاهی 

ندارد.«
جانشــین فرمانده کل سپاه تصریح کرد: »دشــمن بارها اعلام کرده 
بود که حزب‌الله باید نابود شــود، اما امروز می‌بینیم که نه‌تنها حزب‌الله 
از بین نرفته، بلکه دشــمن حتی جرئت ورود مجدد به یک جنگ زمینی 

را ندارد.« 
وی با اشــاره به جنگ ۶۰روزه رژیم صهیونیســتی علیه لبنان افزود: 
»آنها با تمام توان آمدند، اما نهایت پیشروی‌شان کمتر از دو کیلومتر بود 
و همین تجربه، امروز موجب شده است که خود فرماندهان نظامی رژیم 

صهیونیستی از تکرار چنین جنگی دچار هراس باشند.«
سردار وحیدی با اشاره به عراق گفت: »در عراق نیز با وجود فشارهای 
سنگین، تهدیدها و مداخلات آشکار، جریان‌های مقاومت در انتخابات 
موفق‌تر از گذشــته ظاهر شــدند و جریان‌های وابســته به آمریکا حتی 

نتوانستند رأی قابل توجهی کسب کنند.«
ســردار وحیدی با بیان اینکه مدعیان دموکراسی، نتیجه انتخابات را 
تنها زمانی می‌پذیرند که مطابق میل آنها باشد، اظهار کرد: »وقتی مردم 
عراق بر اساس رأی خود مسیر دیگری را انتخاب می‌کنند، همان مدعیان 

دموکراســی به‌صراحت تهدید می‌کنند که اجــازه نخواهند داد دولت 
منتخب شکل بگیرد.«

وی با اشــاره به تحلیل‌های مطرح‌شــده در رسانه‌های غربی گفت: 
»حتی برخی تحلیلگران خود دشمن اذعان کرده‌اند که اگر با یک موشک 
یمنی چنین دچار دستپاچگی می‌شوند که ناو و هواپیمای خودشان آسیب 
می‌بیند، چگونــه می‌خواهند با مجموعه جبهــه مقاومت یا جمهوری 

اسلامی ایران وارد درگیری شوند.«

یم صهیونی اتصال مســتقیم 170 حساب هدایت‌کننده آشوب به رژ
سردار احمد وحیدی عنوان کرد
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

همیشه در میدان

سلام بر نور روشن زمین و آسمان! سلام 
بر تو و مهربانی همیشه دست گیرت که 
تنها راه نجات است. سلامی بغض‌آلود 
و امیدوار از میان قلب‌های غمدیده دور 
مانده از وصال یار. پاییز و زمســتان دنیا 
را پشت سر گذاشتیم و از هجرانت، هر 
چه گفتیم تمام نشد... از سوز و سرمای 
دی به زیبایی خوش ‌عطر گل‌های نرگس 
پناه بردیم و دانســتیم تمام زیبایی‌های 
دنیا کنار زیبایــی و عطر محبوب رنگ 
می‌بازد، نرگســش که جای خود دارد، 
اما با ما بگو به زیباترین گل نرگس دنیا 
در کدام زمستان عمرمان خواهیم رسید، 
هم او که از آمدنش امید در دل‌های‌مان 
جوانــه خواهــد زد و روزگارمان بهار 
خواهد شــد. برای این همه انتظار چه 
چاره‌ای کنار گذاشتی یار غایب از نظر! 
که جز به دیدارت رها نشویم از بند غم. 
دست به دســت‌مان بده و دعاهای هر 
صبح و شــب‌مان را خودت آمین بگو 
آقای لحظه‌های نیاز ما... با ما بگو چند 
بهار و زمستان دیگر از عمرمان بگذرد 
تا به روز وصالت نزدیک شــویم؟ آه که 
اگر تمام شود مهلت زندگی و چشم کم 
ســوی‌مان به زیبایی گل نرگس روشن 
نشده باشــد! دلخوشی کل عالم! به این 
قلب سراسر محزون و دستانی پر از نیاز، 
یاد بده خواستن تو را چگونه تمنا کند تا 

به اجابت برسد.

حسن ختام

   روایت    

امام صادق)ع( فرمودند: از پيشــ‌ىگيرندگان در كارهاى خير باشــيد، گل ب‌ىخار باشــيد. كسانى پيش از 
شــما وجود داشتند كه گل ب‌ىخار بودند و من م‌ىترسم كه شما خار ب‌ىگل باشيد! دعوتك‌نندگان به سوى 
پروردگارتان باشيد و مردم را وارد اسلام كنيد و از آن، بيرون‌شان نكنيد. آنان كه پيش از شما بودند، اين چنين 
بودند؛ مردم را وارد اسلام مك‌ىردند، نه آنكه ايشان را از آن خارج سازند.        مستدرک‌‌الوسائل، حدیث 13997

بی‌خار گل 
   صادقانه    

انجام بعضی از کارها اگر چه ســختی زیادی به دنبال دارد، اما در زندگی بســیار تأثیرگذار و مورد نیاز 
اســت، مثل حفظ تعادل! تعادل بین شــوخی کردن و جدی بودن، تعادل بین حرف زدن و حرف نزدن، 
تعادل بین احساس و عقل و تعادل بین غریزه و فطرت و...؛ همواره تعادل داشتن است که زندگی را به 

ثبات و منطق می‌رساند.

راهکار ین  بهتر تعادل، 
   صبحانه    

در عملیات بدر، در خط مقدم، من شاهد 
حضور فرزند عزیز رهبر معظم انقلاب، 
آقا مصطفی در کنار بسیجیان عارف بودم. 
خیلی عادی و ساده. در طول هشت سال 
دفاع مقدس، بارها ایشان را در لشکرهای 
سیدالشهداء)ع( و محمد رسول الله)ص( 
می‌دیدم. این حضور شجاعانه فرزندان آقا 
در جبهه، نشان از تعهد رهبر معظم انقلاب 
و توجه ایشان به تربیت فرزندان دارد. این 
الگویی برای همه مردم و مسئولان است 
که بین فرزند خودشان و بزرگ‌ترین مقام 

کشور هیچ فرقی نباشد.

سردار سرلشکر سیدیحیی صفوی

نرگس‌ترین گل دنیا، بیا

 داستان  

دوباره امید 

 غذای بیمارســتان را دوست نداشت و قرار شد 
قبل از غروب بیاید خانه و مادرش به‌جای او پای 
تخت خواهرش بایستد؛ اما قبول نکرد و گفت: 

»اگه تونستید برام شام بیارید.«
عقربه‌ها هنوز به هشــت نرسیده بود که تلفن 
خانه زنگ زد. با ترس خاصی گفت: »هیچکی 
از خونه بیرون نیاد، برای منم شــام نیارید؛ اینجا 
خیلی شــلوغه. از اینجــا دارم خیابونو می‌بینم 

راهبندون درست کردن!«
ساعتی گذشــته بود که دوباره تماس گرفت. 
گفتــم: »بپرس از پرســتارا اوضــاع چطوره؟« 
خودش از طبقات بالای بیمارستان قدس اراک، 
شاهد ماجرا بود، ‌گفت: »همین‌طور دارن مجروح 
میارن، با ســواری و هرچی که بشه. صبر کن... 
الان یه وانت نگه داشت تو حیاط بیمارستان... یا 
خدا...! انگار دو‌ سه تا جنازه پشتش خوابوندن.« 
و ادامه داد: »چندتا پرستار پشت پنجره هستن، 

دارن از دیدن این همــه مجروح، گریه می‌کنن. 
اینجا صدای تیر و نارنجک قطع نمی‌شه؛ سمت 

منطقه ما نیست؛ اما صداها خیلی زیاده...«
یک لحظــه صدایش رفت، فکر کردم تماس 
قطع شــده که با صــدای لرزانی گفــت: »اگه 
بیمارســتان رو بگیرن چی می‌شــه؟ من خیلی 
می‌ترســم. کاش اومده بودیــم خونه...« گفتم: 
بیمارســتان...«  »نترس دخترم...من الان میام 
جیغ ضعیفی کشــید و با نگرانی گفت: »نه بابا 

شما از خونه بیرون نیاییدا...«
دلداری‌اش دادیم که نگران نباش، نیروهای 
خودمان را دســت‌کم نگیرید؛ امــا فداکاری و 
ازخودگذشــتگی مأموران و دلداری ما ذره‌ای از 

ددمنشی صهیون کم نمی‌کرد.
مادرش در خانه گریه می‌کرد و ختم صلوات 
گرفته بود: »خدایا امشــبو بخیر بگذرون. خدایا 

مراقب‌شون باش...«
دوباره تماس گرفتیم تا از اوضاع بیمارســتان 
خبر بگیریم. ‌گفت: »اینجا محشری شده؛ تموم 
پرســتارا از بخش به اورژانــس رفتن. هیچ‌کس 

نیست تا مسکنِ سمیه رو تزریق کنه...« در حال 

صحبت بودیم که با صدای انفجار، جیغی کشید؛ 

انگار نارنجکی وسط حیاط بیمارستان زده بودند. 

دیگر توانی برای صحبت نداشــت. آشــکارا از 

پشــت تلفن می‌لرزید. امیدش را از دست داده 

و قافیه را بــه کل باخته بود. دلداری ما هم دیگر 

کارســاز نبود، گریه می‌کرد و به هیــچ کدام از 

حرف‌های ما توجه نمی‌کــرد. دلم در تلاطم و 

نگرانی بود، از اینکه نمی‌توانستم برای دخترهایم 

که در بیمارســتان گیر افتاده بودند، کاری بکنم، 

عصبانی بودم. به همه بیماران بیمارســتان فکر 

می‌کردم. انگار همه آنها بچه‌ها و خواهر و برادرم 

بودند.

یک‌باره با خوشحالی گفت: »اومدن! نیروهای 

پلیس و بســیج اومدن...« انــگار با حضور آنان 

دلش قرص شــد؛ امیدش برگشــت کــه برای 

بیمارســتان اتفاقی نمی‌افتد و حالا دیگر امنیت 

دارند.

پیچیده خبر پشت خبر در شب طوفان

بالاست همیشه همه جا پرچم ایران

داغ از پی داغ است که لرزانده زمین را

آوار جنون مانده مگر بین بیابان؟

آری خبر این است خبر سرخ‌تر از سرخ

باید که خبر را برسانید به باران

آری خبر این است که گل‌های شقایق

رفتند غریبانه در آغوش شهیدان

آری خبر این است که در مکتب قاسم

عشاق ندارند، دمی طاقت هجران

آری خبر این است که با شوق زیارت

رفتند شهیدانه از این کوی و خیابان

از حضرت حیدر، نفس تازه گرفتند

در راه ولایت همه رفتند به قربان

یاران بسیجی علی، لشکر دلدار

جمعند دوباره همه در روضه رضوان

آواز شهید است که پیچیده در افلاک

از غزه و لبنان و یمن تا دل تهران

زلزال بخوانید که شد زلزله برپا

بنگر که فروریخته شد خانه شیطان

والفتح بخوانید که ما فاتح رزمیم

با نصرالهی و به شکرانه ایمان

خیبرشکنانیم در این خط مقدم

حیدر مددی! باز بخوان سوره انسان

صهیون چه غلط کرد؟ غلط‌های زیادی!

باید بشود از عمل خویش پشیمان

باید که شب فتنه، »علی« را بشناسیم

دل را مسپاریم به هر بزدل نادان

ای خصم فرومایه بدان مثل همیشه

ما ملت عشاق حسینیم به قرآن

یک ذره هم از خاک وطن را نفروشیم

هستیم بر آن عهد که بستیم، دوچندان

جمهوری اسلامی ایران، حرم ماست

باید که بخوانیم دگر بار از ایران

ایران حسین‌بن‌علی، خيمه عشق است

جانم به فدای حرم و رهبر جانان

محمدمهدی عبدالهی

   کتیبه    

محبوبه سادات رضوی
روانشناس بالینی

زهرا حسینی
کارشناس تغذیه

    سلامت    

سرفه! درمان 

 گاهی به تماشای کودکی می‌نشینی که دستان کوچکش را با اعتمادی کامل 
در دستان پدر و مادر می‌گذارد و هر نشانه‌ای را تمام و کمال می‌پذیرد. جهان 
برای او در آینه چشمان والدینش معنا می‌یابد؛ اما بادهای بلوغ می‌وزند و آن 
کودک، کم‌کم قد می‌کشد و نگاهی تازه به آسمان می‌اندازد. اینجاست که 
گاه آن صدای آشنا، دیگر آن طنین همیشگی را در دل او ندارد. این فاصله، 
نه یک جنگ است و نه یک شکست؛ بلکه نشانه‌ای طبیعی از فرآیند پیچیده 
و زیبای »شدن« است. در دل این تغییر، دگرگونی‌های ژرفی نهفته است. 
مغز نوجوان و جوان در حال پوســت‌اندازی اســت، به‌ویژه در بخشی که 
مسئول قضاوت، تصمیم‌گیری و سنجش پیامدهاست. همزمان، هویت او 
مثل قالی‌ای در حال بافت، رنگ‌های مستقل بودن را به خود می‌گیرد. یکی 
از راه‌های این هویت تازه، متفاوت بودن و بازنگری در آنچه پیشتر پذیرفته 
شده اســت. دنیای او نیز با دنیای والدینش تفاوت‌های بنیادین پیدا کرده؛ 
عصر دیجیتال، سرعت تحولات و شبکه‌های اجتماعی، چشم‌اندازهای 
جدیدی پیش رویش گشــوده که تجربه زیسته نسل قبل را به کلی دگرگون 
کرده اســت. گاهی این گفت‌وگو، شبیه صحبت دو نفر با دو زبان مختلف 
می‌شــود؛ یکی با گویش امنیت و تجربه سخن می‌گوید و دیگری با لهجه 
کنجکاوی و آزمون. وقتی والدین پیش از ســخن گفتن، گوش می‌دهند تا 
بفهمند، نه اینکه پاسخ دهند، فضایی ایجاد می‌کنند که در آن اندیشه جوان، 
احساس ارزشمندی می‌کند. این به معنای تأیید همه رفتارها نیست، بلکه به 
معنای احترام به حق او برای اندیشیدن و احساس کردن است. در نهایت، 
این رابطه نیازمند تغذیه از عشق بی‌قید و شرط است. فرزند باید بداند که 
حتی در اوج اختلاف نظر، پناهگاه عشق والدین، امن و پابرجاست. والدین 
نیز باید بپذیرند که پروردن عقلی مستقل، بزرگ‌ترین موفقیت آنان است، 

حتی اگر آن عقل گاهی مسیری متفاوت را برگزیند.

 راه نرفته  

وقتی نسل‌ها به هم می‌رسند

»سرفه« یک ســازوکار دفاعی در بدن است که عوامل بیماری‌زا را بیرون 
می‌اندازد؛ اما چرا گاهی به ســرفه خشــک دچار می‌شویم؟ علت‌های 
بسیاری برای ابتلا به علامت سرفه خشک وجود دارد. نکته‌ای که اهمیت 
دارد، این اســت که چگونه از شر سرفه خشک خلاص شویم. سرفه‌های 
خشکی که در صورت ادامه داشتن، افراد را کلافه می‌کند و آنها به راه‌های 
گوناگون متوسل می‌شوند تا از دست آن خلاص شوند. یکی از اصلی‌ترین 
علایم سرماخوردگی و آنفولانزا سرفه خشک است. گاهی اوقات سرفه 
خشــک بعد از اتمام دوره بیماری و بهبودی کامل تا مدتی باقی می‌ماند 
و بسیار آزاردهنده ست. اگر سرفه خشک به دلیل عفونت‌های ویروسی، 
 طی یک تا دو هفته 

ً
مانند ســرماخوردگی ایجاد شــده باشــد، معمولا

خودبه‌خود یا با مصرف داروهای سرماخوردگی و درمان خانگی گلودرد 
و سرفه برطرف می‌شود، البته ناگفته نماند که گاهی مصرف برخی داروها 
و شربت‌ها برای سرفه خشک خود موجب ایجاد سرفه خشک حساسیتی 
می‌شــود. درمان‌های خانگی شامل عســل، چای زنجبیل، بخورهای 
مختلف و غرغره آب نمک است. هیدراته ماندن و دوری از مواد محرک 
ماننــد دود و گرد‌و‌غبار و مصرف داروی گیاهی می‌تواند تســکین‌دهنده 
باشد. اگر علایم ادامه یافت یا بدتر شد، باید در این زمینه حتما با پزشک 
مشورت کرد. استنشــاق بخار آب هم می‌تواند به تسکین گلو و کاهش 
سرفه کمک کند. خوب است بدانیم یکی از مهم‌ترین مواردی که به سرفه 
خشک کمک می‌کند، دانه »به« است و خواص به دانه برای سرفه بسیار 
زیاد اســت. دمنوش به‌دانه باعث آرام شدن و تسکین سرفه خشک شده و 
مجاری تنفسی را نرم می‌کند. این دانه حتی در جلوگیری از سرفه خشک 
مؤثر است. بهتر است برای بهبود درد و خارش گلو و رفع سرفه از دستگاه 

بخور برای مرطوب نگه‌داشتن خانه استفاده‌کنیم. 

خبر این است...

صدیقه خادمی
نویسنده

   تلخند    
ظالمان می‌آیند و می‌روند این ایران است که همیشه استوار ایستاده است/ کارتونیست: زینب رحمتی


